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शासन : विधि कि व्यक्तिको ? 


विवादमा परेर अस्ट्रेलियाबाट तानिएकी राजदूत लक्की शेर्पाबारे प्रधानमन्त्री कार्यालय र परराष्ट्र मन्त्रालयबाट आएका 
दुई अलग सूचनाले देशलाई अचम्मित पारिदिएका छन्‌ । यसले हामीलाई पञ्चायतकालीन विगतको झल्को दिएको छ । 

पञ्चायतकालमा कतिपय उच्च पदासीनहरू आफूले दिँदै नदिएको राजीनामाबारे भोलिपल्ट बिहानको गोर्खापत्र 
पढेर, रेडियो नेपालको बुलेटिन सुनेर थाहा पाउँथे । समाचारको बेहोरा हुन्थ्यो, 'फलानो पदबाट फलानाले चढाएको 
राजीनामा श्री ५ महाराजधिराजबाट स्वीकृत गरिबक्सेको छ ।' यसपालि यस्तै भयो । प्रधानमन्त्री केपी ओलीको कार्यालयले 
२४ पुसमा काठमान्डु पोस्टसँग कुरा गर्दै राजदूत शेर्पाको राजीनामा आएको जानकारी दियो । परराष्ट्रमन्त्री प्रदीप 
ज्ञवालीले प्रतिवाद गरे- राजीनामा आएको छैन । 

अघिल्लो साताको यो घटना एउटा सानो दृष्टान्त मात्रै हो, जसले हाम्रो लोकतान्त्रिक गणतन्त्र कसरी चलिरहेको 
छ भन्ने जनाउ दिन्छ । लोकतन्त्रमा जतिसुकै प्रतिशत मत पाएर शक्तिमा पुगे पनि विधिको शासनविरुद्ध कोही पनि 
चल्न मिल्दैन । मुलुकको कूटनीतिसँग जोडिएर आउने व्यक्तिहरूबारे कुनै पनि निर्णय लिँदा पर्याप्त खोजबिन, समन्वय 
र संवेदनशीलता अपनाउनुपर्ने हुन्छ । शक्तिशाली बन्न इच्छुक प्रधानमन्त्री ओलीले सत्तासञ्चालक आफनै पार्टीका 
(अझ आफनै गुटका) नेता तालुकदार भएको मन्त्रालयसँग त प्रभावकारी सम्बन्ध राख्न सकेका छैनन्‌ । अरूको अवस्था 
के होला ! 

केही साताअघि हामीसँग एक मन्त्रीले गुनासो पोखेका थिए- “प्रधानमन्त्रीले सीधै सचिवबाट काम लिनुहुन्छ । मैले 
दुई सातादेखि प्रयास गरे पनि भेट्न पाएको छैन । सचिवले सहजै प्रवेश पाउँछन्‌ ।' नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीका जिम्मेवार 
नेतासमेत रहेका ती मन्त्रीले प्रधानमन्त्रीलाई अप्ठेरो परोस्‌ भन्ने हेतुले यस्तो सूचना पक्कै चुहाएका थिएनन्‌ । उनले 
आफ्नो मर्का पोखेका थिए । 

मन्त्रीहरू जननिर्वाचित हुन्‌, प्रधानमन्त्रीजस्तै । प्रधानमन्त्रीवरिपरि जति शक्ति खिचे पनि मूलतः यो बहुदलीय 
संसदीय प्रणाली नै हो । तानाशाहीमा मात्रै मुख्य कार्यकारीले जनप्रतिनिधिभन्दा बढी विश्वास कर्मचारीतन्त्र र सेनालाई 
गर्छ । के समृद्ध नेपाल र सुखी नेपाली' को मिसन लिएर हिँडेको यो वाम सरकार जानेर या नजानी कुनै पनि खाले 
एकतन्त्रप्रति रुफान राख्दै त छैन ? लक्की शेर्पा प्रकरणबारे परस्पर बाझिएर आएका दुई सूचना 'लिट्मस टेस्ट' 
हुन सक्छन्‌ । 

गल्ती प्रधानमन्त्री या मन्त्रीहरूले मात्रै गर्छन्‌ भन्ने होइन । स्वयं राजदूतहरू शृंखलाबद्ध विवादमा तानिएका तानियै 
छन्‌ भन्ने दृष्टान्त यो अंकमा योगेश ढकालले लेखेको स्टोरीले बताउँछ । मुलुककै शानमान राखून्‌ भनी बाह्य मुलुक 
पठाइएका हाम्रा प्रतिनिधिबारे सत्यतथ्य बाहिर आउनैपर्ने हुन्छ, कम्तीमा हाम्रो राष्ट्रिय साखका लागि । तर ती कारबाही 
विधिपूर्वक चलाइनुपर्छ । 

कुरा सीधा छ- विवादित राजदूत शेर्पा समाचारमा आएभैँ संदिग्ध घटनाहरूमा जोडिएको भए सम्बन्धित मन्त्रालयले 
विधिपूर्वक फिर्ता गर्नेदेखि आवश्यक कारबाही चलाउनेसम्म सबै गर्न सक्छ, गर्नुपर्छ । त्यस्तो अवस्थामा रिक्त हुने पद 
कसरी पूर्ति गर्ने भन्नेबारे निश्चित विधि-प्रक्रिया बनेकै छन्‌ । राष्ट्रकै मानहानि हुने किसिमका घटनाक्रमबारे कोही 
उच्चपदस्थ जोडिएको भए उसमाथि अनुसन्धान गर्ने र आवश्यक निर्णय गर्ने सारा विधि-प्रक्रिया हुँदाहुँदै यस्ता मामलालाई 
कोही शक्तिशालीको सनकको विषय बनाइनु दुर्भाग्यपूर्ण छ । अब फेरि यस्तो नहोस्‌ । 
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पूर्वाग्रही सोचाइ 


हिन्दुराष्ट्र र राजतन्त्र अलग-अलग विषय हुन्‌ (दक्षिणपन्थीको 
आखिरी तुरूप, पहिले हिन्दु राष्ट्र अनि राजतन्त्र, २९ पुस) । 
धर्मनिरपेक्ष राष्ट्रलाई हिन्दु राज्य घोषणा गरेर राजतन्त्र फर्काउने 
पूर्वराजावादीहरूको मनसुवा र नेपाली कांग्रेसको महासमिति 
बैठकमा सहभागी केही सदस्यले हिन्दु अधिराज्यका लागि सुरू 
गरेको हस्ताक्षर अभियान एकै होइनन्‌ | कांग्रेसभित्रका केही 
सदस्यले हिन्दु अधिराज्यका लागि हस्ताक्षर अभियान चलाएकै 
भरमा इतिहास भइसकेको राजतन्त्रलाई पुनः ब्युताउने प्रयास 
भन्नु सरासर गलत हो | 

१ सय ४ वर्षसम्म खोपीमा बसेको राजतन्त्रलाई पुनः 
शासनसत्तामा ल्याएर ०१६ मा बहुमतप्राप्त बीपी कोइरालाको 
सरकारलाई राजा महेन्द्रले अपदस्थ गरे | पूर्वराजा ज्ञानेन्द्रले 
पनि ०५९ मा बहुदलीय व्यवस्थामाथि घात गरेर कांग्रेस सरकार 
हटाएकै हुन्‌ | प्रजातन्त्रमाथि पटक-पटक आक्रमण गर्ने 
राजसंस्थालाई कांग्रेसले कसरी बोक्न सक्छ ? अतः हिन्दु राष्ट्र 
अभियान र राजतन्त्र फर्काउने राजावादीको योजनालाई कसरी 
एउटै टोकरीमा हाल्न मिल्छ ? 


जुनै 


ग कल्पना गिरी 
इन्द्रावती गाणणालिका सिन्ुपाल्बोक 


नमिल्नेको मिलाप 


नेपाली कांग्रेसको महासमिति बैठकले आगामी महाधिवेशनसम्म 
पार्टीगत झैझगडा नगर्ने निर्णय गरेछ (बलिया देउवा, २९ पुस) । 
महासमिति बैठक सुरू हुनुअघि बसेको केन्द्रीय कार्यसमिति 
बैठकले स्थानीय र संघीय चुनावमा पार्टी पराजय हुनुको 
कारणबारे पनि सभापति देउवालाई दोषको भागीदार नबनाएपछि 
स्वतः मेलमिलाप हुने नै भयो | 

महासमिति बैठक लम्बाएर भए पनि विधान सर्वसम्मत 
बनाउन सक्नुमा देउवाको सफलता मान्नैपर्छ । कांग्रेस सत्तामा 
रहँदा टुटफुट र झैझगडा हुने भए पनि सत्ताबाहिर सधैँ 
मेलमिलाप हुने गरेका यसअघिका बैठकले पनि देखाइसकेका 
छन्‌ | कांग्रेस आफूभित्रै मिले मात्र लोकतान्त्रिक व्यवस्थाले 
फल्न, फुल्न पाउन सक्नेछ । 


न कर्ण केसी 
पोखरा गहानगरपालिका कास्की 


सम्पादकको नाम छुट्यो 


चितवनबाट प्रकाशित पत्रिका ककसको सम्पादकत्वमा प्रकाशित 
भएका थिए भन्ने जानकारी छुटेजस्तो लाग्यो (साहित्यिक पत्रिकाको 


४ लेपाल | आइतबार ६ माघ, २०७५ 


शून्यता, १५ पुस) । चितवनका प्रगतिशील पत्रिकामध्ये साउन 
०२५ मा प्रकाशित दोभान पत्रिकामा प्रधान सम्पादक प्रेमविनोद 
'नन्दन, सम्पादक श्याम थापा, हरिहर खनाल, प्रभातकुमार 
जोशी, रविकिरण 'निर्जीव', रामकृष्ण रेग्मी, तिलकबहादुर गुरूङ, 
जगन्नाथ पौडेल र घनश्याम उपाध्याय थिए | 

०३६ मा प्रकाशित जाँगर तथा ०४८ मा प्रकाशित जनसाहित्य 
(त्रैमासिक) का सम्पादक तथा प्रकाशक हरिहर खनाल 
हुन्‌ भने लालुपातेको सम्पादन सोमनाथ घिमिरेले गरेका थिए | 


ब हरिहर खनाल 
धापारी-९ काठमाडौँ 


दक्षिणपन्थीको आखिरी तुरुप 
8900) शार्वावाव (80 001954 


संग्रहणीय छ । 
अग्रगामी परिवर्तनका कोरा 
॥ निम्ति हाम्रो 

दिन भन्ने विश्वास जागेको छ । 


छ । सबैलाई र विशेषतः युवा पुस्तालाई पढ्न अनुरोध गर्दछु | 


धमिलो पानीमा दक्षिणपन्थ 


॥॥91 8951€61 _62895101660फा 


110 पव्णगाट्ेगा0-प्ग 


ने हिन्दुवादीले परिवर्तन नरूचाएका होइनन्‌ । धर्ममा राजनीति जोडेर 
[छ | व्याख्या गरिएको मात्र हो । 


कफी गफ, नयाँ सिरप 
09090ग जी (ढो॥11947 


लेलाई पढ्न पाउँदा साँच्चै मजा 
तर विषयवस्तु गहन । 


एउटा पाठक भएर नारायण वाग 


आउँछ । उहाँको लेखाइ बुझ्न 


" 


नै धमिलो पानीमा दक्षिणपन्थ 
बिनोद गौतम 
नक जनतालाई राजा चाहिए काँधमा बोकेर राजगद्दीमा राख्छन्‌, 
ने बलिया देउवा 
रमेश नेपाली 
रामचन्द्रको जिन्दगी पार्टी सभापति र देशको प्रधानमन्त्री हुन नपाई 
जाने भयो | कांग्रेसले नेतृत्व दिएको यो देश २५ वर्षमा सुध्रिएन, अब 
क? के सुध्रिएला ? 


प्रतिक्रियाका लागि 
16|0010019601010.0011.1) 

लेख रचनाका लागि 
1161000190(01010.0011.10) 


॥101160911009716 की 011010911909716 [ठ) 0161911909716 


स्मरण न्‌ 


महाराजको व्यञ्जत : बडाहाकिमको गाली 


र । सं २००६ हिउँदको घटना । उबेला अहिलेजस्तो 
जो | सडक सुविधा थिएन । एसएलसी दिन धरानबाट 
भारतको जोगबनी हुँदै रक्सौलसम्म भारतका 
पा विभिन्न स्थानबाट रेल यात्रा पार गर्दै वीरगन्ज 
जानुपर्थ्यो | परीक्षा केन्द्र तोकिएको थियो, वीरगन्जस्थित जुद्धोदय 
हाई स्कुल । त्यो स्कुलका प्रधानाध्यापक मदनमणि दीक्षित 
थिए | त्यतिबेला काठमाडौं उपत्यकाभित्र अर्थात्‌ नेपालमा 
पढ्नेलाई काठमाडौंमा र उपत्यकाबाहिरकाले एउटा मात्र केन्द्र 
वीरगन्ज गएर परीक्षा दिनुपर्थ्यो । 
धरान पब्लिक हाई स्कुलबाट परीक्षा दिने हामी सात जना 
मात्र थियौं । इलाम, विराटनगर, धनकुटा, बुटवल, वीरगन्ज र 
पाल्पाका गरी ३०/३२ जनाजति विद्यार्थी थियौँ । उपत्यकाबाहिरबाट 
वीरगन्जमा परीक्षा दिन गएका हामी मारवाडी समुदायको धर्मशालामा 
बस्यौं । पहिलो दिन साथीहरूले महाराजले बोलाएको छ भन्दा 
त म छक्कै परेँ, राणा प्रधानमत्री मोहनशमशेर राणा वीरगन्ज 
आइपुगेछन्‌ भनेर ! मलाई उनले किन बोलाएछन्‌ भन्ने गुन्दै 
अरू साथीहरूसंगै भान्साघरमा पुगेँ । मैले खाना पकाउनेलाई 
महाराज भन्ने गरेको पहिलो पटक त्यही सुनेको थिएँ । मारवाडी 
भान्छेलाई महाराज भनिँदो रहेछ | 
राणा शासक जातभात र धर्मकर्ममा असाध्यै 
कडा | वीरगन्जमा पनि यस्तै घटना बेहोर्नुपन्यो, 
हामीले । त्यतिबेला वीरगन्जका बडाहाकिम थिए, 
सोमशमशेर जबरा | बडाहाकिमले एसएलसी दिन 
आएका विद्यार्थीले कहाँ खान्छन्‌, कसले पकाउँछ, 
कहाँ बस्छन्‌ भनेर सोधीखोजी गर्दा रहेछन्‌ । उनका 
सुराकीले धर्मशालामा महाराजले पकाएको खानेकुरा 
खान्छन्‌ भनेर उजुरी गरेछ | त्यसपछि बडाहाकिमले 
प्रहरी पठाए । हामीलाई उनको निवास लगियो । 
उनले हामीलाई निकै हपारे | मेरो कन्पारो तातेर 
आयो | मैले सोमशमशेरलाई जवाफ दिएँ, "बडाहाकिम 
साब हामी बाध्यताका कारण धर्मशालामा बसेका हौँ । खाना 
पनि महाराजले नै बनाएको खाएका छौँ । हजुरले अन्त कतै 
बस्ने व्यवस्था मिलाइदिनुहुन्छ भने ब्राहमणले पकाएको खान 
पनि तयार छौँ ।' 
मलाई बडाहाकिमसंग बोल्न कुनै धक लाग्दैनथ्यो । 
यसअघि ००५ मा धरानकै पब्लिक हाई स्कूलमा हिरालाल र 
तुलाराम विश्वकर्मा दाजुभाइबारे प्रतिवाद गरेको थिएँ । अनि 
त मलाई सोमशमशेरसँग केको डर ! मेरो कुरा सुनेपछि 
बडाहाकिमसंगै रहेका सहायक बडाहाकिम शम्भुप्रसाद ज्ञवालीले 
बडाहाकिम सोमशमशेरसंग बिस्तारै केही कुरा गरेजस्तो लाग्यो | 
शम्भुप्रसाद त्यतिबेला वीरगन्ज केन्द्रको एसएलसी परीक्षा नियन्त्रक 
(सुपरिटेन्डेन्ट) पनि थिए । उनी ०२७/२८ मा राजा महेन्द्रको 


यज्ञप्रसाद आचार्य 


आदेशबमोजिम बहुदलीय पञ्चायतको संविधानको मस्यौदा गर्ने 
न्याय, कानुनमन्त्री भए । तर राजा महेन्द्रको निधनपछि त्यो 
लागू भएन | दुवै जनाले एकआपसमा कुरो गरेपछि सोमशमशेरले 
हामीहरूलाई भने, "लौ, यी त कांग्रेसी सिल्लड पो रहेछन्‌, 
जाओ फटाहाहरू यहाँबाट ।' 

राणा शासक त्यतिबेला कांग्रेसप्रति आक्रामक हुनुको 
कारणचाहिँ उनीहरूको शासन बिस्तारै मक्किँदै थियो । टंकप्रसाद 
आचार्य, मातृका र बीपी कोइरालाको नेतृत्वमा काँग्रेसले राणा 
शासन हटाएर प्रजातन्त्र ल्याउन आन्दोलन गरिरहेकै थियो | 
कोही जेलमा थिए, कोही नेपाल र भारतबाट लडिरहेका थिए 
त्यसकारण युवा, विद्यार्थी र पढेलेखेका मान्छे जसलाई देखे पनि 
राणाका प्रतिनिधि बडाहाकिमले कांग्रेसको बिल्ला भिराइहाल्थे 
बडाहाकिमको निवासबाट फर्किएको भोलिपल्ट नै एसएलसी 
सुरू भयो । त्यतिबेला गोग्राह हाई स्कुल, विराटनगरका 
विद्यार्थी जगतमोहन अधिकारी (मनमोहन अधिकारीका भाइ 
हामीसँगै एसएलसी दिन वीरगन्ज आएका थिए । परीक्षाचाहिँ 
नेपाली माध्यममा हुने गर्थ्यो | त्यसबेला विराटनगरमा बढीजसो 
बोलीचाली, लेखाइ, पढाइ सबै हिन्दीमा हुन्थ्यो । उनी नेपाली 
भाषामा कमजोर रहेछन्‌ । विद्यालय टपर भए 
पनि त्यस वर्षको एसएलसीमा नेपाली विषयमा 
अनुत्तीर्ण भए । पछि ००७ मा पूरक परीक्षा दिएर पास 
गरे | उनै जगतमोहन त्रिभुवन विश्वविद्यालयको 
उपकुलपतिसमेत भए, ०२६ मा | 

पाल्पा हाई स्कुलबाट परीक्षा दिन आएका 
पीताम्बरध्वज खाती पनि हामीसंगै धर्मशाला बस्थे । 
पढाइमा अब्बलै थिए | अंग्रेजी विषयको परीक्षा दिएर 
सबै विद्यार्थी धर्मशाला फर्कियौं । खातीले आफूनो 
नाडीमा लगाएको घडी फुकालेर भुइँमा राखेर इँटाले 
हिर्काए । मैले यसबारे सोधीखोजी गरेँ । उनले दुःख 
मनाउको भाषामा भने, "यही घडीले गर्दा मेरो अंग्रेजी 
विषयको परीक्षा बिग्रियो ।' 

इँटा बर्साउनुको कारणचाहिँ परीक्षा दिँदा उनको घडी बन्द 
भएछ | घडी हेर्दा समय जहाँको तहीँ हुने । समय जति पनि 
बाँकी छ भन्दै बिस्तारै लेख्दा रहेछन्‌ । त्यसैबेला परीक्षा सकिएको 
घन्टी बजिहाल्यो । फसाद पन्यो । ७ मध्ये ३ वटा प्रश्नको मात्र 
उत्तर लेखेछन्‌ । यसरी उनको पनि त्यस वर्षको परीक्षा बिग्रियो 
अर्को वर्ष मात्रै मौका परीक्षामा पास गरे । खाती बीए सकाएपछि 
राजनीतिमा लागे । उनलाई राजा वीरेन्द्रले प्रधानमन्त्री कीर्तिनिधि 
विष्टको मन्त्रिमण्डलमा उद्योग, वाणिज्यमन्त्रीसमेत नियुक्त गरे, 
०३१ मा | यसरी हामीसँगै एसएलसी दिनेमध्ये कालान्तरमा 
कोही ठूला सरकारी ओहोदाधारी र कोही मन्त्रीसमेत हुन सके | 

ब प्रस्तुति : गोकुल अर्याल 


छिटा 
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प्रवेश 


चिहानबाट युवती हराएपछि 


चिनियाँ युवतीको शव कफिनसहित 
हराएपछि सनसनी मच्चिएको 
छ | चिहानबाट युवतीको शव 
हराउनुमा त्यहाँ प्रचलित 'भूत 
विवाह' को आशंका गरिएको छ | 

'मिँघम' वा आत्मा विवाह' 
का रूपमा चिनियाँहरू शवसँग 
विवाह गर्छन्‌ । शवसँग विवाह 
गर्दा जीवनभर मात्र नभई मृत्युपछि 
पनि शान्ति मिल्ने चिनियाँ विश्वास 
छ । विशेषगरी नवविवाहित 
वरबधुमध्ये एकको अचानक मृत्यु 
हुँदा वा पहिलो सन्तान मर्दा 
त्यस्तो विवाह गरिन्छ । 

१८ वर्षको उमेरमै बितेकी 


ती युवतीको शव त्यस्तै विवाहका 
लागि चोरिएको हुन सक्ने 
आफन्तको धारणा छ | झन्डै दुई 
दशकअघि चिहानमा गाडिएकी 
युवती हराएपछि आफन्त 
भावविहृवल छन्‌ | भन्छन्‌, 'उनको 
कफिनमा त्यस्तो मूल्यवान वस्तु 
केही पनि थिएन ।' 

आफन्तका अनुसार केही 


समयअघि एक मानिस भूत 
विवाहका लागि युवतीको शव 
खरिद गर्न घरमै आएका थिए | 
तर उनीहरूले मानेनन्‌ | यसअघि 
सन्‌ २०१५ मा साङसी प्रान्तस्थित 
एक गाउँको चिहानबाट १४ 
महिलाका शव चोरी भएको 
बीबीसीले जनाएको छ | 

चिनियाँ प्रहरी कफिनसहित 
हराएको शवको खोजीमा लागिपरेको 
विदेशी सञ्चार माध्यमले लेखेका 
छन्‌ | सन्‌ २००६ को अगस्तमा 
चीनले आधिकारिक कानुन 
ल्याएर शव किनबेचमा प्रतिबन्ध 
लगाएको थियो । 


०५ सवारी : १० वर्षअघि जनकपुरको व्यस्त बजारमा भैँसी चढेर गन्तव्यतर्फ लाग्दै गरेका बालक । 


माधव गुरुङ 
सामाजिक अभियन्ता 
अमेरिकाको उत्तरपूर्वी राज्य 
न्युहुयामसरको सबैभन्दा ठूलो नगर 
म्यान्चेस्टर सिटीको युथ सर्भिस बोर्ड 
सल्लाहकारमा मनोनीत । 


गोबिन्ददास श्रेष्ठ 
पर्यटन व्यवसायी 


काठमाडौँस्थित पाँच तारे होटल 
व्याडिसनका अध्यक्ष तथा पर्यटन 
व्यवसायी श्रेष्ठको ८७ वर्षको 
उमेरमा निधन | 


। म 
दु 
५ 3 ७ 
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अजर जंगम 
गायक तथा संगीतकार 
जंगमलाई ४० हजार राशिको 
नारायणगोपाल युवा संगीत पुरस्कार 
प्रदान गरिन लागेकाले | 


प्र हलो) । 

0 की हु) 

[| ८ छ / 
७ 0) 

गोपाल खड्का 

पूर्वकार्यकारी निर्देशक, नेपाल आयल निगम 
अख्तियारले आयल निगममा रहँदा १८ 
करोड ६६ लाख ५ हजार ६ सय २९ 

रूपैयाँ गैरकानुनी आर्जन गरी 
भ्रष्टाचार गरेको भन्दै विशेष अदालतमा 
मुद्दा दायर । 


६ लैपाल | आइतबार ६ माघ, २०७५ 


सोझै रवीन्द्र मानन्धर 


२०१८ मा पर्यटक 


थक सडक बु 
वि । जनाकनर हिवाई मार्ग 


आयल निगम सरकारले नै 

चलाएको हो अहिलेसम्म | 
तर यसमा प्वालरैप्वाल 
परेका छन्‌ । त्यो प्वालै 

प्वालमा ड्राइभर, ढुवानीकर्ता, 


(७) ५९० २६,६९४ 
महेन्द्रनगर छ खत 
धनगढी ही. निक 1 


0 ७०३ 0 निगमका हाकिम, बित्रेता, 
नेपालगन्ज रसुवागढी नि) मन्त्रालयका सचिव, मन्त्री 
[6] ६,९९७ सबैबाट चुहिने ठाउँमा भाँडो 

भैरहवा थाप्ने काम भयो | सबैले 

(6) भाँडो थाप्न थालेपछि जनता 


९ ०६ ९ २ ८७ व्द्ि मारमा परिरहेका छन्‌ | 


॥ मातृका यादव 
७ मन्त्री, उद्योग वाणिज्य तथा आपूर्ति 
(4 


कान्तिपुर 
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परिहास 


राजधानीका सम्पूर्ण भिखारीलाई जरुरी सूचना : अब 


उप्रान्त काठमाडौंका कुनै पनि सडक, गल्ली, मठमन्दिर, 
वहाल, चोक, चौतारी, पार्क, पुल आदिजस्ता सार्वजनिक 
स्थानमा बसेर माग्न पाइने छैन | 

यो सूचना जारी गर्दै प्रहरीले धमाधम भिखारीहरूलाई 
समाउँदै लैजान पनि थालेको छ | अब सायद काठमाडौँलाई 
पूरै भिखारीमुक्त सहर बनाउने सरकारको तयारी होला | 
त्यही तयारीका क्रममा यस्तो सूचना पनि आएको होला | 

सरकारको यो तयारी सुरू भएलगत्तै एउटा वरिष्ठ 
भिखारीले मेरासामु आक्रोश प्रकट गरे, "अब यो साला 
सहर भिख माग्नका लागि पनि काम नलाग्ने भएछ ।“ 

मैले सोधेँ, "किन ?” "सरकारले भिखारीलाई समाउन 
खोजेकाले ?" 

भिखारीले भने, "होइन | काठमाडौंमा अहिले भिख 
दिन सक्ने मान्छे नै हराइसके भन्दा हुन्छ । काठमाडौँका 
जनताको हालत यति खत्तम भइसक्यो कि अब उनीहरू 
भिख दिन सक्ने अवस्थामै छैनन्‌ ।” 
काठमाडौंली जनताको आर्थिक विश्लेषण एउटा 
भिखारीबाट भएको देखेर म चकित भएँ | मैले सोधें, 
"तपाईं के आधारमा यो भन्दै हुनुहुन्छ ? काठमाडौंमा 
भिख दिनेहरू त अझै देखिरहेको छु म ।' 
"तिनीहरू या त भ्रष्टाचारी हुनुपर्छ, कि तस्कर 
अरूले भिख दिन सक्दैनन्‌,” भिखारीले आफूनो तर्क अघि 
सारे, "सरकारले हरेक वर्ष कर बढाइरहेको छ | त्यो 
कर तिर्दातिर्दा अब जनतासँग भिख दिनलाई पनि पैसा 
छैन | यस्तो अवस्थामा सरकारले नहटाए पनि भिखारी 
आफैँ हटेर जाने निश्चित छ | भिखै नदिने ठाउँमा को 
भिखारी बसिरहोस्‌ !” 


द नैपाल आइतबार ६ माघ, २०७५ 


गुट चिन्ने 
उपाय 


राजनीतिमा को कतापट्टि छ, कसको कोसँग सम्बन्ध छ, कोसँग 
कति साँठगाँठ छ भन्न सजिलो छैन | मुखले नबोलेसम्म उनीहरू 
आबद्ध पार्टी पत्ता लगाउन गाह्रो छ | पार्टी पत्ता लागिहाले पनि 
गुट पत्ता लगाउन त झनै गाह्रो छ | 

यस्तो परिस्थितिमा कुन मान्छे कतातिर छ भनेर पत्ता लगाउने 
एउटा उपाय निकालेको छु । त्यसअनुसार गयो भने ठ्याक्कै पत्ता 
लाग्छ । यसका लागि एउटा काम गर्नुपर्छ । कुनै मानिसलाई 
गएर तपाईं सोध्नुस्‌, 'हजुरले सरकार देख्नुभएको छ ?' यसको 
जवाफको आधारमा उनको पार्टी वा गुट पत्ता लगाउन सकिन्छ | 

'हजुरले सरकार देख्नुभएको छ ?' भन्ने प्रश्नको उत्तरमा यदि 
उनले 'छ छ, देखेको छु' भने भने बुझ्नुस्‌, त्यो नेकपा समर्थक 
हो | 'अहं, मैले त देखेको छैन' भन्यो भने बुझ्नुस्‌, त्यो काँग्रेस 
हो | यसो नभई मानिसको उत्तर अरू पनि हुन सक्छ । जस्तो, 
'पहिले देखेको हो, अहिले देखेको छैन, यस्तो उत्तर आयो भने 
बुझ्नुस्‌, त्यो नेकपाभित्र पनि वामदेव गौतम पक्षधर हो | 'देखेकै 
छैन त भन्नुभएन, झल्याकभुलुकचाहिँ देख्छु', यस्तो जवाफ दिने 
माधव नेपाल पक्षधर हुन सक्छ | 'यो देशमा सरकारबाहेक अरू 
केही देखेको छैन,' खड्ग ओली पक्षधर परे भने यस्तो जवाफ 
आउन सक्छ | 'विपनामा त भन्न सकिन्न, सपनामा चाहिँ खुबै 
देख्ने गर्छु,' पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' पक्षधर कार्यकर्ताको जवाफ 
यस्तो हुन सक्छ | 'सरकार देखेँ कि देखिनँ, अझै ठीकसंग भन्न 
सकिरहेको छैन, अलिकति बुइनैपर्छ,' झलनाथ खनाल पक्षधर 
कार्यकर्ताको जवाफ यस्तो हुन सक्छ | 'देउवाले हामीलाई पेले 
कि देख्छु, पेलेनन्‌ भने देख्दिनँ,' कांग्रेसभित्र पनि रामचन्द्र पौडेल 
पक्षधर कार्यकर्ताको जवाफ यस्तो आउन सक्छ | 

प्रयास गर्नुस्‌ । यसबाट मान्छेको पार्टी मात्र होइन, गुटसमेत 
पत्ता लागेन भने मलाई भन्नुस्‌ | य 


देउवाको छाया 
सरकार 


अन्तत: सभापति शेरबहादुर देउवाले छाया सरकारमै 
चित्त बुझाउने भएका छन्‌ | पहिलेजस्तो अहिले 
सुत्केरीको औषधी खुवाएर सांसद हातमा लिन 
सकिने अवस्था छैन | त्यही भएर पूर्ण सरकार 
बनाउने त सम्भवै भएन | सम्भव भएको छाया 
सरकार मात्रै हो । त्यसमाथि राजनीतिमै छायामा 
परेको नेताले बनाउने भनेको छाया सरकारै 
तहोनि | 
छाया सरकार बनाउन सजिलो पनि छ । 
किनभने, यो सरकारले सदनमा बहुमत देखाइरहनु 
पर्दैन । होइन भने देउवाका लागि त्यही पनि 
सम्भव नहुन सक्छ । उनी सरकारमा भएकै बेला 
पनि बहुमत त पुग्छ तर देखाउनलाई पुग्दैन । 
त्यसैले उनका लागि त्यस्तो सरकार मात्र काम 
लाग्छ, जसमा बहुमत देखाइरहनु पर्दैन | देउवालाई 
बहुमतबिनाको सरकार मात्रै ठिक्क छ । 

अर्को कुरा, यो सरकार ढल्दैन । टिकाउ 
हुन्छ | टिकाउको हिसाबले हेर्ने हो भने बहुमतवाला 
सरकारभन्दा यो सरकार बलियो हुन्छ । तर 
सरकार बलियो भए पनि यसले कुनै कुराको 
जिम्मेवारी लिनुपर्दैन | यो एउटा पूरै गैरजिम्मेवार 
सरकार हो | देउवालाई यस्तै सरकार मात्र 
उपयुक्त हुन्छ । बहुमतवाला सरकारको त विपक्षी 
हुन्छ । तर छाया सरकारको विपक्षी पनि हुँदैन | 
त्यसैले कसैप्रति जवाफदेही पनि हुनुपर्दैन | 
देउवालाई चाहिने पनि यस्तै सरकार हो | 
अतः हामी आशा गर्न सक्छौं, छाया प्रधानमन्त्री 
देउवाले अरू नचलाए पनि छाया सरकारचाहिँ 
सशक्त ढंगले चलाउनेछन्‌ । एक थान अग्रिम 
बधाइ दिँदा केही बिग्रन्छ र ? 


भद्र भ्रष्टाचारी 


आयल निगमका पूर्वहाकिम गोपाल खड्काजीलाई अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसन्धान आयोगले करोडौँको गैरकानुनी सम्पत्ति आर्जनको मुद्दा 
लगाएछ | मुद्दा लाग्दैमा उनले डराउनुपर्ने केही छैन | भोलि चोखो 
ठहर भएर सय किलोको माला लगाउँदा अख्तियारले थाहा पाउला । 
यदि उनले भ्रष्टाचार गरेकै रहेछन्‌ भने पनि अख्तियारले उनीमाथि 
ठूलो अन्याय गरेको स्पष्ट छ | जसरी ढिलो न्याय दिनु अन्याय हो, 
त्यसैगरी ढिलो मुद्दा दायर गर्नु पनि अन्याय हो | उहिल्यै जोश-जाँगर, कमाइ-धमाइ, पद, 
सत्ता, शक्ति सबै कुरा भएकै बेला मुद्दा नलगाएर अवकाशपछि पारिवारिक जीवन बिताइरहेका 
बेला, अनेक रोगले धावा बोलिरहेका बेला, खाएको सबै पच्यो भनेर ढुक्कले घाम तापिरहेका 
बेला अख्तियारले आक्रमण गरेर उनीमाथि अन्याय गरेको छ | 

यदि उनले भ्रष्टाचार गरेकै रहेछन्‌ भने पनि उनी विशिष्ट, 
लोकतान्त्रिक र परोपकारी भ्रष्ट हुन्‌, चानचुने होइनन्‌ । उनले 
आफूले भ्रष्टाचार गरेर कमाएको करोडौँ रकम लोकतन्त्रको 
समावेशी सिद्धान्तअनुसार आफूसँग जात, थर केही नमिल्ने 
एक महिलाको नाममा राखेका रहेछन्‌ | आधा दर्जन घर 
किनेर भाडामा लगाएर जनताको आवासको समस्या समाधान 
गर्न सहयोग पुन्याएका रहेछन्‌ । साँच्चै भन्दा उनी 
गरिब भ्रष्टाचारी रहेछन्‌, ५/६ करोड रूपैयाँ त 
सापटी नै लिएका रहेछन्‌ । गरिब भइकन पनि 
करोडौं रकम चन्दा दिएर उनले एक परोपकारी 
भ्रष्ट भएको प्रमाणित गरेका छन्‌ | चार करोडभन्दा 
बढी रकम क्रण तिर्नमा खर्च गरेर एक इमानदार 
भ्रष्टको परिचय पनि दिएका छन्‌ | 

नेपाली बैंकहरूको उत्थान होस्‌ भनेर उनले ५५ वटा 
बैंक खाता खोलेका रहेछन्‌ । छोटो अवधिमा उनले बजारमा दुई 
करोडको सौदा गरेर पुँजी बजारलाई चलायमान बनाउन सहयोग 
पुन्याएका रहेछन्‌ | नगद र जग्गा जोड्ने मात्र नगरी सेयरमा पनि करोडौँ लगानी 
गरेर बहुमुखी प्रतिभाको परिचय दिएका छन्‌ | आयल निगमका लागि जग्गा खरिद गर्दा केही 
हजारमा आउने खोलानाला र बगरका जग्गालाई केही करोडहरूमा खरिद गरिदिएर गरिब 
जग्गावाला, बिचौलिया, संरक्षक र स्वयं आफूलाई पनि ठूलो गुन लगाएका छन्‌ । 

भ्रष्टाचार गरेकै रहेछन्‌ भने पनि उनी पारदर्शी र कर्तव्यनिष्ठ भ्रष्ट हुन्‌ । उनी अपारदर्शी 
भएको भए अख्तियारले सम्पत्ति फेलै पार्ने थिएन । कर्तव्यनिष्ठ किन हुन्‌ भने उनलाई जुन 
संस्थामा लगेर राखे पनि आफूनो मुख्य कर्तव्य धन आर्जनमा लिप्त भइहाल्ने प्रवृत्ति रहेछ | 
अर्का महत्त्वपूर्ण विशेषता उनी प्रखर राष्ट्रवादी र वीर भ्रष्टाचारी हुन्‌ । एक त, उनी त्यति 
धेरै भ्रष्टाचार गरेर पनि देश छाडेर कतै गएनन्‌ | दोस्रो, उनले विदेशी बैंकमा पैसा जम्मा 
गरेको देखिएन | 
अन्तिम कुरा के भने अख्तियारले ढिलो मुद्दा लगाउनाले उनले गरेको धेरै आम्दानी 
धर्मछोरीलाई दिएर, सपिङ गरेर, घर किनेर, क्रण तिरेर, सेयर खरिद गरेर सकिइसकेको हुँदा 
१८ करोड जरिवाना तिर्न भ्रष्टाचार गर्ने कुनै पद र सामर्थ्य उनीसँग अब छैन | फेरि उनले 
जति नै कमाएको भए पनि मरेर जाँदा एउटा लंगौटी पनि साथमा लिएर जाने छैनन्‌, सबै यही 
धर्तीमा छाडेर जानेछन्‌ | अत: यस्ता कर्मशील, परोपकारी, राष्ट्रवादी एवं भद्र भ्रष्टाचारीलाई 
मुद्दा हालेर अख्तियारले पापको भारी बोके पनि अदालतले अवश्य उनलाई न्याय दिनेछ | 
केही समय उनले धैर्य गरून्‌ | 


1३ ». 
लक्ष्मण गाम्वागे 
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द्स इनक्रेडिबल ब्युटीफुल बट मोस्ट टेक्निकल, गत 
कात्तिकमा लगातार १४ दिने प्रयासपछि साइपाल हिमाल 
आरोहण गर्न असफल स्पेनी आरोही जर्ज इगोचेएगाले 
सुनाए, 'इट इज च्यालेन्ज फर द वर्ल्ड । जर्ज 
संसारका आठ हजार मिटरभन्दा बढी उचाइका सबै १४ हिमाल चढेका 
कीर्तिमानी हुन्‌ | 
जर्जसँगै साइपाल पुगेका स्पेन, अमेरिका, इटाली, क्यानडा 
आदि देशका आरोही सफल हुन नसके पनि यस क्षेत्रको सुन्दरताले 
नलठि्ठिइरहन सकेनन्‌ । "यहाँको सुन्दरता शब्दमा बयान गर्न सकिंदैन,” 
चिकित्सकसमेत रहेका स्पेनकै आरोही जेफ हवेन भन्छन्‌, 'यतिचाहिँ 
ढुक्कले भन्न सकिन्छ- यति सुन्दर हिमाल विश्वमा कमै होलान्‌ ।' 


साइपाल हिमाल आरोहणका दृष्टिले धेरै कठिन भए पनि यसको 
आकर्षक बनावट जोकोहीलाई मन्त्रमुग्ध पार्ने खालको छ । आधारशिविरसम्म 
पुग्ने मार्गमा रहेका झरना, तालतलैया तथा नदीनाला, रंगिबिरंगी फूलले 
ढाकेका पाटन र भौगोलिक तथा जैविक विविधताको अनुपम संयोजनले 
यो क्षेत्र आरोहीका लागि मात्र नभएर पदयात्रीका लागिसमेत नौलो अनुभव 
दिलाउने खालको छ | 

साइपाल हिमशृंखलाले नेपालका अन्य हिमशृंखलाभन्दा करिब ४७ 
किलोमिटर वर दक्षिण पश्चिम फैलँदै नेपालकै हुम्ला र बझाङको सिमानाको 
काम गरेको छ । स्थानीयले साइपाल र आसपासका चुचुरामा लाँगा, 
वाँठपाला, भवानीलगायतका देवीदेवताको वासस्थान रहेको विश्वाससाथ 
भक्तिपूर्वक पूजाआजासमेत गर्छन्‌ । 

बझाङ सदरमुकाम चैनपुरबाट १८ किलोमिटर जिपको यात्रापछि 
लगातार चौथो या पाँचौँ दिनको पैदल यात्रामा साइपाल हिमालको 
आधारशिविरसम्म पुग्न सकिन्छ । सेती नदीको किनारैकिनार साइपाल 
गाउँपालिकाको धलौनसम्म पुगेपछि समुद्र सतहदेखि ३ हजार ३ सय 
मिटरको उचाइमा रहेको रस्यालेक पार गर्नुपर्छ । त्यहाँबाट २ घन्टाको 
ओरालो झरेपछि सेतीको मुख्य सहायक नदी घाटगंगाको किनारैकिनार 
साइपाल बेसक्याम्पसम्म पुग्न सकिन्छ । 

आधारशिविरबाट आँखैअगाडि साइपाल हिमाल र यो शृंखलामा 
रहेका दर्जनौं साना चुचुरा अवलोकन गर्न पाइन्छ । यस शृंखलामा 
भुजेडी, राइढुंगी, माँजा, रानीसैना, मडुङग्रालगायतका एक दर्जनभन्दा 
बढी सानाठूला चुचुरा छन्‌ । 

उचाइका हिसाबले पनि धेरै नभएको र बाटो निकै सजिलो भएका 
कारण यो क्षेत्र आरोहीका लागि मात्र नभएर भ्रमणको आनन्द लिन 
चाहने जोकोहीका लागि आकर्षक गन्तव्य हुन सक्छ | जिल्लाकै आकर्षक 
झरनामध्येको एक ढाँकीछडा झरना पनि यही बाटोमा पर्छ । यसबाहेक 
किनाडा, दोतले, औलागाड झरना पनि यही पदयात्रा मार्गमा छन्‌ । 

डाँफे, मुनालजस्ता चराचुरूगी तथा नाउर र झारलका बथानको 
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प्रत्यक्ष अवलोकन गर्ने मौका यो बाटो हिँड्नेले सजिलै पाउँछन्‌ । हिमाली 
क्षेत्रमा पाइने विभिन्न खालका जडीबुटी र वनस्पतिले पनि यो यात्रालाई 
थप रोमाञ्चक बनाउँछ | हिमाली जनजीवन, देउडा संस्कृति र यहाँको 
प्रकृतिसमेत जोडेर साइपाल सर्किट (पदयात्रा मार्ग) को विकास गर्न सके 
यो सुदूरपश्चिमको समृद्धिको आधार बन्ने निश्चित छ | 

आठ हजार मिटरभन्दा माथिका सबै हिमाल चढिसकेकी छन्‌, 
संसारकी प्रथम महिला स्पेनकै एडुर्ने पासावन । २८ पटकभन्दा बढी 
नेपाल आए पनि पहिलो पटक साइपाल क्षेत्रमा पुग्दा यहाँको वातावरणले 
लोभ्याएको बताउँछिन्‌ । 'अन्त कतै नभएको प्राकृतिक सुन्दरता यहाँ भेटेँ" 
उनी भन्छिन्‌, "यहाँका स्थानीयको खेतीपाती लगाउने परम्परागत तरिका, 
लवाइखवाइ, आत्मीयताले मलाई यो क्षेत्र खास नेपालजस्तो लाग्यो ।' 

पाँच पटकभन्दा बढी साइपाल आधारशिविर र आसपासका ठाउँको 
यात्रा गरिसके, रारा फिल्मस्‌का प्रमुख भोजराज भाटले । साइपाल हिमाल 
आरोहणको कथालाई आधार बनाएर डकुमेन्ट्री फिल्म निर्माण गरिरहेका 
उनी साइपाल हिमाल र यहाँसम्म पुग्ने पदमार्गको सुन्दरता विश्वजगत्‌लाई 
पुलकित पार्ने खालको रहेको बताउँछन्‌ | भन्छन्‌, "साइपाल लुकेको 
सुनको टुक्रा हो । यसको प्रचारप्रसार र प्रवर्द्धन गर्न सके विश्वभरका 
पर्यटकको आकर्षण केन्द्र बन्नेमा शंकै छैन ।' सम्भावना हुँदाहुँदै पनि 
सरकारी क्षेत्रको उपेक्षा भएको उनको भनाइ छ | 

प्रदेश सरकारले भने यसलाई उच्च प्राथमिकतामा राखेको बताएको 
छ । सुदूरपश्चिम प्रदेशकी उद्योग, वन तथा पर्यटनमन्त्री माया भट्ट 
साइपाल प्रवर्द्धनका लागि बृहत्‌ योजना ल्याउने तयारीमा रहेको 
बताउँछिन्‌ । भन्छिन्‌, "साइपाल यस प्रदेशको मात्र नभएर देशकै ठूलो 
गन्तव्य हुने सम्भावना भएको हिमाल हो ।' 

पर्यटक लोभ्याउने सुन्दर र मायावी शक्तियुक्त साइपाल हिमाल 
आरोहणका लागि भने निकै कठिन भएको आरोही जर्जले बताइरहँदा स्पेनी 
महिला आरोही एडुर्ने पासावन सही थाप्दै थिइन्‌, "दक्षिणी मोहडाबाट 
साइपाल आरोहण असम्भवै छ भनेर त भन्दिनँ । तर यो काम धेरैको 


वशभन्दा बाहिर छ ।' साइपाल आफूले चढेका सबै हिमालभन्दा कठिन 
भएको पाएको उनको अनुभव छ | 

उनको आरोहण दलमा १० पटक सगरमाथाको सफल आरोहण 
गरिसकेका पेछोम्बे शेर्पासहितका ५ अनुभवी शेर्पा र अन्य % विदेशी 
आरोही थिए | ७ हजार ३१ मिटर अग्लो यो हिमालको दक्षिणी मोहडाबाट 
आरोहणको असफल प्रयास गर्ने यो टोली पहिलो भने होइन । गत कात्तिकमै 
अमेरिकी नागरिक फोरेस्ट सी कोट्स नेतृत्वको टोलीले पनि साइपाल 
आरोहण गर्न नसकी फर्किएको थियो । आरोहण दलका सदस्यमध्ये 
ट्यालेर जोन र वेनार्ड स्ट्राग्लेवस्की ६ हजार ७ सय मिटरसम्म पुगेका 
थिए | यो टोलीले २५ दिनसम्म साइपाल चढ्ने प्रयास गरेको थियो | 

सन्‌ १९५३ मै अस्ट्रियन नागरिक हर्बट टीचीले पहिलो पटक दक्षिणी 
मोहडा (बझाङतिर) बाट साइपाल चढ्ने पहिलो प्रयास गरेका थिए | 
१९५४ मा अस्ट्रियाकै रूडल्फ जोनासले पनि साइपाल आरोहणको असफल 
प्रयास गरेका थिए | उनका टिम सदस्य कार्ल रेइसले आरोहण प्रयासमा 
ज्यानसमेत गुमाउनुपन्यो । सन्‌ २०% मा फ्रान्सेली आरोही पाउलो ग्रोबरले 
उत्तरी मोहडाबाट चढ्ने प्रयास गरे पनि प्रतिकूल मौसमका कारण सफल 
हुन सकेनन्‌ । ६ हजार ५ सय मिटरको सानो चुचुरोबाट फोटोग्राफी 
गरेर फर्किए । अहिलेसम्म साइपालको सबैभन्दा उचाइबाट लिइएको भनेर 
इन्टरनेटमा भेटिने तस्बिर पाउलो ग्रोबरकै टिमले खिचेको हो | 

विदेशी पर्वतारोहीको व्यक्तिगत रेकर्डमा साइपाल हिमाल उत्तरी 
मोहडाबाट जापानका कात्सुतोसी हिराबासी र नेपाली शेर्पा पासाङ फुतुरले 
२१ अक्टुबर १९६३ मा सफल आरोहण गरेको तथ्य इन्टरनेटमा भेटिन्छन्‌ | 
यद्यपि, नेपाल सरकारसँग यसको कुनै आधिकारिक तथ्यांक छैन । 

"साइपाल हिमालको बनावट एकदमै कठिन खालको छ, पेछोम्बे 
शेर्पा भन्छन्‌, "६० डिग्रीभन्दा बढी भिरालोपन रहेको यो हिमाल चढ्न निकै 
ठूलो जोखिम छ ।' निरन्तरजसो बगिरहने वेगवान हावा र अप्रत्यासित 
मौसमको बदलीले पनि साइपाल हिमाल आरोहणलाई थप चुनौतीपूर्ण 
बनाएको उनको निष्कर्ष छ । 5 
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त्ठ्गी 


प्रदेश १ 


कन्काई तदीका कारण साढे चार दशकदेखि बाँभो बनेको 
झापा महाभारास्थित सयौँ बिघा निजी जमिन 


जमिनदारको सुकम्बासी पस्ता 


कन्काईको बाढीले हजारौं बिघा खेतीयोग्य जमिन बगरमा परिणत 


अर्जुन राजवंशी/फापा ................... 
गलप्रसाद, पर्शुराम, गेदुराम र 
गंगा राजवंशीको पुख्यौंली सम्पत्ति 
१८ बिघा छ। चार भाइले जमिन 
मासेका छैनन्‌ । बर्सेनि मालपोत 
पनि तिरिरहेका छन्‌ । तर पुर्ख्यौली जमिन उपभोग 
गर्न नपाएको ३५ वर्ष भइसक्यो । कसैले हडपेको 
पनि होइन । ०४० मा कन्काई नदीको बाढी 
पसेपछि उनीहरूको खेतीयोग्य जमिन बगर 
बनेको छ । गेदुराम, ७०, आशावादी सुनिन्छन्‌, 
“खेत जोतेर बाली लगाउने दिन पर्खिरहेको छु ।" 

झापामा कन्काई नदीले राजवंशी 
दाजुभाइजस्तै सयौँ घरपरिवारको जमिन बगर 
बनाइदिएको छ । नदीमा स्थायी तटबन्ध नहुँदा 
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शिवगन्ज, पाँचगाछी, महाभारा, कोरोबारी, 
टाघनडुब्बा, कुमरखोदका जमिनदारको एउटा 
पुस्ता सुकुम्बासी जीवन जिउन बाध्य छ। 
महाभाराका पर्वतलाल राजवंशी, ७५, ले 
परिवारको ९ बिघा जमिन ४६ वर्षदेखि खनजोत 
गर्न पाएका छैनन्‌ । “०२९ मा कन्काईको बाढी 
पसेर बगर बनेको खेत अहिलेसम्म फिर्ता भएको 
छैन,” उनी भन्छन्‌, “नदीलाई रोक्ने कुनै उपाय 
भेटिएको छैन । खेत भएर पनि चामल किनेर 
खानुपरेको छ ।” खेतीका लागि नदी वरदान 
हुनुपर्नेमा अभिसाप बनेको दु:खेसो पोख्छन्‌ । 
गौरीगन्ज गाउँपालिका-१ साविक महाभारा 
गाविसका रुपचन राजवंशीको २८ बिघा, 
बङ्का राजवंशीको १६ बिघा, चौबिस राईको 
१३ बिघा, धरमचन्द राजवंशीको १२ बिघा, 


रामप्रसाद महतोको १२ बिघा, तेजबहादुर र 
इन्द्रबहादुर दाजुभाइको १० बिघा, ईश्वरमान 
राईको ८ बिघा, गिरिराज र कृष्ण निरौलाको 
साढे ७ बिघा, लखिया र नन्दन राजवंशीको ७ 
बिघा, बुधनारायण राजवंशी, घुस्रा राजवंशी, 
मलमलियानी राजवंशीको खेतीयोग्य जमिन 
बगरमा परिणत भएको छ। 

यस्तै, सिरानघरे श्रेष्ठ तथा पालानु र 
हालाकुदु राजवंशी दाजुभाइसहितको ६/६ 
बिघा, जयलाल राजवंशीको ५ बिघा, सरनलाल 
राजवंशीको ३ बिघा १७ कट्ठा, आसारु 
राजवंशीको ३ बिघालगायत करिब एक हजार 
हेक्टर जमिन बाँझो बनेर उपयोगविहीन छ । 

नदीले खेतीयोग्य जमिन बगर बनाइदिँदा 
शिवसताक्षी र कन्काई नगरपालिका तथा 
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गौरीगन्ज र झापा गाउँपालिकाका १३ हजार ७ 
सय ७४ जनसंख्या पीडित बनेका छन्‌ । उनीहरूको 
जमिन वर्षौंदेखि बाँझो छ । २९ किलोमिटर लामो 
कन्काईले बर्सेनि दर्जनौँ घरपरिवारलाई विस्थापित 
बनाइरहेको छ । 

स्थायी तटबन्ध नहुँदा अझै १५ हजार १ सय 
हेक्टर खेतीयोग्य जमिन कटान र डुबानको उच्च 
जोखिममा छ। “यो नदीबाट ५० वर्षदेखि पीडित 
छौँ । खेतमा बाली लगाउनै नपाई हाम्रो एउटा 
पुस्ता नै सकिने बेला भइसक्यो । तर अहिलेसम्म 
समस्याप्रति कसैको नजर पुगेन,” तीर्थलाल 
राजवंशी, ७२, भन्छन्‌ । सरकारले नदी नियन्त्रण 
नगर्दा दक्षिण भेकका जमिनदार सुकुम्बासी भएर 
बस्न बाध्य हुनुपरेको तीर्थलालको भनाइ छ। 

भागलाल राजवंशीको डेढ बिघा जमिन २० 
वर्षदेखि बाँझै छ । सरकारी उपेक्षाका कारण खेती 
वर्षौदेखि बाँझो रहन गएको उनको आरोप छ। 
“स्थायी तटबन्ध अभावमा खेतमा बाली लगाउन 
सकिएको छैन । वर्षौदेखि यसरी खेत बाँझो रहेको 
देख्दा मन कुँडएर आउँछ," पीडित भागलाल 
राजवंशी भन्छन्‌, “सरकारले अध्ययन गरेर स्थायी 
तटबन्ध गरिदिए ठूलो सुकुम्बासी समूह फेरि पनि 
जमिनदार बन्न सक्छ ।" 

सयौँ परिवारको जमिन वर्षौंदेखि बाँझो 
लडिरहँदासमेत सरकारले विभेद गरेको पीडित 
गंगा राजवंशीको गुनासो छ । भन्छन्‌, “हाम्रै 
समस्या देखेर जिल्लामा जनताको तटबन्ध आयो । 
तर हाम्रो खेत जोगाउनेतिर लागेन ।” 

नदीबाट बर्सेनि सयौँ बिघा खेतीयोग्य 
जमिन कटान हुन थालेपछि जिल्लामा ०६६ मा 
जनताको तटबन्ध कार्यक्रम भित्रिएको थियो । 
कार्यक्रमले जिल्लाका चार ठूला नदी विरिड, 
कन्काई, कमल र रतुवा-मावामा तटबन्ध 
गर्दै आएको छ । यस वर्षदेखि मेची नदी पनि 
कार्यक्रममा समावेश भएको छ। 
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स्थायी तटबन्ध अभावमा खेतमा 
बाली लगाउन सकिएको छैन | 
वर्षौदेखि यसरी खेत बाँझो रहेको 
देख्दा मन कुँडिएर आउँछ | 

- भागलाल राजवंशी 


कार्यक्रमले अहिलेसम्म एक अर्ब ६५ 
करोड ३ लाख रुपैयाँको तटबन्ध गरिसकेको 
छ। कन्काईका दुवै किनारमा ६७.३५ किलोमिटर 
तटबन्ध गर्ने लक्ष्य रहेकामा १० वर्षमा १४.४१ 
किलोमिटर (२१ प्रतिशत) मात्र तटबन्ध गरेको छ। 
२९ वटा स्पर निर्माण गरेको कार्यक्रमले कन्काईमा 
मात्र ५५ करोड ६७ लाख रुपैयाँ खर्चिसकेको छ । 

जनताको तटबद्ध कार्यक्रम गैंडेका प्रमुख 
मेखनाथ शर्मा कन्काईमा अहिलेसम्म अल्पकालीन 
तटबन्ध मात्रै निर्माण गरिरहेको बताउँछन्‌ । 
नदीको लम्बाइ लामो र बजेट अभावमा दक्षिणी 
क्षेत्रमा गर्नुपर्ने जति काम गर्न नसकेको उनको 
स्वीकारोक्ति छ । 

“तल्लो क्षेत्रलाई हेर्दै नहेरेको होइन । हामीलाई 
पर्याप्त बजेट नभएकाले पनि गर्नुपर्ने जति काम 
गर्न नसकेका हौँ,” शर्मा थप्छन्‌, “तटबन्धको काम 
सिरानबाटै थाल्नुपर्ने प्राविधिक व्यवस्थाका कारण 
पनि दक्षिण क्षेत्रमा पुग्न समय लागेको हो ।” 


जिल्लामा कन्काईबाहेक १ सय 
५ किलोमिटरको रतुवा-मावा, ७६.२० 
किलोमिटरको विरिङ, ३१ किलोमिटरको मेची र 
२३.३० किलोमिटरको कमल नदीले पनि हजारौँ 
जनसंख्यालाई पीडित बनाएको छ । विरिडबाट 
६ सय १५, कमलबाट ५ सय ५०, रतुवा- 
मावाबाट ४ सय ५० र मेची नदीबाट २ सय 
हेक्टर खेतीयोग्य जमिन बगर बनेर वर्षौंदेखि 
बाँझो छ। 

जमिन खनजोत गर्न नपाउँदा रतुवा- 
मावाबाट १६ हजार एक सय ३३, विरिङबाट १० 
हजार ५ सय, कमलबाट ९ हजार ७ सय ५०र 
मेचीबाट ८ हजार ७ सय १० जनसंख्या वर्षौंदेखि 
पीडित बन्दै आएको छ । स्थायी तटबन्ध नगर्ने 
हो भने अझै पनि रतुवा-मावाबाट ९ हजार ७ 
सय, विरिङबाट ८ हजार १ सय ५०, कमलबाट 
७ हजार १ सय २० र मेचीबाट ५ हजार हेक्टर 
खेतीयोग्य जमिन कटान र डुबानको उच्च 
जोखिममा छ । 

जनताको तटबन्धले पाँचवटै नदीमा गरी 
कुल ३०२.८५ किलोमिटर तटबच्ध गर्ने लक्ष्य 
राखेको छ । अहिलेसम्म उसले ४०.७० किलोमिटर 
(१३.४ प्रतिशत) मात्रै तटबन्ध गरेको छ। १ सय 
३५ वटा स्पर लगाएर रतुवा-मावामा १६.२२५ 
किलोमिटर (१५.४६ प्रतिशत) तटबन्ध गर्दा ७३ 
करोड ७१ लाख खर्च भएको छ। 

विरिङमा ५.१२२ किलोमिटर (६.७ प्रतिशत) 
तटबच्ध गर्न १७ वटा स्पर लगाइएको छ । त्यसमा 
२५ करोड ३८ लाख खर्च भएको छ । कमलमा 
४.९५३ किलोमिटर (२१.२ प्रतिशत) तटबद्ध गर्न 
३ वटा स्पर लगाइएको छ । उक्त नदीमा १० 
करोड २६ लाख खर्च भएको कार्यक्रमले जनाएको 
छ। ३१ किलोमिटर तटबब्ध गर्नुपर्ने मेचीमा भने 
यस वर्ष काम थालिने इन्जिनियर दुर्गाप्रसाद 
शर्माको भनाइ छ। छि 


।उउ गा10९। 
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वन्यजन्तु 


कहाँ जान्छ हाब्रे ) 


संरक्षित सूचीको रेडपान्डा चोरी-सिकार बर्सेनि चार गुणाले बढोत्तरी 


चन्द्र कार्की/तेहथुम 


तारात लुकाई छिपाई हाब्रे 
(रेडपान्डा) को छाला काठमाडौँ 
र्‌ पुच्याएको भोलिपल्टै समातिए, 
ताप्लेजुङको हिमाली क्षेत्रका 
केशव राई । गाउँघरको चिया पसलमा रेडपान्डाको 
छाला बिक्रीबाट १ लाख रुपैयाँसम्म कमाइ हुने 
सुनेका थिए उनले । गाईगोठनजिक भेटिएको 


१६ नैपाल | आइतबार ६ माघ, २०७५ 


रेडपान्डा मारेका राईले न छाला बेच्न पाए, न 
त सुनेजस्तो पैसा पाए । उल्टै प्रहरीको चिसो 
छिँडीमा पुगे । 

चिया पसलमा सुनेको भरमा संरक्षित 
सूचीमा रहेको रेडपान्डा मारेर छाला बिक्री 
गर्ने राईजस्ता सिकारी पूर्वदेखि पश्चिमसम्म 
सलबलाइरहेका छन्‌ । कानुनले बर्जित गरेको 
रेडपान्डाको अवैध चोरी-सिकार गर्नेको संख्या 
पछिल्लो समय बढेको नेपाल प्रहरीको केन्द्रीय 


तेह्रथुम, संखुवासभा र ताप्लेजुङको संगम स्थल 
तीनजुरे मिल्के जलजले क्षेत्रको संखुवासभातर्फको 
सिल्केभन्ज्याङ नजिकको जंगलमा हालै क्यामेरा 
ट्र्यापमा परेको रेडपान्डा 


अनुसन्धान ब्युरो (सीआईबी) मातहतको पिलर 
४ का प्रमुख प्रहरी नायव उपरीक्षक (डीएसपी) 
अनुपशमशेर जबरा बताउँछन्‌ । पिलर ४ ले 
वन्यजन्तु तथा वनस्पतिको गैरकानुनी व्यापार, 
ओसारपसार तथा चोरी-निकासीलाई सूक्ष्म ढंगले 
अध्ययन तथा निगरानी गर्दै आएको छ। 
राष्ट्रिय निकुन्ज तथा वन्यजन्तु संरक्षण ऐन, 


२०२९ अन्तर्गत संरक्षित वन्यजन्तुको सूचीमा 
रेडपान्डा सूचीकृत छ । यसलाई मार्ने, घाइते 
बनाउने, ओसारपसार गर्ने, खरिद वा बिक्री गर्ने, 
नियन्त्रणमा राख्ने व्यक्तिलाई १ देखि १० वर्ष कैद 
वा १ देखि ५ लाख रुपैयाँसम्म जरिवाना वा दुवै 
सजाय हुने व्यवस्था छ। 

डीएसपी जबराका अनुसार दुर्लभ वन्यजन्तु 
भएको र यसको मूल्य धेरै पाइन्छ भन्ने हल्लाका 
आधारमा प्रायःले हाव्रेको चोरी-सिकार गरिरहेका 
छन्‌ । हालसम्मका घटनाको अध्ययन गर्दा बिक्री 
गर्ने व्यक्ति पक्राउ परे पनि खरिद गर्ने पर्न सकेका 
छैनन्‌ । मानिसलाई एकोहोरो हेरिरहने र नभाग्ने 
भएकाले यसको सिकार गर्न सजिलो हुने गरेको 
विभिन्न अध्ययनले देखाएका छन्‌ । यसको कुनै 
अंगको औषधीय प्रयोग पनि छैन, शारीरिक रूपमा 
एकदमै सानो आकारको हने हाब्रेको मासु पनि 
खान लायक हुँदैन । 

प्राकृतिक रूपमा हावापानी, आहार तथा 
बासस्थान खतरामा पर्दै जाँदा लोप हुँदै गएको 
हाब्रे बिनाकारण चोरी-सिकारको चपेटामा पर्ने 
गरेको वन मन्त्रालय मातहतको वातावरण तथा 
जैविक विविधता महाशाखा प्रमुख महेश्वर ढकाल 
सुनाउँछन्‌ । 'रेडपान्डालाई मात्र संरक्षण गर्ने 
गरी कार्यक्रम बनाउने स्थिति नेपालमा अहिले 
छैन,” ढकाल भन्छन्‌, “महाशाखाले रेडपान्डा 
संरक्षणका लागि कार्ययोजना नै बनाएर काम 
भने गरिरहेको छ ।” 

१० वर्षअघि काठमाडौंको बालुवाटारमा एक 
अमेरिकी नागरिकले २ वटा रेडपान्डाको छाला 
तस्करी गरेको पहिलो घटना सार्वजनिक भएयता 
८९ रेडपान्डा तस्करीका घटना दर्ता भएका 
छन्‌ । रेडपान्डा नेटवर्कका एसिया क्षेत्रीय संरक्षण 
अधिकृत डम्बर विष्ट रेडपान्डाको बासस्थान 
विनास र चोरी-सिकार मुख्य समस्याका रूपमा 
देखापरेको बताउँछन्‌ । पछिल्लो समय गत १९ 
भदौमा बोरामा पाँच वटा जीवित रेडपान्डा 
हालेर बिक्री गर्न हिँडेका सोलखुम्बुका शुक्र राई 
र अजित बस्नेत काठमाडौँको दरबारमार्गबाट 
पक्राउ परेका थिए । दुवैले जंगलमा फेला परेका 
रेडपान्डा महँगो मूल्यमा काठमाडौँमा बिक्री हुने 
सुनेर ल्याएको बयान दिएका थिए । 

भट्ट हेर्दा बिरालोजस्तो देखिने रेडपान्डा 
अर्थात्‌ हाब्रे शाकाहारी जनावर हो । बितेको १० 
वर्षको तथ्यांक केलाउँदा नेपालमा बर्सेनि सरदर 
चार गुणाले रेडपान्डा चोरी-सिकार भइरहेको 
छ । रेडपान्डाको बासस्थान रहेका इलाम, 
पाँचथर, तेह्रथुम र ताप्लेजुङका सामुदायिक वन 


समूहसँग मिलेर दीपज्योति युवा क्लब पाँचथरले 
रेडपान्डाको बासस्थान पहिचान र त्यसको 
नियमित रूपमा अनुगमन गरिरहेको कार्यकारी 
निर्देशक सुनील बान्तवा बताउँछन्‌ । 

निगालोको टुसा र पात खाएर बाँच्ने हात्रे 
नेपालका २२ हिमाली र उच्च पहाडी जिल्लामा 
पाइन्छ । दुर्लभ वन्यजन्तु हाब्रे पाइने क्षेत्रका 
बासिन्दामा कानुनी जानकारी नहुने र त्यस क्षेत्रमा 
गरिबीसमेत अत्यधिक रहेकाले आर्थिक लाभ हुने 
आशामा रेडपान्डाको अवैध सिकार हुने गरेको 
महाशाखा प्रमुख ढकालको भनाइ छ । “पैसाको 
प्रलोभनमा पर्दा धेरै मानिस प्रहरी हिरासतमा 
पुगेका छन्‌, सिकारीलाई न्याउरी मारी पछुतो 
भएको छ," उनी भन्छन्‌, “बासस्थान सानोसानो 
टुक्रामा विभाजित हुनु, बासस्थान भएको जंगलमा 
आगलागी हुनु, पकेट क्षेत्रमा मानव चाप बढ्नु, 
आहाराको कमी हुनु, पानी मुहान मासिनुजस्ता 
कारण रेडपान्डा संरक्षणमा चुनौती छ ।” 

तस्करको जालो खोज्दै जाँदा हालसम्म 
३१ कारबाही र ४४ वटा हाब्रेको छाला बरामद 
भएको सीआईबीले जनाएको छ । तस्करीको 
शृंखला नियाल्दा दुई वर्षअघि सबैभन्दा धेरै 
२३ वटा चोरी-सिकार भएको देखिन्छ । १० 
वर्षयता तस्करीमा संलग्न ७० जना पक्राउ 
परिसके पनि रेडपान्डा केका लागि मारिने 
गरेको छ भन्ने पत्ता लगाउन सकिएको छैन । 


७6 


रेडपान्डालाई मात्र संरक्षण 

गर्ने गरी कार्यक्रम बनाउने स्थिति 
नेपालमा अहिले छैन, महाशाखाले 
रेडपान्डा संरक्षणका लागि 
कार्ययोजना नै बनाएर काम भने 
गरिरहेको छ | 

- महेश्वर ढकाल, वातावरण तथा जैविक 
विविधता महाशाखा (वन मन्त्रालय) 
[2705 | 


लजालु, एकान्तप्रेमी 


अंग्रेजी भाषामा रेडपान्डा भनिने हाब्रेको 
अवशेष युरोपमा पनि देखिएको छ । पहिले 
प्रायः महादेशमा पाइने हाब्रे हाल दक्षिण 
एसियाका पाँच देशका उच्च पहाडी क्षेत्रमा 
मात्र छ । नेपाललगायत चीन, भारत, भुटान 
र म्यानमारमा यसको अस्तित्व अझै छ। 

२ हजार २ सय मिटरदेखि ४ हजार मिटर 
उचाइसम्मको १० डिग्रीदेखि २५ डिग्री सेल्सियस 
तापक्रममा रहेको गुराँस, मालिंगो, निगालोको 
जंगल र पानीको मुहान नजिक भएको स्थान 
हाब्रेको बासस्थान हो । एक्लै बस्न रुचाउने 
हाब्रे मानिस देख्दा झन्‌ रोचक ढंगले हेरिरहने 
भएकाले यसको सिकार गर्न सजिलो हुने 
गरेको छ। 


पूर्वका कञ्चनजंघा संरक्षण क्षेत्र र 

त्यस वरपरका सामुदायिक वन, तीनजुरे 
मिल्के जलजले क्षेत्र, मकालु बरुण र 
लाङटाङलगायतका संरक्षण क्षेत्रमा 

हाब्रेको बासस्थान पाइए पनि संरक्षण प्रयास 
प्रभावकारी पाइएको छैन । रेडपान्डाको 
बासस्थानको सुधार, पानीका स्रोतको संरक्षण, 
चोरी-सिकार नियन्त्रण गर्न स्थानीय समुदाय 
सक्रिय हुनुपर्ने वन मन्त्रालय मातहतको 
वातावरण तथा जैविक विविधता महाशाखा 
प्रमुख महेश्वर ढकालको कथत छ। 


“अहिलेसम्मको रेकर्ड हेर्दा रेडपान्डाको छाला 
विदेश गएको भेटिएको छैन,” सीआईबीका 
जबरा भन्छन्‌, “अनुसन्धानबाट तथ्य नभेटिएका 
कारण छाला कहाँ जान्छ भन्ने ठोकुवा 
गर्न सकिँदैन ।” 

सीआईबीका अनुसार पूर्वी नेपालका 
सिकारीले हाब्रेका छाला इटहरी, हेटौँडा र 
पश्चिम नेपालका सिकारीले कोहलपुर, बुटवल 
हुँदै काठमाडौंसम्म पुन्याउने गरेका छन्‌ । यसको 
छालाको अन्तिम गन्तव्य काठमाडौँ उपत्यका 
देखिए पनि त्यसपछिको कारोबार कहाँ हुन्छ भन्ने 
तथ्य खुलेको छैन । 

रेडपान्डाको पुच्छरलाई टोपीका रूपमा 
प्रयोग गर्दा नवविवाहित दम्पतीको सम्बन्ध सुखद 
हुँदै जान्छ भन्ने मान्यता चीनको सिचुवान र 
युनान प्रान्तका नागरिकमा छ । तर ताप्लेजुडदेखि 
जुम्लासम्म पाइने रेडपान्डाको बढ्दो चोरी- 
सिकारको सम्बन्ध कुन देशको बजारसँग 
जोडिएको छ त ? यो गुत्यी प्रहरी अनुसन्धानले 


अहिलेसम्म सुल्झाउन सकेको छैन । ७] 
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कटनीति 
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मायाकुमारी शर्मा 


02 " र 


शर्मिला पराजुली 


रमेश कोइराला 


दीपकुमार उपाध्याय 


मानबिनताका महामहिम 


एक दशकभित्र विवादमा तानिएका राजदूतको लामो फेहरिस्त 


योगेश ढकाल 


फ्नै सहयोगी वाड्छु शेर्पाबाट मानव 

आ तस्करीको गम्भीर आरोप लागेर 
छानबिनका लागि अस्ट्रेलियाबाट 

तानिएकी राजदूत लक्की शेर्पाले 
२३ पुस साँझ प्रधानमन्त्री केपी ओली र नेकपाका 
अर्का अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' सँग भेट 
गरिन्‌ । प्रधानमन्त्री निवास बालुवाटारमा शीर्ष 
नेता भेट्नुको एउटै उद्देश्य थियो, आफनो पद 
जोगाउने । त्यही बेला परस्पर विरोधी समाचार 
सार्वजनिक भए- शेर्पाको राजीनामा र बर्खास्तगीबारे । 
प्रधानमन्त्री कार्यालयबाट शेर्पाको 'बर्खास्तगी' 
प्रचारित भयो । परराष्ट्र मन्त्रालयबाट शेर्पाको 
राजीनामा नआएको र उनी बर्खास्त पनि नभएको 
भन्दै कडा प्रतिक्रिया सार्वजनिक भयो । खासमा यी 
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दुबै घटना भएका थिएनन्‌ । त्यो भेटमा अध्यक्षद्वयले 
राजीनामा दिएर विवादबाट “सुरक्षित अवतरण' 
गर्न सुझाएका थिए शेर्पालाई । नेपालसँग करा 
गर्दै शेर्पलि आफू बर्खास्त नभएको दाबी गरिन्‌ । 
“यो घटनाको सहज अवतरण कसरी हुन सक्छ 
भनेर छलफल भएको हो,” शेर्पा भन्छिन्‌, 'त्यति 
नै बेला वाइडबडीको विषय पनि आएकाले 
मेरो क्रा छायामा पथ्यो ।” यद्यपि, सरकारका 
तर्फबाट शेर्पालाई राजीनामा नदिए बर्खास्त गर्ने 
जानकारी दिइसकिएको छ। 

अस्ट्रेलिया पठाइदिने भन्दै ३ जनाबाट २० 
लाख ६० हजार रुपैयाँ ठगी गरेको आरोपमा २ 
जेठमा पक्राउ परिन्‌, फुल्हम शेर्पा । उनी राजदूत 
शेर्पाले सहयोगीका रूपमा अस्ट्रेलिया लगेकी 
वाड्छुकी श्रीमती हुन्‌ । फुल्हमले राजदूत शेर्पाको 
सल्लाहमा रकम उठाएको बयान दिएकी थिइन्‌ । 


२१ नोभेम्बर १७ मा राजदूत शेर्पाका सहयोगी 
वाङ्छु अस्ट्रेलियाको दूतावासबाट भागेका थिए, 
जति बेला राजदूत शेर्पा न्युजिल्यान्डमा ओहोदाको 
प्रमाणपत्र बुझाउन गएकी थिइन्‌ । त्यो घटनापछि 
राजदूत शेर्पासित अस्ट्रेलियाको विदेश मन्त्रालयले 
सोधपुछ गरेको थियो । “बाड्छुको आरोपपछि मलाई 
विदेश मन्त्रालयले छलफलका लागि बोलाएको 
थियो,” शेर्पा स्वीकार्छिन्‌ । 

अस्ट्रेलियाको सिड्नीमा बस्दै आएका वाड्छुले 
राजदूत शेर्पामाथि तलब नदिएको, दुर्व्यवहार गरेको 
आरोप लगाउँदै पीआरका लागि आवेदन पनि 
दिइसकेका छन्‌ । र, उनलाई दुई पटक अस्ट्रेलिया 
सरकारले अन्तर्वार्ता लिइसकेको छ । यद्यपि, 
पीआरको टुंगो लागेको छैन । सहयोगी वाङ्छुसँग 
सम्बन्ध बिग्रिएपछि बाहिरिएको घटना परराष्ट्रको 
छानबिनसम्म आइपुगेको छ । तत्कालीन प्रधानमन्त्री 


मुरारिराज शर्मा 


भरतबहादुर रायमाझी 


पुष्पकमल दाहालको सिफारिसमा अस्ट्रेलियाका 
लागि राजदूत नियुक्त भएकी थिइन्‌ शेर्पा । 

शेर्पा एक्लो विवादित राजदूत भने होइनन्‌ । 
पछिल्ला एक दशकमा नियुक्त भएका अधिकांश 
राजदूत विवादमा तानिएका मात्र छैनन्‌, अभियोगकै 
कारण फिर्ता बोलाउनुसम्म परेको छ । राजदूतको 
इमानमा लागेको धब्बाले नेपालको बाहिरी अनुहार 
लज्जाले लपेटिइरहेको छ । 

राजदूत देशको बाहिरी अनुहार मात्र होइन, 
प्रतिरक्षाको पहिलो कबच पनि हो । तसर्थ, हरेक 
देशले कूटनीतिक क्षमता, सीप र ज्ञानमा काविल 
कूटनीतिज्ञ नियुक्त गर्छन्‌ । त्यसमा नेपाल अपवादमा 
पर्दा कूटनीति क्षमता निरन्तर खस्कँदो छ । 

शेर्पाभन्दा पहिला प्रधानमन्त्री ओलीले राजदूत 
नियुक्तिलाई परिपक्व निर्णय लिन नसक्दा विवादमा 
तानियो । त्यो विवाद भारतका लागि राजदूतमा 
सिफारिस भएका पूर्वप्रमुख निर्वाचन आयुक्त 
नीलकण्ठ उप्रेतीसँग जोडिन पुग्यो । संवैधानिक 
निकायबाट अवकाश पाएका पूर्वपदाधिकारीलाई 
राजनीतिक नियुक्ति गर्न नमिल्ने संवैधानिक 
व्यवस्थाका कारण उप्रेतीको नाममा विवाद 
आयो । संविधानको धारा २४५ को उपधारा ८ मा 
लेखिएको छ, 'निर्वाचन आयोगको प्रमुख आयुक्त र 
आयुक्त भइसकेको व्यक्ति अन्य सरकारी सेवामा 
नियुक्तिका लागि ग्राह्य हुने छैन ।' उक्त कानुनी 
अडचनपछि उप्रेतीको नाम फिर्ता लिई नीलाम्बर 


आचार्यलाई सिफारिस गरियो । 

०६५ तिर अर्को घटना थियो, पूर्वराजदूत 
मुरारिराज शर्मासँग जोडिएको । पूर्वराजदूत शर्माले 
बेलायतमा राजनीतिक शरणार्थी बन्न निवेदन 
दिएको घटनाले अर्को लज्जाको पर्दा उघारिएको 
थियो । “नेपाल फर्केपछि आफ्नो ज्यानमा खतरा 
हुन्छ' भन्ने दाबी गर्दै शमलि शरणार्थी बन्न 
निवेदन दिएका थिए । तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
गिरिजाप्रसाद कोइराला सरकारले नियुक्त गरेका 
शर्मालाई कूटनीतिक मान्यताविपरीत कार्य गरेको 
भन्दै ०६५ मा तत्कालीन परराष्ट्रमन्त्री उपेन्द्र 
यादवले फिर्ता बोलाएका थिए । 

नेपालको कूटनीति लज्जाको अर्को घटना पनि 
छ, भारतका लागि राजदूत दीपकुमार उपाध्यायसँग 
जोडिएको । यो घटना अघिल्लो प्रधानमन्त्रीलाई 
देखाइदिने' मनोविज्ञानले काम गरेको थियो, 
तर बाह्य रूपमा भने देशकै बेइज्जत । ०७२ 
मा प्रधानमन्त्री ओलीले फिर्ता बोलाउने क्रममा 
उपाध्यायलाई भारतीय नाकाबन्दीमा भूमिका 
निर्वाह गर्न नसकेको र आफूनो सरकार फेर्न 
भारतीयसँग लबिङ गरेको आरोप लगाएका थिए । 
ओलीपछिका प्रधानमन्त्री प्रचण्डको कार्यकालमा 
असोज ०७३ मा उपाध्याय भारतको राजदूतका 
लागि पुनः सिफारिस भए । अनि, उपाध्यायले 
असोज ०७४ मा कपिलवस्तुबाट संघीय संसद्का 
लागि उम्मेदवार हुन राजीनामा दिए । 


कमानसिंह लामा 


लक्की शेर्पा 


विवादमा तानिएका राजदूतको फेहरिस्त लामो 
छ। छिमेकी भारतदेखि नयाँ दूतावास खोलिएको 
स्पेनसम्म पुग्छ, नेपालको कूटनीतिक भद्रगोल र 
लापरवाहीको दृश्य । कूटनीतिक सम्बन्ध बलियो 
बनाउनभन्दा पनि जागिर खुवाउने उद्देश्यले स्पेनमा 
दूतावास खोल्न राजी भए, तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
प्रचण्ड । त्यही निर्णयअनुसार दूतावास स्थापना 
भएर पनि ६ महिनासम्म राजदूत भरतराज 
रायमाझी परराष्ट्रमै हाजिर गरेर बस्नुपस्यो । 
पुस दोस्रो साता प्रधानमन्त्री ओली सरकारले 
फिर्ता बोलाएका रायमाझी खासमा मन्त्रालयभित्रै 
दूतावासमा कर्मचारी व्यवस्थापनको किचलोले 
समयमै कार्यालय जान पाएनन्‌ । 

९ फागुन ०७३ मा सरकारले १४ राजदूत 
नियुक्त गर्दा रायमाझी पनि परेका थिए । त्यही 
बेला युएईका लागि सिफारिस भएकी मेनपावर 
व्यवसायी आशा लामा स्वार्थ बाझिने देशका 
लागि सिफारिस भएको भन्दै चर्को विवाद भयो । 
विवादकै कारण उनको नाम फिर्ता भयो । तर 
ओमनका लागि सिफारिस भएकी शर्मिला पराजुली 
त्यही विवादमा तानिए पनि नियुक्त भई छाडिन्‌, 
तत्कालीन लोकतान्त्रिक फोरम नेता विजयकुमार 
गच्छदारको दबाबमा । 

कतारको राजदूतमा सिफारिस रमेश 
कोइरालामाथि पूर्वश्वमराज्यमन्त्री टेकबहादुर गुरुङको 
सल्लाहकार तथा व्यवसायी साझेदार भएको आरोप 
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'मेराविरुद्ध ठूलै गिरोह' 


लक्की शेर्पा 
विवादित राजदूत, अस्ट्रेलिया 


तपाईंमाथि मानव तस्करीको आरोप लाग्यो, त्यो पनि 
आफ्नै सहयोगीमार्फत । यस्तो काममा किन लागेको ? 
मानव तस्करीको आरोप कति सत्य हो भन्ने प्रस्ट नहुँदै 
बिभिन्न मिडियाबाट आरोपित गर्ने काम भयो । एक विवादास्पद 
व्यक्तिले लगाएको आरोपको भरमा त्यस्तो गर्न मिल्छ ? हो, मैले लगेको सहयोग वाङ्छु शेर्पा 
बदमास परेछ । खाना पकाउन, गाडी चलाउन जान्ने भएकाले मैले लगेकी हुँ । २१ नोभेम्बर 
२०१७ मा म न्युजिल्यान्डमा ओहोदाको प्रमाणपत्र बुझाउन जाँदा क सबै सामान लिएर भागेछ 
त्यतिबेलासम्म उसले धेरैलाई ठगिसकेको रहेछ । पीडितलाई फेसबुकमा ब्लक गरेछ । त्यतिबेला 
नै मैले यसबारे नेपालको परराष्ट्र मन्त्रालय, सीआईबी र अस्ट्रेलिया सरकारलाई जानकारी गराएकी 
थिएँ । हामी १७ जुनमा अस्ट्रेलिया गएका थियौँ । जुलाईमै उसको खातामा १० हजार अस्ट्रेलियन 
डलर जम्मा भएको देखियो । त्यो उसले अस्ट्रेलियामा मान्छे ल्याउँछु भनेर जम्मा गरेको रकम रहेछ 
नेपालमा पनि उसकी श्रीमतीले पैसा उठाउने गरेकी रहिछ । उसले अस्ट्रेलियामा काम लगाइदिने 
भनेर जति पनि कागजात बनाइदिएको थियो, ती सबै नक्कली थिए । पीडितलाई नेपालमा उजुरी 
गर्न भन्यौँ । मन्त्रालयमा जानकारी गरायौँ । तर अहिले उसैले हामीमाथि यस्तो आरोप लगायो 


सहयोगीले राजदूतमाथि त्यति सजिलै आरोप लगाउन सक्छ र ? 

मेरो कमजोरी भनेको उसलाई छिट्टै विश्वास गर्नु हो । सबै काम सहज रूपमा परिपक्व 
गर्थ्यो पनि । कार्यकाल सकिएपछि यतै बस्न सकिन्छ/सकिँदैन भनेर सोधेको थियो । मैले मिल्दैन 
भनेँ । त्यसपछि उसले भाग्ने योजना बनाएछ । भागेर राजदूतलाई अनर्गल आरोप लगाएपछि 
पीआर पाउन सजिलो हुने ठानेर यस्तो गरेको हो । 


तपाईंको संलग्नता नभएको भए नेपाल सरकारले किन बोलाउँथ्यो त ? 

उसको आरोपपछि सरकारले बोलाएर म नेपाल आएकी हुँ। यसमा पनि मलाई अन्याय भएको 
छ। छानबिनका लागि देशको राजदूतलाई बोलाएर सोधपुछ गर्ने तर आरोप लगाउने व्यक्तिलाई 
स्काइपबाट कुराकानी गरियो । उसलाई नेपालमा ल्याएर छानबिन गर्नुपर्छ । 


नेपाल आएपछि शीर्ष नेताहरूलाई भेट्नुभयो ? 
मैले शीर्ष नेताहरूसँग भेटेकी छु । परराष्ट्र मन्त्रालयसँग पनि समन्वय गरिरहेकी छु । आरोप 
लागेको हो, पुष्टि भएको होइन । मेराविरुद्ध ठूलै समूह लागेको छ । 


कस्तो समूह ? 

केही मान्छेले वाङ्छुलाई उचालेका छन्‌, मेराविरुद्ध । केही एजुकेसन कन्सल्टेन्सी पनि 
मेराविरुद्ध लागेका छन्‌ । कन्सल्टेन्सीहरूले पठाएका विद्यार्थीले धेरै दुःख पाएका छन्‌ । आत्महत्या 
गर्ने विद्यार्थीको संख्या बढ्दो छ । 'फेक म्यारिज' बढेको छ । त्यसलाई व्यवस्थित गर्न खोजेकी 
थिएँ । त्यसपछि उनीहरू रिसाएका हुन सक्छन्‌ । 


नैतिक रूपमा राजीनामा गर्नुपर्ने अवस्था आएको होइन ? 
केही दिनपछि के गर्ने भन्ने निर्णय हुन्छ । पत्रकार सम्मेलन गरेर सबै जानकारी गराउँछु । 
पद मात्रै ठूलो कुरा होइन । 
अन्तर्वार्ताको पूर्ण पाठ 160041,6001001:0011मा 
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लाग्यो । स्वार्थ बाझिने देशमा राजदूत सिफारिस 
भएको भन्दै विवादमा तानिएका कोइरालालाई 
पुस दोस्रो साता नै सरकारले फिर्ता बोलाएको 
छ। त्यतिबेला विवादकै बीचमा उनी कतारस्थित 
दूतावास पुगे । कतारमा कोइराला सिफारिस 
हुनुभन्दा पहिले ०६८ मा माओवादी कोटाबाट 
राजदूत भएकी माया शर्मालाई विवादकै कारण 
फिर्ता बोलाइएको थियो । 

'कतार खुला जेल हो' भन्ने अभिव्यक्तिपछि 
शर्मा विवादमा तानिइन्‌ । उनलाई फिर्ता गराउन 
कतार सरकार स्वयं लाग्यो । त्यसमाथि तत्कालीन 
माओवादीका नेताहरूले शर्मालाई फिर्ता बोलाउन 
पार्टीभित्रै दबाब दिए । 

तत्कालीन माओवादी नेतृत्वको सरकारले 
दक्षिण कोरियाका लागि नियुक्त गरेका कमानसिंह 
लामा आर्थिक अनियमितताको विवादमा तानिए । 
निवासको भाडा वास्तविकभन्दा बढी देखाएर मासिक 
२ लाख रुपैयाँ लिएको र पदीय आचरणविपरीत 
दूतावास भवननजिक फोटो स्टुडियो सञ्चालन 
गरेको आरोप उनीमाथि लाग्यो । 

त्यसो त, अनधिकृत रूपमा केहीलाई कोरिया 
लगेको र राजधानी सोलभन्दा ४० किमि टाढा 
ओम नमस्ते रेस्टुराँमा लगानी गरेको आरोपमाथि 
अख्तियारले नै छानबिन गरेको थियो । साउदी 
अरेबियाका पूर्वराजदूत हमिद अन्सारी अर्का राजदूत 
हन्‌, जसले मृतक नेपाली नागरिकको रकम 
अनियमितता गरेको आरोप खेपे । साउदीमा मृत्यु 
भएका रमेश सुवेदीको बिमा रकमबाट विवादमा 
तानिएका अन्सारीलाई सरकारले फिर्ता नै गस्यो । 
यद्यपि, अन्सारीले मृतक सुवेदीको नाममा आएको 
चेक साउदीस्थित नेसनल कमर्सियल बैंकको 'मृतक 
खाता' मा जम्मा भएसँगै परराष्ट्रलाई जानकारी 
दिएको बताएका थिए । 

राजदूत नियुक्तिमा हुने राजनीतिक प्रभाव, 
तिनीहरूको भूमिका र महत्त्व नबुझी सरकारले 
गर्ने नियुक्तिका कारण विवादित हुन पुगेको 
देखिन्छ । “राजदूत देशको बाहिरी अनुहार हो, 
जसको सक्रियता, चासो, ज्ञान, छविले देशलाई 
परिचित गराउँछ,” पूर्वराजदूत राजेश्वर आचार्य 
भन्छन्‌, “कम्तीमा १०१२ देशमा कुशल 
कूटनीतिज्ञलाई राजदूत नियुक्त गर्नुपर्छ, अहिलेकै 
अवस्थाले देशको भलो गर्दैन ।” 

आचार्यको सुझावमा, सुरक्षा परिषद्का 
स्थायी सदस्य राष्ट्र, भारत, जापान, अस्ट्रेलिया, 
संयुक्त राष्ट्रसंघ, जर्मनी, खाडी मुलुकका देश, 
कोरियालगायतका केही देशको राजदूत नियुक्त 


६ 


गर्दा काविल कूटनीतिज्ञलाई पठाउनुपर्छ । & 


राजनीति - षड्यन्त्र 


नकपुरका क्याम्पस प्रमुखलाई विद्यार्थीले कालो 
मोसो दले । त्यसको अन्तर्य बुझन खोज्दा एक 
जनाले फयाट्ट भने, “अहाँ नै बुझुबै अइमे बडका 
राजनीति छै ।” भैरहवामा त्यस्तै अर्को घटना 
भयो । एक स्थानीयले जवाफ फर्काए, “एहमा बडका राजनीति 
बा ।” गोरखामा सडक निर्माणमा निकै विवाद भयो । एक 
स्थानीयले भने, “यसमा ठूलो राजनीति छ ।" 

भाषा फरक होला तर हिमाल, पहाड, तराई जताततै 
यस्ता अभिव्यक्ति सुनिन्छन्‌ । आखिर हाम्रो समाजले प्रत्येक 
घटनामा किन षड्यन्त्र देखिरहेको छ ? तर मुखबाट शब्द 
निस्किरहेको छ- राजनीति । नेपाली जनजीवनमा षड्यन्त्रको 
पर्यायवाची शब्द राजनीति किन बन्न गयो ? 

राजनीतिसँग कुनै लेनादेना नभएका अवकाशप्राप्त 
प्राध्यापक गंगारामजीसँग मैले सोधेँ, “तपाईंको विचारमा 
राजनीति के हो ?” एकछिन गम्भीर बन्दै उनले जवाफ दिए, 
“जुन नीतिमा कुनै राज (रहस्य) हुन्छ, राजनीति त्यही हो ।” 
उनको परिभाषामा असहमत हुन सकिन्छ। तर वर्तमान समाजले 
राजनीतिलाई यस्तै राज, रहस्य र षड्यन्त्रका रूपमा 
लिइरहेको साँचो हो । 

भारतीय स्वतन्त्रता संग्रामसँगै नेपालमा 
राजनीतिक दलहरूको उदय भयो । नेपालका ठूला 
दलहरूको जन्म पनि उतै भयो । तिनीहरू उतैबाट 
पुष्पित र पल्लवित भए । संस्कार र शैली उतैबाट 
ल्याए । दलभित्र षडयन्त्र उतै सुरु भयो, यता पनि 
आयो । षड्यन्त्रकारी नेतालाई कुशल नेता मान्ने 
परम्परा उतै प्रारम्भ भयो, यता पनि सुरु भयो । 

रामराज्यको कल्पनाजस्तै राजनीतिमा स्वच्छता, 
इमानदारी, त्याग, पारदर्शिता, स्वार्थहीनताजस्ता 
शब्द काल्पनिक बन्न गए, यता पनि उता पनि । 
वाकपदुता, चातुर्य, कुशल ठग, भाषणबाज यी सबै 
राजनेताका गुणका रूपमा स्थापित भए, यता 
पनि उता पनि । यस्ता कुरामा खोइ त स्वाभिमान 
जागेको ! लम्पसार परेको पप्यै । नेता त यस्ता भए 
भए, दलहरूले पनि लगाम लगाउन सकेनन्‌ । कसरी 
लगाउने लगाम- नेपालका प्रत्येक दलभित्र गुट-उपगुटको 
बिगबिगी छ । 

नेपालको सबभन्दा ठूलो दल नेकपामा भ्रातृ संगठन 
एकीकरण हुन सकेको छैन, अहिलेसम्म । तत्कालीन एमालेभित्र 
केन्द्रदेखि जिल्लासम्म गुट-उपगुट रहेको तथ्य समय-समयमा 
छुतालछ्लुल्ल हुने गरेको छ । केपी ओली र माधवकुमार नेपाल 
गुट लगभग स्थापित नै छ । यस अतिरिक्त झलनाथ खनाल 
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र वामदेव गौतमका गतिविधि र अभिव्यक्तिबाट पनि दलभित्र 
विधिभन्दा व्यक्ति प्रभावशाली रहेको अनुभूति हुने गरेको 
छ । तत्कालीन माओवादी 'जनयुद्ध' देखि नै प्रचण्ड र बाबुराम 
भट्टराई गुटमा विभाजित रहेको समाचार बेलाबखत आई नै 
रहयो । पछि यो दल विभिन्न टुक्रामा पनि विभाजित भयो । 
बाबुरामजीले नयाँ शक्तिको नामबाट नयाँ दल गठन गरे । उता, 
विप्लवले आफ्नै धार समाते । सबैका गुरु वैद्यजीले पनि आफ्नै 
पार्टी चलाए, प्रचण्डजी एमालेसँग एकीकरण प्रक्रियामा गए । 
नेपालको सबभन्दा पुरानो पार्टी नेपाली कांग्रेसभित्र 
पनि प्रारम्भदेखि नै चरम गुटबन्दी छ । कोइराला परिवार 
कांग्रेसलाई आफ्नै बपौती ठान्छ । क यो मानसिकताबाट 
माथि उठ्न सकेको छैन । शेरबहादुर देउवाजी पार्टी सभापतिको 
नाताले एकल स्वामित्व चाहन्छन्‌ भने रामचन्द्र पौडेल 
आफैँ गुट बनाउन सक्रिय छन्‌ । नयाँ दलहरूमा पनि यस्तो 
रोग देखापरेको छ । 
संघीय समाजवादी फोरममा पनि गुट रहेको समाचार 
जनतामा सम्प्रेषित हुने गरेको छ । संविधान दिवसमा यसको 
एउटा रूप देखियो । मधेसकेन्द्रित ६ दल मिलेर बनेको 
राजपाभित्र रहेको गुटबन्दी केन्द्रीय अध्यक्षमण्डलदेखि 
धनुषा जिल्लासम्म देखियो । वैर्कल्पक राजनीति 
गर्ने नाममा विवेकशील साझा पार्टी गठन भयो । 
त्यहाँ पनि गुटबन्दी हालै सुन्नमा आयो । पञ्चायती 
संस्कारमा हुर्केको राप्रपाभित्र पनि पञ्चायतकालीन 
गुट-उपगुटको छाया देख्न सकिन्छ । 
कुल मिलाएर नेपालका कुनै पनि राजनीतिक 
दल स्वस्थ नरहेको प्रमाणित हुन्छ । आश्चर्य के 
भने कुनै पनि दलभित्र वैचारिक नभएर व्यक्तिगत 
विवाद मात्र छ । नेताहरूको स्वार्थ र भ्रष्ट आचरण 
हाबी छ । आपसी प्रतिस्पर्धा स्वस्थकर छैन, 
षड्यन्त्रमूलक छ । षडयन्त्र मूल प्रवृत्ति बन्दै छ यहाँ । 
नेताहरूको सम्पूर्ण समय यस्तै जाल बुन्नमा व्यतीत 
भइरहेको छ । कस्तो विडम्बना- षडयन्त्र गर्नेलाई 
नेता मान्नुपर्ने ! र, षड्यन्त्रपूर्ण कार्यलाई राजनीति 
भन्नुपर्ने ! दिनप्रतिदिन यसमा विशेषज्ञता बढ्दो छ। 
त्यसैले अब ग्रामीण जनताले पनि षड्यन्त्रलाई राजनीति 
भन्न थालेका हुन्‌ । षड्यन्त्रको मात्रा धेरै भएपछि धनुषातिर 
एउटा लोकोक्ति बन्न गयो, “राजनीतिमा पोलिटिक्स भयो ।' 
अब त सम्पूर्ण देशमै राजनीतिमा पोलिटिक्स घुस्न थाल्यो । यो 
बन्द हुनुपर्छ । तर कसरी ? जवाफ अरूसँग नमागेर हामीले 
आफैँसँग माग्नुपर्छ । राजनीति र षड्यन्त्रलाई पर्यायवाची शब्द 
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वाइडबडी घोटालाका 
योजनाकार 


सञ्चय कोषले शंकास्पद ठानी रोकेको कर्जा फुकुवा 
गरी रचिएको साढे चार अर्ब अनियमितता 


मनबहादुर बस्नेत 


ने । पाल वायु सेवा निगमको वाइडबडी 
। विमान खरिदमा भएको अनियमितता 
खोजबिन गर्न संघीय संसदको 
सार्वजनिक लेखा समितिद्वारा गठित 
उपसमितिले १८ पुसमा आफनो प्रतिवेदन मूल 
समितिलाई बुझायो, जसमा खरिद प्रक्रियामा 
संलग्न तीन दर्जनभन्दा बढी व्यक्ति दण्डित हुने 
सूची तयार पारिएको थियो । 

सात सदस्यीय उपसमितिको प्रतिवेदन 
सार्वजनिक हुनासाथै आरोपितहरूले यसलाई 


प्रतिशोधपूर्ण भनेर टिप्पणी गरे, खासगरी राजनीतिक 
तहबाट । नभन्दै त्यसको पाँच दिनपछि उपसमितिको 
प्रतिवेदन फेरबदल गरियो । उपसमितिले 
कारबाहीको सिफारिस गरेका तत्कालीन पर्यटन 
सचिव तथा निगम सञ्चालक समिति अध्यक्ष 
प्रेमकुमार राई (हाल गृह सचिव) लाई मूल 
समितिले निर्दोष ठहस्यायो भने पर्यटनमन्त्री रवीन्द्र 
अधिकारीलाई नैतिक जिम्मेवारी मात्रै लिनुपर्ने निचोड 
निकाल्यो । जबकि, यी दुवै जनालाई कडा कानुनी 
कारबाही गर्नुपर्ने उपसमितिको अघिल्लो 
प्रतिवेदनको ठहर थियो । 

पाँच दिनको अन्तरमा भएका यी दुई 


निर्णयपछि वाइडबडी काण्डले नाटकीय रूपमा 
अर्कै मोड लियो । यो अनपेक्षित प्रकरण बुझ्न दुई 
वर्षअघि फर्कनुपर्छ, जतिबेला क्रणदाता कर्मचारी 
सञ्चय कोषले निगमको जहाज खरिद योजनाका 
कागजातबारे शृंखलाबद्ध संशय व्यक्त गरिरहेको 
थियो । र, अविश्वास कायम रहँदारहँदै कर्जा दिने 
निर्णय गच्यो, बडो चलाखीपूर्वक । 


सम्झौताविपरीत कर्जा 

सञ्चय कोष सञ्चालक समितिको २८ भदौ ०७३ 
को बैठकले जहाज किन्त नेपाल सरकारलाई 
जमानत (ग्यारेन्टी) बस्न सैद्वान्तिक सहमति 
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दियो । त्यसपछि ७ वैशाख ०७४ को मन्त्रिपरिषद्‌ 
बैठकले २ वटा विमान किन्न सरकार जमानत 
बस्ने निर्णय ग-यो । मन्त्रिपरिषद्को निर्णयलगत्तै १३ 
वैशाखमा अर्थ मन्त्रालयले ग्रण रकममा आवश्यक 
सर्त बनाउन सञ्चय कोष र नागरिक लगानी 
कोषलाई निर्देशन दियो । त्यसपछि २१ वैशाखमा 
अर्थको मन्त्रीस्तरीय निर्णयले जमानतका लागि 
११ वटा सर्त तोक्यो । त्यसमध्ये ४ नम्बर बुँदामा 
सञ्चय कोष तथा नागरिक लगानी कोष र नेपाल 
वायु सेवा निगमबीच हुने ग्रण सम्झौता अर्थ 
मन्त्रालयको सहमतिबेगर संशोधन गर्न नपाइने' 
सर्त राखियो । सोहीअनुसार अर्थले दुवै कोष 
कार्यालयलाई क्रण प्रवाह गर्न निर्देशन दियो । 

क्रण दिने भएपछि सञ्चय कोषले निगमसँग 
जहाज खरिदसम्बन्धी कागजात मगायो । लगानीको 
स्रोत खुलाउन नपर्ने (ट्याक्स हेभन) मुलुक 
आयरल्यान्डमा १ युरोमा खडा गरिएको हाई 
फलाई एक्स कम्पनीसँग विमान किन्ने सम्झौता 
भएको कागजात सञ्चय कोषले पायो । साथै, 
पैसा भुक्तानी लिन इस्क्रो एकाउन्ट (पैसा पठाउन 
नियुक्त गरेको अर्कै एजेन्ट) खोलेको समेत भेटियो । 
शंकास्पद कागजात देखिएपछि हाई फूलाईले 
निगमका लागि बनाइरहेको जहाज कुन चरणमा छ 
भन्ने बेहोरा खुलाउन भन्दै सञ्चय कोषले जबाफ 
माग्यो । कतिसम्म भने विश्वसनीय कागजात 
नआएपछि कोषले नोटरी कागजात मगायो । 
नोटरी गरेकै कागजसमेत संशयपूर्ण देखिएपछि 
कोषले जहाज बनिरहेको आधिकारिक प्रमाण पेस 
गर्न निगमलाई भन्यो । निगमले त्यस्तो प्रमाण 
पेस गर्न नसकेपछि जहाज किन्ने प्रक्रिया झनै 
जेलिँदै र लम्बिँदै गयो । सिलसिलेवर रूपमा कोषले 
विश्वसनीय आधार खोजिरहयो । 


सञ्चालक समितिका ५ 
तत्कालीन अध्यक्ष 
प्रेमकुमार रार&॥ २ 
निगमलाई क्रण दिने 
कोषको निर्णय 


अन्ततः निगमले ग्रण रकम पाउनुअघि 
किन्ने जहाजको आधिकारिक प्रमाण कोषसमक्ष 
पेस्नुपर्ने गरी २८ जेठ ०७४ मा यी दुई सरकारी 
स्वामित्वका निकायबीच कर्जा सम्झौता भएर पुनः 
खरिद प्रक्रिया अगाडि बढ्यो । सम्झौताको ९.३ 
बुँदामा भनिएको छ, 'जहाज निर्माता कम्पनीको 
जहाज अर्डर सूचीमा निगमलाई उपलब्ध गराउने 
जहाज रहेको पुष्टि गर्ने आधिकारिक विवरण 
प्रमाणित गरी कोषबाट कर्जा प्रवाह हुनुपूर्व निगमले 
कोषलाई उपलब्ध गराउनेछ ।' 

सम्झौता भएको भोलिपल्ट २९ जेठमा 
निगमले चलानी नम्बर ४३/६१३ बाट कोषलाई 
सम्झौतामुताविक कर्जा दिन अनुरोध गर्दै पत्र 
पठायो । तर सम्झौताको ९.३ बुँदामा उल्लिखित 


सर्तअनुसारको प्रमाणबेगर नै । सम्झौताविपरीत ग्रण 
मागेपछि सञ्चय कोषले पुन: कर्जा नदिने अड्डी 
कस्यो । त्यसपछि सोही दिन निगमले कोषलाई 
अर्को चिट्ठी काट्यो, सम्झौताको बुँदा नम्बर ९.३ 
बारे भन्दै । चलानी नम्बर ४३/६१९ बाट पठाएको 
पत्रमा निगमले एयरबसको कार्यविधिअनुसार पहिलो 
किस्ता भुक्तानी भइसकेपछि मात्रै सार्वजनिक 
जानकारीका लागि जहाज अर्डर लिस्टमा राखिने 
प्रस्टोक्ति दियो । साथै, रकम भुक्तानी भइसकेपछि 
१९-२५ जुन २०१७ (५-११ असार ०७४) को पेरिस 
एयर सोमा एयरबसले निगमले किन्ने जहाजबारे 
उद्घोष गर्ने भन्दै यथाशीघ्र पहिलो किस्ता दिन 
आग्रह गरिएको छ, चिट्ठीमा । 

यही बिन्दुमा कोषले कर्जा सम्झौताविपरीत 


विशेष 


निगमलाई पहिलो किस्ता दियो र विमान खरिद 
अनियमितताले गति लिन थाल्यो । एकपछि अर्को 
शंकास्पद कागजात देखिएको लामो पृष्ठभूमि हुँदाहुँदै 
कोषले सर्वसाधारणको रकम जोखिममा पर्ने गरी 
किन क्रण लगानी गय्यो ? 

यसको उत्तर लेखा समितिले निर्दोष सावित 
गरेका प्रेमकुमार राईसँग ठोकिन्छ । नेपाललाई 
प्राप्त कागजातअनुसार राई सञ्चय कोष सञ्चालक 
समितिको अध्यक्ष हुँदा नै निगमलाई क्रण दिने 
निर्णय भयो, ३० जेठ ०७४ मा । ज्ञातव्य रहोस्‌, 
यो निर्णय सञ्चय कोषका प्रमुख कार्यकारी 
अधिकृत कृष्णप्रसाद आचार्यको अनुपस्थितिमा 
भएको थियो । आचार्य त्यतिबेला दक्षिण कोरिया 
गएका थिए । त्यसबखत सात सदस्यीय सञ्चालक 
समिति रहेकामा चार जना मात्रै उपस्थित भएर 
यो निर्णय गरेका थिए । राईसहित सञ्चालकहरू 
डिल्लीराज शर्मा, गंगाबहादुर गुरुङ, किरणकुमार 
श्रेष्ठ र दीपक रौनियारले उक्त कर्जा निकासा गर्ने 
निर्णयमा हस्ताक्षर गरेको कागजातबाट देखिन्छ । 

यो निर्णयपछि सञ्चय कोषले सोही दिन ४ 
अर्ब १६ करोड रुपैयाँ क्रण प्रवाह ग-यो । कोषले 
निर्णय गर्नासाथै नागरिक लगानी कोषले समेत 
कर्जा निकासा गरिदियो र निगमले एयरबस 
खरिदका लागि पहिलो किस्ता पठायो । सञ्चय 
कोषको यही निर्णयका आधारमा डेढ वर्षमा दुवै 
कोष कार्यालयबाट झन्डै २५ अर्ब रुपैयाँ विमान 
खरिदका लागि क्रण गयो । 

यहाँनेर भुल्न नहुने तथ्य के हो भने विमान 
खरिदको सुरुआती निर्णयका चरणमा राई नै संलग्न 
थिए। २ वैशाख ०७३ मा निगम सञ्चालक समिति 
बैठकले वाइडबडी खरिद उपसमिति बनाउँदा राई 
निगम सञ्चालक समिति अध्यक्ष तथा पर्यटन 
मन्त्रालयको सचिव थिए । स्वार्थ बाझिएको यहाँ 
प्रस्टै देखिन्छ । 

राई १० फागुन ०७२ देखि २३ भदौ ०७३ 
सम्म निगम सञ्चालक समितिको अध्यक्ष थिए । 
निगम अध्यक्ष छँदा नै राई 
कोषको सञ्चालक समितिको |) 
अध्यक्ष थिए । उनी ०७२ । 
पुसदेखि ०७४ साउनसम्म 
कोष सञ्चालक समिति 
पदाधिकारी थिए । 

सम्झौ ताविपरीत 
कर्जा दिन बाटो फुकाइदिने 
राईलाई नै लेखा समितिले 
चोख्याएर प्रतिवेदन दिएको 
यी घटनाक्रमले पुष्टि गर्छन्‌। 


२४ जैपाल | आइतबार ६ माघ, २०७५ 


| 


अन्तिम किस्ता भुक्तानी दिने 
दोषी हुन्छ 

कि खरिदको 

योजना बनाउने ? 


- कृष्णप्रसाद देवकोटा 


सचिव, पर्यटन मन्त्रालय 
० 


यो प्रकरणले एकातिर लेखा समितिले कति सतही 
ढंगले छानबिन गरेछ भन्ने देखाउँछ भने अर्कोतिर 
राजनीतिक व्यक्तिलाई अलग्याएर कर्मचारीलाई 
मात्रै दोषी करार गर्ने डरलाग्दो जमर्को भएको छ। 


कसको आड ? 
२३ जेठ ०७४ मा प्रधानमन्त्री बनेका शेरबहादुर 
देउवाको समेत यसमा ठूलो र अस्वाभाविक चासो 
थियो। पर्यटन मन्त्रालयको समेत कार्यभार सम्हालेका 
देउवाकै पालामा पहिलो किस्ता एयरबसलाई 
पठाइएको थियो । देउवाका नातेदार भूषण राणाले 
त्यतिबेला अदृश्य रूपमा कर्जाको गाँठो फुकाउने 
भूमिका खेलेका थिए । निगम महाप्रबन्धक सुगतरत्न 
कंसाकार, राणा र एयरबसका वरिष्ठ पदाधिकारी 
किरण राव विमान खरिद योजनाका मूल डिजाइनर 
भएको सञ्चय कोष र निगम स्रोत बताउँछ । 
राव उनै व्यक्ति हुन्‌, जसले निगमलाई रकम 
उपलब्ध गराउन पटक-पटक 
इमेल गरेका छन्‌ । 

देउवा र राणाको 
संलग्नताको गन्ध पाएरै हुन 
सक्छ, संघीय संसद्को अन्तर्राष्ट्रिय 
सम्बन्ध समितिले यस घोटालाबारे 
छानबिन गर्ने उपसमितिमा कांग्रेस 
नेता प्रकाशमान सिंहलाई प्रस्ताव 
गर्दा उनले स्वीकार गरेनन्‌ । 
नजिकिँदो महासमिति बैठक 
र पार्टीकै कार्यव्यस्ततालाई 


गाडा! 


कारण देखाएर सिंह पन्छिएका थिए । त्यसपछि 
दीपकप्रकाश भट्टको संयोजकत्वमा उपसमिति 
बन्यो, जुन अध्ययनकै क्रममा छ । कोषले कर्जा 
दिन आनाकानी गर्दा कतिपय नेताहरूले अख्तियार 
दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगको सहारासमेत लिन 
खोजेका थिए । “यसबाटै विमान खरिदबाट मुख्य 
दलका कतिपय नेताले कमाउन खोजेको प्रस्ट 
हुन्छ,” सञ्चय कोषका ती अधिकारी भन्छन्‌ । 

लेखा समितिद्वारा गठित उपसमितिको 
प्रतिवेदन सार्वजनिक हुनासाथै सरकारले १९ 
पुसमा उच्चस्तरीय छानबिन आयोग गठन गर्नुले 
समेत यो प्रकरणलाई राजनीतीकरण गर्न खोजेको 
प्रस्टै छ । साथै, सरकारले संसद्को सार्वभौम 
भूमिकालाई पनि प्रभावित पार्न खोजेर अनैतिक 
व्यवहार देखायो । सञ्चय कोष स्रोतका अनुसार 
जुनसुकै हालतमा कर्जा दिन त्यतिखेर राजनीतिक 
र कर्मचारी दुवै तहबाट दबाब आएको थियो। “यो 
प्रकरणको जरो होइन, दुप्पी मात्रै हेरिएको छ,” 
कोषका एक अधिकारी भन्छन्‌, “मूल डिजाइनरलाई 
छोइएन । उनीहरूले तयार पारेको डिजाइनमा 
हिँड्ने भने फसे । भ्रष्टाचार गर्ने मानसिकता 
डिजाइनरहरूमा थियो । सुरुमा सचिव, मन्त्री 
मात्रै टार्गेट देखियो । पछि त मन्त्रीलाई पनि शंका 
गरिएन । मूल डिजाइनको एम्बुसमा फस्नेहरूले 
मात्रै कारबाही भोग्नुपर्ने र एम्बुस बनाउनेहरू 
उम्किने स्थिति बन्दैछ ।" 

सम्पूर्ण खरिद प्रक्रिया टुंगिएपछि मात्रै 
मन्त्रिपरिषद्ले विमान खरिदमा ग्यारेन्टी बस्ने 
निर्णय गरेको देखिन्छ । १९ भदौ ०७३ मा 
जहाज किन्न विश्वव्यापी टेन्डर आहवान गरेर 
निगमले १४ माघ ०७३ मा खरिद समझदारी 
पत्रमा हस्ताक्षर गरेको थियो । त्यसपछि ०७४ 
जेठमा मात्रै सरकार ग्रणका लागि ग्यारेन्टी बस्ने 
निर्णय भएको हो । अर्थात्‌ यो सबै प्रक्रियाबारे 
सरकार पूर्ण जानकार थियो । “अर्थ मन्त्रालयमा 
सामान्य बजेट माग्दा त धेरै सोधीखोजी हुन्छ । 
बजेटमा आएको, संसद्लाई जानकारी भएको, 
मन्त्रिपरिषद्ले खरिद प्रक्रिया टुंगाएपछि निर्णय 
गरेको यो कामबारे राज्यका सबै तहमा जानकारी 
थियो । त्यो तहको सहभागिताबिना यस्ता काम 
हुनै सक्दैनन्‌,” लेखा समितिले कारबाहीको 
सूचीमा राखेका पर्यटन सचिव कृष्णप्रसाद 
देवकोटा प्रश्न गर्छन्‌, “अन्तिम किस्ता भुक्तानी 
दिने दोषी हुन्छ कि खरिदको योजना बनाउने ?” 
बिडम्बना ! राजनीतिकदेखि पशासतनिक 
तहका मूल योजनाकारलाई भने चोखै राख्न राज्य 
नै उद्यत छ। 
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संविधान 


फेरि संशोधनको चर्चा 


कांग्रेस-कम्युनिस्टको दाउपेच र मधेसकेन्द्रित दलको सदावहार राजनीतिक नारा 


रकार गठनको ११ महिनामा राष्ट्रिय 
सा जनता पार्टीले प्रधानमन्त्री केपी 

ओलीलाई एघारैपल्ट संविधान 

संशोधन गर्न ध्यानाकर्षण 
गरायो । अध्यक्षमण्डल बालुवाटार पुगेरै वा 
ज्ञापनपत्र, विज्ञप्त र संयोजक महन्थ ठाकुरले 
टेलिफोन गरेर आफना माग राखे । टीकापुर घटना 
(७ भदौ ०७२) का मुख्य आरोपित कैलाली-१ का 
सांसद रेशम चौधरीलाई १९ पुसमा हिरासतबाट 
संसद्‌ भवन ल्याई शपथ खुवाउनेबाहेक सरकारले 
राजपाका कुनै माग सम्बोधन गरेको छैन । दुई 
तिहाइ बहुमतको सरकारलाई नैतिक दबाब दिनकै 
लागि पनि तत्काल समर्थन फिर्ता नलिइने राजपा 


अध्यक्षमण्डलका संयोजक राजेन्द्र महतोले प्रस्ट 
पारिसकेका छन्‌ । 

संविधान संशोधनलाई कांग्रेस-कम्युनिस्ट 
र मधेसकेन्द्रित दलले संविधान जारी (३ असोज, 
०७२) देखि नै तराई-मधेसको राजनीति आफ्नो 
पक्षमा राख्ने नारा मात्र बनाइरहेका छन्‌ । सत्ता 
र प्रतिपक्ष दुवैले चुनावी नारा बनाए पनि बितेका 
११ महिनामा संविधान संशोधनका लागि गम्भीर 
प्रयत्न भने भएका छैनन्‌ । “संविधान संशोधनलाई 
चुनावमा बिक्री गर्ने मुद्दा मात्र बनाइयो,” 
विश्लेषक तुलानारायण साह भन्छन्‌, “सरकारलाई 
कतै आन्दोलन वा अवरोध छैन । मधेसकेन्द्रित 
दलले समर्थन (समर्पण) गरेका छन्‌ । त्यसैले 
हतार देखिँदैन ।” 

दुई तिहाइ बहुमतप्राप्त नेकपा अध्यक्ष एवं 
प्रधानमन्त्री केपी ओलीले औचित्य र आवश्यकताका 
आधारमा संविधान संशोधन हुने भन्दै आएका 


छन्‌ । तर के-के संशोधन गर्ने र कहिलेसम्म गर्ने 
भन्नेमा सत्तारुढ नेकपा, प्रमुख प्रतिपक्ष कांग्रेस र 
मधेसकेन्द्रित दल अस्पष्ट नै छन्‌ । १४ जेठमा दुई 
बुँदे सहमति गरेर संघीय समाजवादी फोरम नेकपा 
सरकारमा सहभागी भयो । उसलाई सरकारमा 
सहभागी गराइएको र संविधान संशोधन गर्न 
लागिएकोबारे नेकपा स्थायी कमिटी बैठकमा 
भीम रावलले असन्तुष्टि जनाए । नेता रावलले 
संविधान संशोधनको औचित्यमाथि समेत प्रश्न 
उठाए । फोरमले भने संसद्को चालू अधिवेशनबाटै 
संविधान संशोधन पारित गर्न प्रधानमन्त्री ओलीलाई 
स्मरण गरायो । “संविधान संशोधनपछि मात्र 
संविधानले पूर्णता पाउँछ,” फोरम महासचिव 
रामसहाय यादव भन्छन्‌, “यसलाई फोरम वा 
राजपाको मात्र मुद्दा ठान्नुहुँदैन । यो राष्ट्रिय मुद्दा 
भएकाले संसद्को यसै सत्रबाट संशोधन हुनुपर्छ 
भन्ने हाम्रो माग हो ।" 

१० पुसमा राजपा अध्यक्षमण्डल र २१ 
पुसमा फोरमसँगको छलफलमा प्रधानमन्त्री 
ओलीले यथाशक्य छिटो संविधान संशोधनको 
गृहकार्य अगाडि बढाउने प्रतिबद्धता जनाएका 
थिए । फोरमले सत्तारुढ दलको कार्यदल बनाएर 
संविधान संशोधनको प्रस्ताव तयार पार्नुपर्ने सुझाव 
दिएको छ । राजपाले आफूसँग छुट्टै छलफल गर्नुपर्ने 


२० असोज १० माघ १४ मंसिर 
०७२ ०७२ ०७३ 


संविधान जारी प्रधानमन्त्री प्रधानमन्त्री प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
सुशील केपी ओली दाहालबाट दोस्रो 
कोइरालाद्वारा नेतृत्वमा पहिलो संशोधन 
संशोधन प्रस्ताव संशोधन विधेयक दर्ता 


२६ नेपाल आइतबार ६ माघ, २०७५ ॥/ । 


ज्ँ 


प्रधानमन्त्री 


पुष्पकमल 
दाहालबाट संशोधन 
विधेयक फिर्ता, 
अर्को दर्ता 


बताएको छ । प्रधानमन्त्री ओली नेकपा र ती दुवै 
पार्टीका प्रतिनिधि सम्मिलित कार्यदल बनाई संशोधन 
प्रस्तावको गृहकार्य गर्ने तयारीमा रहेको बालुवाटार 
निकट स्रोत बताउँछ । फोरम महासचिव यादव 
भन्छन्‌, “प्रधानमन्त्री सकारात्मक हुनुहुन्छ । उहाँले 
नै संशोधन गरेर संघीयता कार्यान्वयनमा देखिएका 
अप्ठेरा फुकाउने भन्नुभएको छ ।” 

नेकपा संसदीय दलका उपनेता सुवासचन्द्र 
नेम्वाङ सत्तापक्ष र प्रतिपक्ष सैद्धान्तिक रूपमा 
संविधान संशोधनका लागि सहमत भए पनि 
ठोस गृहकार्य नभएको बताउँछन्‌ । “फोरम र 
राजपाले संशोधनको माग गरिरहेका छन्‌ । सरकार 
आवश्यकता र औचित्यका आधारमा तयार छु 
भनिरहेको छ,” उनी भन्छन्‌, “संशोधनले ठोस 
आकार ग्रहण नगरेको मात्र हो । प्रधानमन्त्रीस्तरमा 
केही प्रगति भए छिट्टै संसद्मा आउनेछ ।” 

जारी भएको १७ दिनमै तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
सुशील कोइरालाले २० असोज ०७२ मा संविधान 
संशोधन प्रस्ताव पेस गरेका थिए । सोही प्रस्ताव 
चार महिनापछि १० माघमा तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
ओली नेतृत्वको सरकारले दुई तिहाइ बहुमतबाट 
संविधानको पहिलो संशोधन गप्यो । राज्यका 
सबै क्षेत्रमा समानुपातिक समावेशी सिद्धान्त 
अपनाउने र निर्वाचन क्षेत्र निर्धारण गर्दा भूगोल र 
जनसंख्यालाई आधार मानिएकामा “जनसंख्यालाई 
मुख्य र भूगोललाई दोस्रो आधार' मानिने गरी 
संशोधन गरियो । मधेसकेन्द्रित दलहरूले भने 
आफूहरूसँग सल्लाह नगरिएको भन्दै संविधान 
संशोधनको स्वामित्व लिएनन्‌, उल्टै अधूरो रहेको 
भन्दै थप संशोधनको माग गरिरहे । 

१४ मंसिर ०७३ मा पुष्पकमल दाहाल 
नेतृत्वको सरकारले दोस्रो संशोधनका लागि विधेयक 
दर्ता गरायो । तर एमालेको विरोध र मधेसकेन्द्रित 
दलको असन्तुष्टिपछि २९ चैतमा फिर्ता लिए । 
त्यसमा प्रदेश ५ बाट अर्घाखाँची, गुल्मी, पाल्पा, 
प्युठान, रोल्पा र रुकुमको पूर्वी भागलाई गण्डकी 


१७ वैशाख 
०७४ 
राप्रपा प्रधानमन्त्री 
विभाजनले शेरबहादुर देउवाको 
संविधान संशोधनको तेस्रो 
संशोधन रोकियो प्रयत्न अस्वीकृत 


(संशोधनलाई कांग्रेस-कम्युनिस्टले भाँडो बताए' 


राजेन्द्र महतो, राजपा संयोजक 


संविधान संशोधनका लागि सरकारलाई समर्थन 
गरेको भन्नुहुन्छ । संशोधन नभए पनि फिर्ता 
लिनुभएको छैन । कित ? 

समर्थन फिर्ता लिइसकेपछि त कुरा सकिहाल्यो 
नि। जति कन्भिन्स बनाउनु छ, दबाब दिनु छ, सम्बन्ध 
जोडिएको अवस्थामा न हो । 


राजपा सरकारमा सहभागी हुन चाहेको हो ? 
अहिले सरकारमा जाने हाम्रो कुनै तयारी छैन । उपेन्द्र (यादव) जी जाने बेलामा प्रस्ताव 
आएकै हो । हामीले माग सम्बोधन नहुँदै सरकारमा जान मिल्दैन । पहिले कांग्रेस-कम्युनिस्टले 
संशोधनलाई राजनीति गर्ने भाँडो बनाउन छाड्नुपर्छ । 


राजपा र फोरमको संविधान संशोधनको मागमा के फरक छ ? 

हेर्नुस्‌, उपेन्द्रजी संविधान पुनर्लेखनवाला पर्नुभयो । त्यसभित्र के-के पर्छन्‌, उहाँले जान्ने 
कुरा हो । हामी संशोधन पक्षधर पार्टी हो । संघीय गणतान्त्रिक लोकतन्त्र प्रणालीलाई मानेको 
हो । जहाँजहाँ त्रुटि छ, अधिकार खोसिएको छ, त्यसलाई पूर्णता दिने हो । 


प्रदेशमा राख्ने र दाउन्नेदेखि बर्दियासम्मको तराई 
भूभाग मात्र प्रदेश ५ मा राख्ने उल्लेख थियो । 
त्यसविरुद्ध एमालेको अगुवाइमा लुम्बिनी, प्युठान 
र रोल्पामा आन्दोलन चर्किएको थियो । दाहालले 
मधेसकेन्द्रित दलसँग परामर्श गरेरै १३ वैशाख 
0०७३ मा नयाँ संशोधन विधेयक अगाडि बढाए । 
तर राप्रपाको विभाजनले संविधान संशोधन हुन 
सकेन । लगत्तै, कांग्रेस सभापति शेरबहादुर देउवा 
नेतृत्वको सरकारले पनि संविधान संशोधनको 
पक्षमा दुई तिहाइ मत पुस्याउन सकेन । उसले 
अगाडि बढाएको संशोधन विधेयक पनि ५ भदौ 
०७४ मा अस्वीकृत भयो । 

मधेसकेन्द्रित दलहरूले संविधानमा सीमांकन, 
भाषा र नागरिकताका प्रावधानको संशोधनमा जोड 
दिइरहेका छन्‌ । संविधानको धारा ७ को उपधारा 
१ मा नेपाल राज्यले बहभाषी नीति अपनाउनेछ 
भनी संशोधन हुनुपर्ने माग गरेका छन्‌ । त्यस्तै, 
धारा ११ (६) मा नेपाली नागरिकसँग वैवाहिक 
सम्बन्ध कायम गरेकी विदेशी महिलाले विदेशी 
नागरिकता परित्याग गरेको कारबाही चलाएमा 
तत्काल नेपालको वैवाहिक अंगीकृत नागरिकता 
लिन सक्नेछ भन्ने भाषा चाहेका छन्‌ । अंगीकृत 


नागरिक राज्यका सबै अंगमा जान सक्ने ०६३ 
को अन्तरिम संविधानको व्यवस्था कायम गर्न र 
जन्मसिद्ध नागरिकता पाएका व्यक्तिका सन्तानले 
वंशजका आधारमा नागरिकता पाउनुपर्ने गरी 
संशोधन गर्नुपर्ने माग छ । धारा २७४ प्रदेशको 
सिमाना हेरफेर गर्दा बहुमत प्रदेशको स्वीकृति 
आवश्यक पर्ने व्यवस्था छ । मधेसकेन्द्रित दलहरूको 
बहुमतबाट निर्णय गर्न मुस्किल हुने हुँदा संशोधन 
गरी सम्बद्ध प्रदेशको सहमतिमा प्रदेशको सिमाना 
हेरफेर हुने व्यवस्था हुनुपर्ने माग छ । त्यस्तै, 
सरकारी कामकाजको भाषामा बहुभाषिक नीति 
लागू गरी नेपालमा बोलिने भाषालाई अनुसूचीमा 
राख्नुपर्ने माग छ। 

०६२/०६३ को राजनीतिक परिवर्तनपछिको 
एक दशक मुख्य दलहरूले संविधान निर्माणमा 
बिताए । संविधानसभाबाट संविधान बनेपछि 
संशोधनलाई नारा बनाइरहेका छन्‌ । विश्लेषक 
साह संविधान संशोधनको मुद्दा नेपाली राजनीतिमा 
थुप्रै वर्ष बिकाउ भइरहने दाबी गर्छन्‌ । भन्छन्‌, 
“दलहरूको १० वर्ष संविधान बनाउँछौँ भनेर 
बित्यो । अहिले संशोधन गछौं भन्दैछन्‌ । संविधान 
निर्माणको यो खेल लामै चल्नेवाला छ।" छ 
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दे 
आडमा मातव बेर 


वै 


भारतीय भूमिलाई ट्रान्जिट 
बनाएर खाडी मुलुकमा नेपाली 
महिलाको बेरोकटोक तस्करी 


जनकराज सापकोटा 


निबुतो गरेर ज्यान पालिरहेको परिवारमा खुसी 

ल्याउने अवसरको खोजीमा थिइन्‌ रसुवाकी माया 

00 । (परिवर्तित नाम) । चिनेजानेका साम्देन लामा 

र उनकी कान्छी पत्नी लाक्पा छोमो लामाले 

आश्वासन दिए, पैसा कमाउने भए कुर्दिस्तान पठाइदिन्छौं ।' 
मायाले साम्देनको कुरा पत्याइन्‌ । ०७२ साउन अन्त्यतिर 
पासपोर्ट बनाइन्‌ । सर्तअनुसार ८० हजार रुपैयाँ पनि हातैमा 
थमाइन्‌ । साम्देनका मान्छे भनिने राजेश विष्टले सिकाए, 
'दुबईको भिजिट भिसा हातमा लिन्‌ । कुर्दिस्तानको भिसा 


आवरण 


लुकाउनू । अनि, दुबई पुगेपछि सबै कागजात 
विमानस्थलमै च्यातेर मिल्काइदिनू । 

विष्टले भनेजस्तै गरेर दुबई पुगिन्‌ माया । 
दुबई पुगेपछि विमानस्थलमा मायालाई भेट्न 
एक भारतीय नागरिक आएर भने, “२२ घन्टा 
यही कूर्नू । त्यसपछि तिमीलाई लिन कोही मान्छे 
आउँछ ।' नभन्दै एक जना आएर उनलाई 'सेटिङ' 
मा द्वन्द्रग्रस्त इराकी सहर कुर्दिस्तान पुग्यायो 
विमानस्थलबाट उनलाई ट्याक्सीमा कतै लगियो । 
क्षतविक्षत सहरका उबडखाबड बाटोमा ट्याक्सी 
गुडाउँदै मध्यरातमा उनलाई एउटा घरमा 
पुग्याइयो । त्यहाँ ६ नेपाली महिलासमेत थिए 
चार दिन त्यही कोठामा बसेपछि पाचौँ दिन एक 
अरबी आएर घरमा लग्यो । 

मायाका कहालीलाग्दा दिन त्यसपछि सुरु भए । 

बिहान ६ बजेदेखि मध्यरातसम्म घरभित्रको 
काम । बेटुंगोको खानपान अनि सुत्ने समयै नहुने । 
नौ महिनासम्म सास्ती खेप्दा पनि न नियमित 
तलब पाइन्‌, न त दुःख बुझ्ने नै कोही भए । 
असाध्यै गाह्रो भएपछि उनले साहुलाई नै गुहारिन्‌, 
'मलाई नेपाल फर्काइदिनुस्‌ ।' 

जवाफमा साहले जे भने, त्यो उनको मुटुमा 
शूल बनेर रोपियो, 'तँलाई हामीले १३ हजार डलरमा 
किनेको हो । जाने भए हाम्रो पैसा फिर्ता दे ।' 

यसरी द्वन्द्वग्रस्त देशको एक सहरमा बन्धक 
भइन्‌ माया । उनले आफ्‌ बन्धक भएको कथा 
फेसबुकमार्फत सार्वजनिक गरिन्‌ । नेपालको 
शक्ति समूह र अन्य संघ-संस्थाको पहलमा 
तीन महिनापछि ज्यान जोगाएर नेपाल फर्किन्‌ 
र महानगरीय प्रहरी परिसर काठमाडौँमा मानव 
बेचबिखनको उजुरी दिइन्‌, २ जेठ ०७३ मा । 
उजुरी छानबिनका क्रममा दिएको बयानमा उनले 
यी सबै बेहोरा खुलाएकी छन्‌ । 

मायाको जस्तै कथा छ, अर्की महिला सरिता 
(परिवर्तित नाम) को पनि । घरेलु कामदारका 
हैसियतमा सन्‌ २०११ मा कुवेत पुगेकी सरिताको 
ओमानमा हाउसमेड रहेकी एक नेपाली महिलासँग 
चिनजान भयो । परदेशमा दुःख-सुख बिताउने 
साथी मिल्यो । दुई वर्षपछि कुवेतबाट फर्केपछि 
उनले ती महिलालाई नेपालमै भेटिन्‌ । 

के गरौँ, कसौं गरौँ' मा दिन गुज्रिरहेको थियो । 
तिनै महिलाले मकाउ गए मनग्गे कमाउन सकिने 
लोभ देखाइन्‌ । २ लाख ६८ हजार बुझाएपछि 
हडकङको भिसा हात पस्यो । हङकङ र मकाउस्थित 
एजेन्टको जालोमा परेकी उनी २५ फेब्रुअरी २०१५ 
मा काठमाडौँको त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल 
हुँदै हङकङ पुगिन्‌ । 


३० नैपाल | आइतबार ६ माघ, २०७५ 


सांस्कृतिक कार्यक्रममा सहभागी हुने 
बेहोराको नक्कली कागजपत्र र १४ दिनको पर्यटक 
भिसामा उडेकी उनलाई हङकङस्थित एजेन्टले 
पानीजहाजबाट मकाउ पुय्यायो । डान्स बारमा 
नाच्ने र ग्राहकसँग यौनसम्बन्ध राख्ने धन्दामा 
उनलाई त्यहाँ पुग्याइएको रहेछ । 

जबर्जस्ती यौनधन्दामा संलग्न गराइने चाल 
पाएर भागेकी सरिता लामो दौडधूप र दु:खपछि 
हङकङस्थित गैरआवासीय नेपाली समाज र 
महानगरीय प्रहरी अपराध महाशाखाको सहयोगमा 
१९ जनवरी २०१६ मा नेपाल फर्किन्‌ । उनी अहिले 
पनि पीडकलाई कारबाही गराउने दौडधृपमै छिन्‌। 

महान्यायाधिवक्ता कार्यालयको अपराध सूचना 
केन्द्रको प्रतिवेदनअनुसार आर्थिक वर्ष ०७३/७४ 
मा मानव बेचबिखनका २ सय २७ घटना सरकारी 
रेकर्डमा आए । अघिल्लो आव ०७२/७३ मा भने 
१ सय ८१ घटना दर्ता भएका थिए । 

त्यसो त, ०७४ असारयताको दस महिनामै 
मानव बेचबिखनसम्बधी २६ मुद्दा दर्ता भए, प्रहरी 
परिसर काठमाडौंमा । प्रहरीले ती मुद्दामा संग्लन 
पीडक ३१ पुरुष र ६ महिलालाई पक्राउ गप्यो । 
सबै मुद्दामा २६ महिला पीडित भएको देखिन्छ 
भने पीडित पुरुषको संख्या शून्य । 

यही अवधिमा नेपाल प्रहरीको केन्द्रीय अनुसन्धान 
ब्युरो (सीआईबी) मा मानव बेचबिखनसम्बन्धी 
३७ मुद्दा दर्ता भए । त्यसमा १ सय १ पीडितमध्ये 
१४ महिला र ८७ पुरुष छन्‌ । ब्युरोले यी मुद्दाका 
३५ मुख्य आरोपीलाई पक्राउ गरेकामा ३ महिला 
र ३२ पुरुष छन्‌ । 

वैदेशिक रोजगारीको नाममा भइरहेको मानव 
बेचबिखनको धन्दालाई ठगी घटनाका रूपमा 
मात्रै हेर्ने प्रवृत्तिले मानव बेचबिखनका घटना 
कम देखिएको सीआईबीको मानव बेचबिखन 
सेलका डीएसपी राजकुमार सिलवालको टिप्पणी 
छ । भन्छन्‌, “वैदेशिक रोजगारीको प्रलोभन 
देखाएर हुने मानव बेचबिखनको धन्दा डरलाग्दो 
बन्दै गएको छ ।” 


ट्रान्जिट' भारतीय भूमि 
नेपाल प्रहरीको दुई निकाय महानगरीय प्रहरी 
परिसर काठमाडौँ र सीआईबीमा दर्ता भएका र 
मानव बेचबिखन तथा ओसारपसार ऐनअन्तर्गत 
मुदा चलाइएका विभिन्न १६ मुद्दाको मिसिल 
अध्ययन गर्दा यकिन भयो, कसरी वैदेशिक 
रोजगारीको आवरणमा निर्वाध मानव बेचबिखनको 
धन्दा चलिरहेको छ । 

केही पीडित यस्ता पनि छन्‌, जो वैदेशिक 


रोजगारीबाट कमाएको पैसाबाट थप कमाइ गर्ने 
योजनासाथ दलालमार्फत नयाँ गन्तव्य मुलुक जाने 
प्रयासका क्रममा मानव बेचबिखनमा परेका छन्‌ । 
केही मुद्दामा भने वैदेशिक रोजगारीका क्रममा 
चिनेजानेको सम्पर्कमार्फत ती व्यक्ति मानव 
बेचबिखन गर्ने समूहको एजेन्ट वा उपएजेन्टका 
रूपमा काम गरिरहेका छन्‌ । केही मुद्दामा भने 
वैधानिक रूपमा वैदेशिक रोजगारीका निम्ति काम 
गर्न भनेर खुलेका मेनपावर एजेन्सी र तिनका 
वैधानिक एजेन्ट नै मानव बेचबिखनको मतियारका 
रूपमा सक्रिय भेटिन्छन्‌ । 

१३ मुद्दाका १६ पीडितमध्ये आधाजसो अर्थात्‌ 
८ पीडित काठमाडौँस्थित त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय 
विमानस्थल प्रयोग नगरेर स्थल मार्ग हुँदै भारत 
र त्यहाँबाट अन्य मुलुक पुगेका वा पुग्न खोज्ने 
देखिन्छन्‌ । त्यसले मानव बेचबिखनमा संलग्न 
गिरोहले भारतीय भूमिलाई बेचबिखनको ट्रान्जिट 
देशका रूपमा प्रयोग गरिरहेको तथ्य स्थापित गर्छ। 
मानव बेचबिखन गिरोहले भारतको कोलकाता, 
दिल्ली र मुम्बईको विमानस्थल अध्यागमनसम्म 
पहुँच भएका व्यक्तिलाई हातमा लिएर 'सेटिङ' मा 
गन्तव्य मुलुक भारत, दुबई र कुवेत पुग्याउँछन्‌ । 


पीडित महिला नै 

अध्ययनमा समेटिएका १६ मुद्वामध्ये तीन वटाका 
दुई महिला र एक पुरुष वर्षौं लामो वैधानिक 
वैदेशिक रोजगारीबाट फर्केपछि मानब बेचबिखनमा 
परेका पीडित हन्‌ । तीनै जनाले मनग्रो कमाउने 
झूटो आश्वासनमा बैदेशिक रोजगारीबाट 


कानुनमा यस्तो छ 


नेपालको संविधानको धारा २९ मा शोषणविरुद्दको हकको उपधारा ३ ले कसैलाई पनि बेचबिखन गर्न, दास वा 
बाँधा बनाउन नपाइने बताउँछ । कानुनले मानव बेचबिखनलाई गम्भीर प्रकृतिको अपराधका रूपमा स्वीकार 
गरिए पनि त्यसलाई रोकथाम र नियन्त्रण गर्न सरकारी संयन्त्रको प्रभावकारी भूमिका देखिँदैन । फलतः 
वैदेशिक रोजगारीको आवरणमा मानव बेचबिखनको धन्दा फस्टाइरहेको छ । 


मानव बेचबिखन तथा ओसारपसार (नियन्त्रण) ऐन, ०६४ मा दफा ४ को उपदफा २ मा मानव बेचबिखनलाई 
यसरी परिभाषित गरिएको छ, 'कसैले देहायको कुनै कार्य गरेमा मानव ओसारपसार गरेको मानिनेछ । किन्ने 
वा बेच्ने उद्देश्यले मानिसलाई विदेशमा लैजाने, वेश्यावत्तिमा लगाउने वा शोषण गर्ने उद्देश्यले कुनै प्रकारले 
ललाई-फकाई, प्रलोभनमा पारी, झुक्याई, जालसाज गरी, प्रपञ्च मिलाई, जबर्जस्ती गरी, करकापमा पारी, 
अपहरण गरी, शरीर बन्धक राखी, नाजुक स्थितिको फाइदा लिई, बेहोस पारी, पद वा शक्तिको दुरुपयोग 
गरी, अभिभावक वा संरक्षकलाई प्रलोभनमा पारी, डर, त्रास, धाक, धम्की दिई वा करकापमा पारी कसैलाई 
बसिरहेको घर, स्थान वा व्यक्तिबाट छुटाई लग्ने वा आफूसँग राख्ने वा आफूतो नियन्त्रणमा लिने वा कुनै 
स्थानमा राख्ने वा नेपालभित्रको एक ठाउँबाट अर्को ठाउँमा वा विदेशमा लैजाने वा अरू कसैलाई दिने ।' 


वैदेशिक रोजगार ऐन, ०६४ ले वैदेशिक रोजगारीका नाममा मानव बेचबिखन हुने तथ्यलाई परिकल्पनासमेत 
गरेको छैन । ऐनले वैदेशिक रोजगारीको क्षेत्रलाई व्यवस्थित र नियमन गर्ने, कानुनविपरीत काम गर्ने मेनपावर 
एजेन्सी र तिनका एजेन्टमाथि कारबाही चलाउने र ठगीलाई नियन्त्रण गर्ने मुख्य उद्देश्य बोकेको छ। 


विद्यमान कानुतले मानव बेचबिखनलाई विदेशमा लैजाने कामका रूपमा मात्रै सीमित गरेको छ। बैदेशिक 
रोजगारीका नाममा कसरी मानव बेचबिखन हुन्छ र कसरी बैदेशिक रोजगारलाई नियमन गर्न बनेका निकायले 
मानव बेचबिखन रोक्न भूमिका खेल्न सक्छन्‌ भन्नेबारे ऐनमा प्रस्टताको अभाव छ । जबकि, अन्तरदेशीय संगठित 
समूहले गर्ने मानव तस्करीका अनेकन अभ्यास नेपालमा प्रचलनमा छन्‌ । 


नौ वर्षदेखि मानव बेचबिखन तथा ओसारपसार नियन्त्रण गर्ने सम्बन्धमा बनेको ऐन र वैदेशिक रोजगार ऐन 
समानान्तर रूपमा क्रियाशील छन्‌ । तर वैदेशिक रोजगारलाई नियमन र व्यवस्थित गर्न श्रम तथा रोजगार 
मन्त्रालय क्रियाशील छ भने मानव बेचबिखन तथा ओसारपसार नियन्त्रण गर्ने महिला मन्त्रालय । तर यी दुई ऐन 
कार्यान्वयन गर्ने दुई मन्त्रालयबीच भने कुनै समन्वय देखिँदैन । 


कानुनी स्पष्टता अभावमा मानव बेचबिखन तथा ओसारपसारजस्ता गम्भीर प्रकृतिको अपराधलाई पनि ठगीकै 
रूपमा व्याख्या गरी ढाकछोप भइरहेको छ। कानुनी कमजोरीका कारण मृट्ठा कमजोर बन्ने र पीडितहरू 
न्यायविमुख बन्नुपर्ने अवस्था मात्रै सिर्जना भएको छैन, पीडकको मनोबल बढाउने काम पति भइरहेको छ। 


कमाएको रकमसमेत गुमाएर अनेकन हन्डर 
बेहोरेका छन्‌ । 

साउदी अरबमा हाउसमेड काम गर्दागर्दै बिदामा 
नेपाल आएकी एक महिलाको दुःख सरितासित 
मिल्दोजुल्दो छ । छुट्टीमा आएका बेला साउदीमै 
नजिकैको घरमा हाउसमेड नेपाली महिला मीना 
तामाडसँग भेट हुन्छ । साउदी फर्केर दुःख पाउनुभन्दा 
दुबईमा धेरै कमाइ हुन्छ भन्ने आश्वासनकै भरमा 
नयाँ गन्तव्य जाने प्रक्रिया सुरु हुन्छ । 

एजेन्टको गिरोहले उनलाई वैधानिक कामदार 
लैजाने प्रक्रियाअनुसार नै दुबई पठाइदिन्छ । 
दुबईको सारजहा विमानस्थल उत्रेकी उनलाई अर्को 
एजेन्टले त्यहाँबाट थाहै नदिई ओमान पठाइदिन्छ। 
हाउसमेडका रूपमा ७ महिनासम्म काम गर्दा पनि 
तलब नपाएपछि उनले घरमालिकसँग आफ्नो 
तलब माग गरिन्‌ । घरमालिकले ५ हजार डलरमा 
किनेर ल्याएको बताएपछि मात्रै उनले आफू 
बेचिएको चाल पाइन्‌ । 

निरन्तरको शोषण र कुटपिटले थलिएकी 
उनी एक दिन भागेर ओमनको मस्कटस्थित नेपाली 
दूतावास पुगिन्‌ । दूतावासमा सात महिनासम्म 
बसेपछि बल्लतल्ल ट्राभल डकुमेन्ट बनाएर उनी 
९ नोभेम्बर २०१७ मा नेपाल फर्किन्‌ । 

१५ महिनापछि स्वदेश फर्केकी ती महिलाको 
बेचबिखनमा वैदेशिक रोजगारीबाटै फर्केका 
पूर्वकामदार पनि संलग्न भएको सीआईबीको 
अनुसन्धानले देखाएको छ । ती महिलाले केन्द्रीय 
अनुसन्धान ब्युरोमा २६ सीआईबी २२८ कोड 
नम्बरमा दिएको निवेदनमा ५ लाख रुपैयाँमा 
ओमनमा बिक्री गरिएको तथ्य उल्लेख गरेकी छन्‌। 
मलेसियाबाट काम गरेर फर्केका एक पूर्वकामदारले 
केही हजार पाइने लोभमा उनलाई मानव तस्करको 
नेक्सससम्म पुग्याएका थिए । सीआईबीले उक्त 
मुद्दामा जीवन लामा भन्ने कान्छामान हेम्जन र 
कान्छा भन्ने पेमा वाङ्गोल लामालाई मुख्य विपक्षी 
बनाएको छ। 

मानव तस्करले दुवै महिला कामदारले 
वैदेशिक रोजगारीका क्रममा आर्जेको कमाइमा 
आँखा लगाएको देखिन्छ । अनौठो के भने, दुवै 
घटनामा वैदेशिक रोजगारीबाट फर्केकै कामदार 
बेचबिखन एजेन्टका रूपमा सक्रिय भएको देखिन्छ। 

अदक्ष कामदारका रूपमा वैदेशिक रोजगारीमा 
पुगेका कामदार केही वर्ष काम गरेर स्वदेश 
फर्केपछि पनि सीपयुक्त अवसरबाट वाञ्चित नै 
रहन्छन्‌ । वैदेशिक रोजगारीको आवरणमा मानव 
बेचबिखनका कारोबारीले केही हजार रुपैयाँको लोभ 
देखाएर त्यस्ता व्यक्तिलाई एजेन्टको भूमिकामा 


आवरण 


एक तिहाइ 
रेमिट्यान्समै आश्रित 


राष्ट्रिय जनगणना, ०६८ का अनुसार नेपालमा १६ 
देखि ४० वर्ष उमेर समूह ४०.६८ प्रतिशत छ। श्रम 
बजारका निम्ति उपयुक्त यो जनसंख्यालाई आवश्यक 
रोजगारी भने नेपालभित्र उपलब्ध छैन । 


नेपाल सरकारको योजना आयोगले प्रकाशित गरेको 
चौधौँ योजनामा वार्षिक औसत ३.२ प्रतिशतका दरले 
रोजगारी वृद्धि गर्ने लक्ष्य लिएकामा २.९ प्रतिशतले 
मात्र वृद्धि भएको उल्लेख छ । सोही रिपोर्टमा वार्षिक 
करिब ४ लाख ५० हजार व्यक्ति श्रम बजारमा 
प्रवेश गरिरहेको हालको अवस्थामा मुलुकभित्र पर्याप्त 
रोजगारीका अवसर सिर्जना हुन नसक्दा वैदेशिक 
रोजगारीको खोजी गर्न उल्लेख्य संख्यामा नेपालको 
युवाशक्ति विदेसिने गरेको उल्लेख छ । 


११ देखि ५९ वर्ष उमेर समूहका काम गर्न चाहने 
कुल श्रमशक्तिमध्ये करिब २.३ प्रतिशत (वैदेशिक 
रोजगारीमा गएका व्यक्तिबाहेक) बेरोजगार र ३० 
प्रतिशत श्रमशक्ति अर्धबेरोजगार छन्‌ । मुलुकभित्र 
रोजगारीका अवसर निकै कम भएकाले वैदेशिक 
रोजगारीमा जाने व्यक्तिको संख्या बढ्दै गएको छ। 


नेपालको अर्थतन्त्रमा राज्य प्रवर््धित वैदेशिक 
रोजगारीबाट प्राप्त हुने आम्दानी अर्थात्‌ रेमिट्यान्सको 
हिस्सा सबैभन्दा ठूलो छ । आर्थिक वर्ष ०७२/७३ मा 
देशको कूल गार्हस्थ उत्पादनमा रेमिट्यान्सको योगदान 
२९.५२ प्रतिशत थियो भने आव ०७३/७४ मा यो घटेर 
२६.३ प्रतिशत पुगेको छ । 


राष्ट्रिय लेखा तथ्यांकले आव ०७४७५ मा देशको 
कुल गार्हस्थ उत्पादनमा रेमिट्यान्सको योगदान २४.२५ 


परिचालित गर्छन्‌ । 


अध्ययनमा वैदेशिक रोजगार जोडिएका 


१३ मुद्दाका १६ पीडितमध्ये ११ महिला छन्‌ 
त्यसमध्ये ६ जना विभिन्न पारिवारिक समस्यामा 
परेका, अत्यन्तै कमजोर आर्थिक हैसियत भएका 
र निरक्षर छन्‌ । 

मकाउ पुग्याएर बेचिएकी एक युवतीको 
सानै छँदा बाबुको मृत्यु भएको र आमाले दोस्रो 
बिहे गरेपछि आफन्तको सहयोगमा हर्किएको 
विगत छ । दुबई पुग्याएर बेचिएकी अर्की पीडित 
महिलाको भने पतिको मृत्युपछि दुई स-साना छोरी 
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प्रतिशत हुने अनुमान गरेको छ। औसतमा दैनिक १ 
हजार २ सयको संख्यामा वैदेशिक रोजगारीमा जाने 
नेपाली कामदारको कमाइले देशको अर्थतन्त्रलाई 
गतिशील बनाएको छ । लेबर माइग्रेसन फर 
इम्प्लोयमेन्ट, अ स्टाटस रिपोर्ट २०१५/१६-२०१६/१७ 
का अनुसार आव २०१५/१६-२०१६/१७ मा मात्रै 


नेपालबाट बैधानिक श्रम स्वीकृति लिएर विदेश जानेको 


संख्या ७ लाख ८६ हजार ६ सय ३६ रहेको छ। 


सरकारी तथ्यांकले अझै पनि देशको अर्थतन्त्रको एक 
तिहाइभन्दा ठूलो हिस्सा वैदेशिक रोजगारीमा आशित 
छ भन्ने देखाउँछ । वैदेशिक रोजगारीको विकल्पमा 

स्वदेशमा श्वमशक्तिका मागमा वृद्धि भएको नदेखिनु र 


हुर्काउने दायित्व छ । गरिबी र निरक्षर अवस्थामा 
बाँचेकी ती महिला पैसा कमाउन सके परिवारको 
गुजारा चलाउने आशमा दलालको झूटो बाचाको 
फन्दामा परेकी देखिन्छन्‌ । 

पश्चिम रुकुमबाट राजधानी काठमाडौँ, 
नेपाल-भारतको पूर्वी सीमा काँकडभिट्टा हुँदै भारत 
कोलकाताबाट दुबई हुँदै सिरियामा ७ हजार 
डलरमा बेचिएकी एक महिला ५ वैशाख ०७१ 
मा दुःखका अनेकन जँघार तरेर काठमाडौँ फर्किन 
सफल भइन्‌ । उनले आफूलाई बेचिएको भन्दै 
रुकुम मुसीकोट-२ का ज्ञानेन्द्र चनरा, काठमाडौँ 


वैध तरिकाले बिदेशी श्रम बजारमा जानेको संख्यामा 
कमी आउनुले अवैध बाटोबाट विदेश जानेको संख्यामा 
बढोत्तरी भएको हुन सक्ने सहजै आकलत गर्न सकिन्छ । 


वैदेशिक रोजगारीलाई नियन्त्रित र प्रवर्द्धित गर्न 
राज्यले विभिन्न नीतिगत र कानुनी प्रणालीको विकास 
गरेको छ । ०५४ बाट वैधानिक रूपमा वैदेशिक 
रोजगारी सुरु भएयता यस क्षेत्रमा विभिन्न नीतिगत 

र कानुनी सुधारका काम हुँदै आएका छन्‌ । बैदेशिक 
रोजगारीको बढ्दो आकर्षणपछि सरकारले यसलाई 
नियमन गर्न ०५६ मा राष्ट्रिय श्रम नीति र ०६४ मा 
वैदेशिक रोजगार ऐनमा संशोधन र ०६५ मा वैदेशिक 
रोजगार विभाग स्थापना गरेर संरचनात्मक र नीतिगत 


चण्डेश्वरीका श्यामलाल डंगोल र सोही ठाउँकी 
सुनीता मुरमुरविरुद्ध प्रहरी परिसर काठमाडौँमा 
उजुरी दिइन्‌ । 

२३ जुन २०१६ को मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकले 
सिरियासहितका द्वन्द्रग्रस्त देश लिबिया र इराकमा 
कामदार पठाउन प्रतिबन्ध लगाएको थियो । अवैध 
बाटोबाट सिरियामा पुग्याइएकी पीडित महिलाले 
त्यहाँ पुगेपछि बताएका तथ्य आङ नै सिरिँंग 
पार्ने खालका छन्‌ । उनले भनेकी छन्‌, 'सेठसँग 
कामबारे जानकारी लिँदा तिमीलाई हामीले ७ 
हजार अमेरिकी डलरमा किनेर ल्याएका हौँ 


सुधारको बाटो अख्तियार गरेको देखिन्छ । तर 
कामको उपलब्धताभन्दा कामको खोजीमा रहेको 
जनसंख्या ठूलो भएका कारण र श्रम स्वीकृति 
खुला भएका मुलुकमा आकर्षक रोजगारी अभावका 
कारण समानान्तर रूपमा अवैध बाटोबाट विदेश 
लैजाने संगठित समूहको अभ्यास पनि गुप्त रूपमा 
चली नै रहेको छ। 


वैदेशिक रोजगार विभागले कामको खोजीमा 
जान १ सय द देश खुला गरेको छ भने ७ सय 
१२ मेनपावर कम्पनीलाई इजाजत दिएर वैदेशिक 
रोजगार व्यवसाय सञ्चालन गर्ने वातावरण 
बनाइदिएको छ। 


हामीले जे भन्छौं, त्यही गर्नुपर्छ भने ।' 
भनेजस्तो काम नगर्दा उनीमाथि कुटपिट 
गरियो । पछि फरक-फरक ठाउँका धनी मान्छेको 
घरमा जबर्जस्ती पठाएर घरको काममा लगाइयो । 
'हामीले किनेर ल्याएका हौँ । जे भन्यो, त्यही गर्नुपर्छ 
भनी सँगसँगै सुताई सतित्व लुट्ने काम दिनहुँ 
भयो,” उनको बयान छ, 'त्यो पीडाका कारण म 
बिरामी भई कुनै किसिमको काम गर्न नसक्ने 
अवस्थामा पुगेँ ए कामको लोड र कुटपिटबाट घाइते 
यी महिला तीन महिनापछि अनेक यत्न गरेर ५ 
वैशाख ०७१ मा नेपाल फर्किन सफल भइन्‌ । 


सेटिङ मा घन्दा 
मानव बेचबिखनको फन्दामा परी सिरिया र 
कुर्दिस्तान पुग्याएका दुई महिलाको करुण कथा छ। 
एक महिलालाई नेपालबाट स्थल मार्ग हुँदै भारत 
र कोलकाताको विमानस्थलबाट सेटिङमा दुबई 
पुग्याइएको छ भने अर्की महिलालाई काठमाडौंकै 
त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलबाट सेटिङमा 
दुबई पुग्याइएको छ। 

त्यसो त, व्यवस्थापिका संसद्‌, अन्तर्राष्ट्रिय 
सम्बन्ध तथा श्रम समितिको ८ मंसिर ०७३ को 
निर्णयअनुसार गठित खाडी मुलुकको स्थलगत 
अनुगमन निरीक्षण भ्रमण उपसमितिको प्रतिवेदनले 
पनि अध्यागमनका कर्मचारी र मानव तस्करको 
मिलेमतोमा खासगरी नेपाली महिलालाई खाडी 
मुलुक पठाइएको तथ्य औँल्याइएको छ । अध्ययनमा 
समेटिएका १६ मुद्दामध्ये ७ मुद्दामा विभिन्न मेनपावर 
कम्पनी र तिनका एजेन्ट प्रत्यक्ष/परोक्ष रूपमा 
संलग्न भएको भेटिन्छ । 

एमनेस्टी इन्टरनेसनलले सन्‌ २०१७ मा 
प्रकाशित गरेको 'मानिसलाई मुनाफामा परिणत 
गरिँदै' शीर्षक रिपोर्टमा भनेको छ, वैदेशिक 
रोजगार व्यवसायीहरूले आप्रवासी श्रमिकलाई 
अधिक शुल्क असुल्ने मात्र होइन, उनीहरूले 
श्रमिकलाई ज्यादती र शोषणयुक्त अन्य व्यवहार 
गर्छन्‌, जसले गर्दा अधिक शुल्क र क्रणका साथै 
उनीहरू मानव बेचबिखन र जबर्जस्ती श्रमजस्ता 
गम्भीर प्रकृतिका जोखिममा धकेलिन पुग्छन्‌ । 

एमनेस्टीले जबर्जस्ती श्रमको चेपुवामा 
परेका ६४ घटनाको अध्ययन गर्दा २२ श्रमिकले 
बेचबिखनमा परेको र त्यसमा बैदेशिक रोजगार 
व्यवसायीको प्रत्यक्ष संलग्नता रहेको प्रमाण फेला 
पारेको थियो । 


उस्तै नियति 

वैदेशिक रोजगारीको नाममा मानव बेचबिखन र 
ओसारपसारको धन्दा चलिरहेकोबारे सरकारी निकाय 
पनि बेखबर छैन । व्यवस्थापिका संसद्अन्तर्गतको 
अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध तथा श्रम समितिको बैठकमा 
बारम्बार यस्ता कुरा उठ्ने गरेका छन्‌ । तर 
बलियो राजनीतिक प्रतिबद्धताको कमी, अस्थिर 
सरकार र सरकारी गम्भीरता अभावमा मानव 
बेचबिखनको अभ्यास विभिन्न स्वरूप र शैलीमा 
चली नै रहेको छ। 

२ अपिल २०१७ मा व्यवस्थापिका 
संसदअन्तर्गतको अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध तथा श्रम 
समिति बैठकले सरकारलाई मानव बेचबिखन किन 
भइरहेको छ र यसलाई रोक्न के गर्न सकिन्छ 


भन्नेबारे निर्देशन नै दिएको थियो । समितिको 
निर्देशनमा खाडी मुलुकमा बेरोकटोक नेपाली 
महिलाको तस्करी भइरहेको विषयमा त्यहाँ 
रहेका नेपाली दूतावासहरूले परराष्ट्र मन्त्रालयमा 
पटक-पटक जानकारी गराउँदा पनि उक्त जघन्य 
अपराध रोक्न कुनै पहल नगरेको वा त्यसमा संलग्न 
नेपाली र विदेशी एजेन्टलाई कारबाही गर्न कुनै 
चासो नदेखाएको उल्लेख छ। 


ठगिएको कि बेचिएको ? 
सरकार र संसद्‌ अन्तरदेशीय मानव बेचबिखनबारे 
अनभिज्ञ छैनन्‌ । तर अन्तरनिकाय समन्वय 
अभाव, बलियो अन्तरदेशीय कूटनीति अभावका 
कारण मानव बेचबखनविरुद्ध बलियो हस्तक्षेप 
हुन सकेको छैन । 
उदाहरणका लागि प्रहरी परिसर काठमाडौँमा मात्रै 
दैनिक १० देखि १५ वटा वैदेशिक रोजगारीसम्बन्धी 
ठगीका मुद्दा पुग्छन्‌ भने मानव बेचबिखनको उजुरी 
एकाध मात्रै पर्छ । प्रहरीले विशुद्ध ठगीबाहेकका 
मुहा वैदेशिक रोजगार विभागमा पठाइदिन्छ । 
परिसरको मुद्दा शाखाका डीएसपी मोहन 
थापाको अनुभवमा, पीडित स्वंयलाई आफ्‌ ठगिएको 
हुँ कि बेचबिखनमा परेको हँ भनेर खुट्याउन 
नसक्दा मानव बेचबिखनका कैयौँ मुद्दा सामान्य 
ठगी मुद्दाका रूपमा मात्रै स्थापित भइरहेका छन्‌ । 
डीएसपी थापाको अनुभवमा वैदेशिक रोजगार 
विभागले मानव बेचबिखनमा परेकालाई उद्धार 
गरे पनि त्यस्तो घटनाका पीडकलाई कारबाही 
गर्न उजुरी प्रहरीमा पठाउँदैन किनकि मानव 
बेचबिखनबारे वैदेशिक रोजगार ऐनले विभागलाई 
कुनै काम, कर्तव्य र दायित्व सुम्पेको छैन । 
उद्वार गर्नु र क्षतिपूर्ति भराइदिने दायित्वमा 
मात्रै विभाग सीमित भएकाले मानव बेचबिखनका 
घटना ढाकछोप भइरहेका छन्‌ । उनको अनुभव 
छ, “कतिसम्म भने कुनै देशमा अवैध तरिकाले 
पुग्याएर बन्धक बनाएर काममा गर्न बाध्य पारिएका 
श्रमिकहरू पनि उम्केर नेपाल फर्केपछि ठगीको मुद्दा 
मात्रै दर्ता गर्छन्‌ । उनीहरूलाई मानव बेचबिखनमा 
मुद्दा दर्ता गर्न मिल्छ भन्नेसम्म थाहा छैन ।” 
केन्द्रीय अनुसन्धान ब्युरोको वैदेशिक 
रोजगारीसम्बन्धी ठगी हेर्ने पिलरका डीएसपी 
राजकुमार सिलवालको अनुभवमा वैदेशिक 
रोजगारीमा हुने ठगीका धेरै घटनाको अन्तर्य 
मानव बेचबिखन र ओसारपसारसँग जोडिने 
गरेको देखिन्छ । तर पीडितसँग हने प्रमाण अभाव, 
कमजोर कानुनी आधार र बलिया पीडकका कारण 
वैदेशिक रोजगारीको आवरणमा भइरहेको मानव 


४४४/४/.1 €19291.€169111201.८60070 


आवरण 


बेचबिखन केन्द्रीय मुहवा बन्न सकेको छैन । 
संसदीय समितिको रिपोर्टमा पनि गाउँ- 
गाउँसम्म मानव तस्कर पुगेर सोझा, सीधा नेपाली 
दिदीबहिनीलाई राम्रो काम र मनग्ये कमाइ हुने 
आश्वासन दिएर काठमाडौं ल्याउने र उनीहरूलाई 
त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलबाटै भिजिट भिसा, 
सेटिङमा वा तेस्रो मुलुकको बाटो हुँदै संयुक्त अरब 
इमिरेट्स वा कृवेत पुग्याउने र त्यहाँबाट खाडीका 
अन्य मुलुकमा पठाइने तथ्य उल्लेख छन्‌ । उच्च 
राजनीतिक तह तथा नेपाल सरकारका सम्बन्धित 
निकायको दृढ इच्छाशक्तिबिना नेपालबाट खाडी 


दु 
र 
909५ 


अछटी 2 70920225: 


३ कतसकबलक्बलततमम ना 


५१ हजार डलरमा बेचिएकी एक 
सहिलाको ओमन छिन प्रवेशाज्ञा । 
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मुलुकमा भइरहेको भयावह मानव तस्करी र 
बेचबिखन रोक्न सम्भव देखिँदैन भन्नेमा संसदीय 
समिति प्रस्ट देखिन्छ । 

सरकारी समितिले नै मानव बेचबिखनको 
भयावह तस्बिर बाहिर ल्याइरहँदा पनि मानव 
बेचबिखनको धन्दा निर्वाध चली नै रहेको छ। 
जस्तो, ०७४ असारयताको चार महिनामा मात्रै 
सीआईबीले वैदेशिक रोजगारीको आवरणमा 
बुनिएको मानव बेचबिखनको चंगुलमा परेका ८१ 
महिलालाई भारत र अन्य विभिन्न देशबाट उद्धार 
गयो । यति धेरै महिलाको उद्वार हुँदा पनि प्रहरीले 
कुनै पनि घटनामा संलग्न एजेन्ट र तस्करीमा 
संलग्न मुख्य व्यक्तिलाई पक्राउ गरेन । किनकि, 
उद्ार गरिएका कुनै पनि महिलाले किटानी जाहेरी 
दर्खास्त दिएनन्‌ । 

वैदेशिक रोजगारीको आवरणमा भइरहेको 
मानव बेचबिखनमा परेका पीडित स्वयं 
किन कानुनी प्रक्रियामा छिर्न चाहँदैनन्‌ 
? यो प्रश्नको उत्तरमा विद्यमान कानुनी 
प्रणाली, त्यसलाई कार्यान्वयन गर्ने 
निकायको भूमिका खोजी जरुरी हुन्छ । 
ब्युरोकी तत्कालीन प्रवक्ता एसपी मीरा 
चौधरीको अनुभवमा धेरैजसो पीडित 
आफन्त, चिनेजानेका र शक्तिमा 
पहुँच भएकाबाटै बेचिन्छन्‌ । बाध्यता 
र परिबन्धको सिकार भएका महिला 
फर्किएपछि मुद्दा मामलातिर भन्दा 
फेरि अर्को दलाल समातेर नयाँ गन्तव्य जाने र 


दोहाबाट फर्किएर त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल आइपुगेका नेपाली महिला, १७ असार ०६८ 


णाफरा9॥॥ : 
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जसरी भए पनि पैसा कमाउने सुरमा देखिन्छन्‌ । 
एसपी चौधरीको भनाइमा वैदेशिक रोजगारीको 
आवरणमा भइरहेको मानव बेचबिखनलाई कसरी 
हेर्ने भन्नेमा नीतिगत प्रस्टताको पनि खाँचो 
छ । प्रहरीले ठूलो शक्ति र स्रोत खर्चेर मानव 
बेचबिखनमा परेका महिलाको निरन्तर उद्वार गर्छ 
तर उद्धारपछि पीडितले जाहेरी दर्खास्त नदिँदा 
अनुसन्धान अगाडि बढ्न सक्दैन । 
महानगरीय अपराध महाशाखामा कार्यरत 
एक डीएसपीको भनाइमा मानव बेचबिखनमा 
परेर उद्धार भएका कैयन्‌ कामदार न्यायको लामो 
प्रक्रियामा फस्न चाहँदैनन्‌ । मानव बेचबिखनको 
मुद्दा चलाउँदा पीडित स्वयंले अदालतमा बकपत्र 
गर्नुपर्ने हुन्छ । तर यस्तो प्रक्रियालाई कैयौँ पीडित 
झन्झट ठान्छन्‌ र बेचिएको खबर सार्वजनिक 
हँदा आफनो सामाजिक छविमा चोट पुग्ने 
ठानेर ठगी मुद्दा दर्ता गर्न सजिलो 
ठान्छन्‌ । यसरी नीतिगत 
सुस्तता, त्यसको कार्यान्वयनमा 
भइरहेको कमजोरीका कारण मानव 
बेचबिखनजस्तो गम्भीर अपराधमा 
संलग्नले छुट पाइरहेका छन्‌ । 01 
(भारतको स्पिकिङ टाइगरबाट 
प्रकाशित अनुसन्धान पुस्तक अनसर्टेन 
जर्निजूबाट अनूदित र परिमार्जित । 
पुस्तकमा दक्षिण एसियाका विभिन्न 
देशका १४ पत्रकारले तयार पारेका 
रिपोर्ट प्रकाशित छन्‌ ॥ 


00 फणा, 101 ०0०110061।॥7 !! 


७ 102 1 00117201 (0112014101, ए५% को लाइसेन्स अन्तर्जत 
उत्पादित नेपालको एकमात्र (2१४८ पाइपिङ्ग सिष्ठम 


७ लाइसेन्स प्रणाली अन्तर्णत भएकोले उत्कृष्ठ, भरपर्दो र विश्वासिलो 


७ 1191, 0५ द्वारा शुद्धता र जुणस्तरको लाणि प्रमाणित 
नेपालको एक मात्र 0२४८ पाइप 
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। तिहासकार इमानसिंह चेम्जोङले सन्‌ १९४८ देखि 
१९७४ सम्ममा लिम्बू जातिबारे दर्जनौँ पुस्तक 
लेखेका छन्‌ । नेपालका लागि ब्रिटिस रेजिडेन्ट 
ब्राएन हटन हज्सनले १८४० यता दार्जिलिङमा 

रहँदा सिक्किम र नेपालबाट संकलित सामग्री अंग्रेजले भारत 

छाडेपछि बेलायतको इन्डिया अफिस लाइब्रेरी पुर्याइएको थियो । 
आज ती सामग्री 'हज्सन पाण्डुलिपि' को रूपमा सुरक्षित छन्‌ । 
हज्सन पाण्डुलिपि लिएर १९५५ मा प्रोफेसर आरके स्प्रीग नेपाल 
आएका थिए । सिरिजङ्गा लिपि पढ्न जान्ने मान्छे खोज्दै हिँड्दा 
इलाममा स्प्रीग र चेम्जोङको भेट भयो । 

ती सामग्री भेटेपछि चेम्जोडको लिम्बू इतिहास, 
भाषा, साहित्य र संस्कृतिसम्बन्धी खोज-अनुसन्धान अझ 

गहिरियो । उनलाई १९५२ मा नेपाल भझिकाइयो । उनले १९६१ 

देखि १९७५ सम्म त्रिभुवन विश्वविद्यालयमा किरात इतिहास 

एवं संस्कृतिविद्को रूपमा रहेर काम गरेका थिए । उनको मृत्यु 

१९७६ अक्टोबर ८ मा दार्जिलिङमा भएको थियो । चेम्जोङको 

योगदानको कदर गर्दै विसं ०५५ मा नेपाल सरकारले उनको 

तस्बिर अंकित हुलाक टिकट प्रकाशनमा ल्याएको छ । कक्षा १० 

को नेपाली पाठ्यपुस्तकमा उनको जीवनी पनि छापिएको छ । 

उनको नाममा किरात याक्थुङ चुम्लुङले 'इमानसिंह साहित्य 
पुरस्कार' स्थापना गरेको छ । लिम्बूवानका विभिन्न ठाउँमा 
उनको पूर्ण कदको सालिक ठड्याउने कार्य जारी छ । 


“) 


| ९ | 
॥ 


लिम्बू : न काशी गोत्रे न ल्हासा गोत्रे 
चेम्जोङले आफनो पहिलो पुस्तकको नाम नै किरात इतिहास 
राखेर १९४८ मा प्रकाशनमा ल्याए । यो पुस्तकको पहिलो 
संस्करण कमैसँग मात्र भए पनि अन्य संस्करण धेरै पटक 
प्रकाशन भएका छन्‌ । पुस्तकका प्रत्येक पृष्ठमा लिम्बूहरू ल्हासा 
र काशी गोत्रै भएको र किराती जाति भएको तर्क अगाडि 
सारिएको छ । यस्तो किन र कसरी लेखे त चेम्जोङले ? 

चेम्जोङमा ब्रिटिस लेखक एचएच रिस्लेको प्रशस्तै प्रभाव 
परेको देखिन्छ। रिस्लेको पुस्तक गजेटियर अफ सिक्किम (१5५९४/ 
१९७२) पृष्ठ संख्या ३६-३७ मा याक्थुड्बा लिम्बू जातिका देउता 
तागेरा निङवाफुमाङका अवतार मुबोक्वामाले मालिंगोको खरानी 
र लुइँचेको बिष्टा मुछेर मनुष्यधारी महिला मुजिङ्ना खेयोड्ना 
बनाए । उनैका सन्तान काशीदेखि ल्हासासम्म फैलिए । पछि 
तिनैका सन्तान कोही ल्हासादेखि त कोही काशीदेखि आएकाले 
काशीबाट आउनेलाई 'काशी गोत्रे' र ल्हासाबाट आउनेलाई 
ल्हासा गोत्रे' भनियो । 

लिम्बू जातिमा गोत्रको चर्चाभन्दा पनि मिङ्स्रा/थवासाम 
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अर्जुनबाबु माबुहाङ 


(पहिलो पुर्खा), माङगगेना यक/ थामालुङ (उत्पत्ति थलो), नाहाङमा 
यक (कर्मथलो), सामलामातेन (गर्भवती महिलाको सातो जगाएर 
ल्याउने ठाउँ), सामसामा तेन (मृतकको आत्मालाई पितृकहाँ 
पुग्याएर सुम्पने ठाउँ), सेभाक्कुम/चो?लुङ (मनकामना पूरा 
गरिने, गरिएको ठाउँ/सिद्धि प्राप्ति स्थल) भनेर बुझनुपर्छ । यस्ता 
सांस्कारिक स्थलहरू याक्थुङ्बा लिम्बू जातिका बिभिन्न विधाका 
देवारीहरू फेदाङ्बा, साम्बा, येबा /येमाहरूले मुन्धुम गर्दा पुकार्ने 
गर्छन्‌ । यी स्थल फक्ताङलुङ /कुम्भकर्ण हिमालको आसपास 
थाङ्वा पुम्मा/तमोर नदी हुँदै लाजिरी लाभाख्खोड/ अरुण 
नदीको बीच भूभागमा मात्र पर्छन्‌ । त्यसो हुँदा याक्थुङ्बा 
जातिको उद्गम थलो खोज्न बनारस/काशीदेखि तिब्बतको 
ल्हासासम्म पुग्नुपर्दैन । 

चेम्जोङले हज्सन पाण्डुलिपिको खण्ड ८६ मा संकलित 
सिरिजङ्गाका लेखोट-पत्रहरू सरसर्ती पढेको देखिन्छ । पत्रहरूमा 
'माङ पोक्मा काशी ॥ राजा पोक्मा काशी ॥ साप्ला पोक्मा 
काशी ॥ लामा गुरु ॥ उगेन पोमा ॥' अथवा देउ-देउताको 
उत्पत्ति, राजकाज, कागजी चलन काशीबाट सुरु भएको भनेर 
लेखिएको छ । बनारसको काशीले विशाल हिन्दु सभ्यताको 
प्रतिनिधित्व गर्छ । त्यस्तै, 'लामा गुरु' र “उगेन पोमा' 
प्रशस्तियुक्त शब्दहरूले बौद्ध सभ्यताको प्रतिनिधित्व गर्छ । 
तिब्बतको ल्हासा बौद्धमार्गीहरूको उद्गमथलो हो । त्यसैले 
उनले लिम्बू जातिको उद्गमथलो काशी र ल्हासासँग जोड्न 
खोजेका हुन्‌ कि ! तर पाण्डुलिपिको त्यही खण्डमा 'याप्मि 
पोक्मा ॥ इमि लुङ्गमा ॥' अथवा मनुष्यको उत्पत्ति 'इमिलुङमा' 
मा भनेर लेखिएको भलै चेम्जोङले पढ्न सकेनन्‌ । इमिलुङमा 
भनेर ताप्लेजुङको लेलेपको इमिलुडधुङ /काइलुडधुङलाई 
भनिएको हो, जहाँ याक्थुडबा लिम्बू जातिका पुर्खा मुजिङ्ना 
खेयङ्नाका सन्तानहरू हाडनाता भएका थिए । चेम्जोङले 
मुन्धुमी ज्ञान पूर्ण रूपले बटुल्न सकेका भए लिम्बू जातिलाई 
ल्हासा र काशी गोत्र भिराउने थिएनन्‌ । 


किरात छुट्टै जाति 
चेम्जोङको पुस्तक किरात मुन्धुम खाहुन (सन्‌ १९६५/१९८२) 
को पृष्ठ संख्या ३२ र ३३ मा माबोहाङ राजाको उपदेशलाई 
लिएर 'याक्थुङसा:से खेप्साम्मे ओ' वाक्यलाई नेपाली भाषामा 
उल्या गर्ने क्रममा 'किराती लिम्बू वंश सबैले सुन्नु' भनेर पढ्न 
पाइन्छ । चेम्जोङले 'याक्थुड्बा' शब्दलाई नेपालीमा 'किरात' 
भन्नुको पृष्ठभूमि रोचक छ। 

लिच्छविदेखि गोर्खालीसम्मका आर्यहरूले खम्बू (राई) 
हरूलाई 'किरात' भनेर सम्बोधन गरेको देखिन्छ । जयस्थिति 


मल्लको पालामा संकलित गोपालराज वंशावलीमा 'एते द्वात्रिश 
किरातराजा:, तामज्जर्णकोशकीटटाद्भबाये:” अथवा यी बत्तीस जना 
किरात राजाहरू भए, किरात राजाहरू तामाकोसी र सुनकोसी तटमा 
जन्मेका' भनेर लेखिएको योगी नरहरीनाथद्वारा विसं ०२२ मा संकलित 
इतिहास प्रकाशमा सन्धिपत्र संग्रहको पृष्ठ २५५ मा छापिएको छ । धनवज 
वज्राचार्य र टेकबहादुर श्रेष्ठद्वारा विसं ०३७ मा संकलित शाहकालका 
अभिलेखको पृष्ठ १२७ मा केलटोल बालकुमारीस्थित अभिमानसिंह 
बस्नेतको अभिलेखमा 'नवलख देश किरात' शब्दहरू परेका छन्‌ । 
हज्सन पाण्डुलिपिको खण्ड ८५ का पत्रमा सिरिजङ्गा लिपिमा लिम्बू 
भाषामा लेखिएको लेखोटमा गोर्खालीले नेवार राज्य जितेर तामाकोसीमा 
आइपुगेपछि वलिङहाङ, उलिङहाङ खम्बुलाई कज्याएको र अन्ततः 
चौदण्डीका अगमसिंह खम्बु अरुण तरेर याक्थुङ्बा लिम्बूहरूसँग सहयोग 
माग्न आएको चर्चा गरिएको छ। 

पाण्डुलिपिका वलिडहाङ, उलिङहाङ र अगमसिंह खम्बुहरूलाई नै 
अभिमानसिंहको अभिलेखमा 'नवलख किरात' भनिएको हो । लिच्छविकालीन 
अभिलेखका द्वात्रिश किरात राजा' र अभिमानसिंहको अभिलेखका 'नवलख 
किरात' मिल्न आउँछन्‌ । पृथ्वीनारायण शाहले लिम्बूहरूलाई गरिदिएको 
कागजहरूमा अरू नौलाख पट्टि होइन' भनेर लेखेको पाइन्छ । मतलव 
'नौलाख किरात' लिम्बृभन्दा छुट्टै हुन्‌ । अभिमानसिंहको अभिलेखमा 
लेखिएको 'नवलख किरात' र पृथ्वीनारायण शाहका 'नौलाख' शब्दहरू 
मिल्न आउँछन्‌ । वास्तवमा आर्यहरूले 'किरात' भनेर सम्बोधन गरेको 
खम्बू/राईहरूलाई मात्र हो । 

पृथ्वीनारायणले लिम्बूहरूलाई गरिदिएको लालमोहरमा 'तिमी 
तुँतुतुम्माहाँ यांहाँ सन्तान,.. ...लालमोहोर वांधी माथि लिम्बू कुल 
भाइलाई दिज्युं' ...भनेर सम्बोधन गरिएको छ । 'यहाँ' भनेको याक्थुङ्बाहाङ 
भनिएको हो । “तुतुतुम्माहां' भनेको तृत्तु तुम्याङहाङ वा याक्थुङ्बाहरूका 
पुर्खाहरूको प्रशस्ति गाइएको हो । बुझनैपर्ने के हो भने गोर्खालीले 
खम्बु /राईलाई 'किराती' भनेजस्तै याक्थुङबालाई 'लिम्बू' भनेका हुन्‌ । 
गोर्खालीले अथवा उतिबेलाको सत्ताले बोलेको 'लिम्बू' लोकप्रिय भएको 
हो । गोर्खालीले याक्थुङ्बाहरूलाई चिन्ने क्रममा उनीहरूका पुर्खा 'सुसुवा 
लिलिम याक्थुङहाड' को नाम सुन्दा 'लिलिम' शब्द स्पष्ट सुनेर 'लिलिम' 
शब्दलाई उच्चारण गर्दा 'लिम्बू' शब्दको व्युत्पत्ति भएको हुन सक्छ । 


किराती बनिनुको पीडाले लिम्बूहरूको 
संस्कार र राजनीतिमा आजसम्म स्पष्ट 
पहिचान बन्न सकेको छैन | वास्तवमा 
'किरात' न भूगोल हो, न जाति, न 
भाषा, न त धर्म-संस्कार | 

हिाराका 


राईहरू खम्बु 

याद रहोस्‌, पाण्डुलिपिमा उलिङहाङ, वलिङहाङ र अगमसिंहहरूलाई स्पष्ट 
रूपमा 'खम्बू' भनिएको छु । रिस्लेको ऐजन पुस्तकको ऐजन वर्षको पृष्ठ 
२७ मा १८९१ मा सिक्किममा लिइएको जनगणना अभिलेखमा खम्बुहरूको 
जनसंख्या पुरुष ७२६, महिला ६४८ र बालबालिका ५८९ गरी जम्मा 
१९६३ लेखेको पाइएको छ । उक्त जनगणनाको जाति कोल्युममा 'राई र 
'जिमदार' भनेर पुरुष ७४२, महिला ६९१ र बालबालिका ५०७ भेटिन्छ । 
'किरात' का बारेमा कुनै चर्चा छैन । गोर्खालीले लखेटेका खम्बु /राईहरूले 
सिक्किममा आफूलाई 'किराती' नभनेर 'खम्बू' भनेको यो जनगणना 
अभिलेखले प्रस्ट्याउँछ । 

यसरी बुझ्दा हाल खम्बु/राईहरूको वास्तविक जातीय पहिचान 
'किरात' नभएर 'खम्बु' थियो । नारायण संग्रौला (२०५६) को शोधपत्रमा 
पाइएको १८८० को कागजमा आठराईका राईलाई 'खम्बु' भनेर सम्बोधन 
गरेको पाइन्छ । गोर्खालीहरूको सरकारी कागजमा 'खम्बु' लेखिएको 
सम्भवतः: त्यो पहिलो दस्तावेज हो । 

१७७४ सम्ममा खम्बुहरू गोर्खालीहरूसँग परास्त भइसकेका थिए । 
अभिमानसिंहले किरात हान्दा उतिखेर खम्बु/राई नवलाख (नौ लाख) मात्र 
थिए त ? कि हज्सनले भनेजस्तै राईबाट मात्र नौ लाख आना कर उठ्थ्यो 
त ? त्यत्रो संख्या त उतिबेलाका सेतामगुराली सबैलाई जोड्दा पनि पुग्दैन । 

वास्तवमा 'किरात' कुनै जातीय नाम नभएर आर्यहरूले आफूभन्दा 
बेग्लै जीवन पद्धति बोकेका जुनसुकै झुन्डहरूलाई भनेका हुन्‌ । पहिले 
आर्यहरूले खम्बु/राईहरूलाई मात्र किरात भने पनि राणाकालसम्म 
आइपुग्दा लिम्बूहरूको भूमिलाई पनि पल्लोकिरात लिम्बूवान भनेर 
सम्बोधन गर्न थालेको देखिन्छ । 

तसर्थ, चेम्जोङले आफना ऐतिहासिक सामग्रीहरूमा जे तर्क गरे 
पनि वास्तवमा लिम्बू किराती होइनन्‌ । १९२५ मा चेम्जोङकै अगुवाइमा 
कालेबुङमा निर्मित याक्थुडबा लिम्बू जातिको जातीय संस्थाको नाम 
याक्थुङ चुम्लुङ मात्र थियो । अहिले लिम्बू जातिको जातीय संस्थाको 
नामको पछाडि 'किरात' थपिएको छ । लिम्बू जातिले किराती बनिनुको 
पीडाले उनीहरूको संस्कार र राजनीतिमा आजसम्म स्पष्ट पहिचान बन्न 
सकेको छैन । वास्तवमा 'किरात' न भूगोल हो, न जाति, न भाषा, न त 
धर्म-संस्कार । 5 
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डायस्पोरा 


युगान्डा युगका 


तेपाली 


द्त 


स्वदेशमै काम गर्ने वातावरण पाए भोलिका दिनमा 
छोरानातिले पनि सम्झन्थे कि ! 


सन्तोष आचार्य/कम्पाला, युगान्डा 
फ्रिकी मुलुक युगान्डाको राजधानी 

अ कम्पाला र अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल 
रहेको एन्टेबे जोडने 'एक्सप्रेस वे' 

ले यहाँको यातायात प्रणालीलाई 
जति सहज र समुन्नत बनाएको छ, त्यति नै 
यो चित्ताकर्षक पनि देखिन्छ । समृद्धिको युगमा 


३८ नेपाल | आइतबार ६ माघ, २०७५ 


प्रवेश गर्दै गरेका युगान्डाबासी यो एक्सप्रेस वेलाई 
गौरवशाली परियोजनाका रूपमा लिन्छन्‌ । र, 
युगान्डियनको यही गौरवमा जोडिन आइपुग्छन्‌, 
कीर्तिबहादुर थापा । सिभिल इन्जिनियर थापाले 
पाँच वर्षको अथक परिश्रमपछि डिजाइन तथा 
सुपरीवेक्षण गरेको ५२.४ किलोमिटरको यो 
एक्सप्रेस वेको बीच भागमा बनाइएको १.४५ 
किलोमिटर कलात्मक शैलीको आकाशे पुलका 


कारण झनै मनमोहक देखिन्छ । 

युगान्डाकै पहिलो नम्बरको परियोजना 
मानिएको यो एक्सप्रेस वे निर्माण गरेर थापाले 
चौतर्फी वाहवाही बदुले पनि । तैपनि, उनको 
मनमा चैन छैन । इथियोपियादेखि बहराइनसम्म 
पुगेर क्षमताको छाप छाडिसकेका थापा आफ्नो 
सीपको उपयोग नेपालमा हुन नसकेकामा खिन्न 
छन्‌ । १५ पुसमा कम्पालामा सम्पन्न गैरआवासीय 
नेपाली संघ (एनआरएनए) को तेस्रो अफ्रिका 
क्षेत्रीय बैठकका क्रममा थापाले मनको बह पोखे, 
“स्वदेशमै काम गर्ने वातावरण पाए भोलिका 
दिनमा छोरानातिले पनि सम्झन्थे कि !” 

पछिल्लो समय नेपालमा सञ्चालन भइरहेका 
ठूला परियोजनामा काम गर्न नेपाली पनि उत्तिकै 
सक्षम छन्‌ । तर सरकारले नेपालीको योग्यता 
र क्षमताको नजरअन्दाज गरेर ती परियोजनामा 
महँगो शुल्क तिरेर विदेशी परामर्शदाता भर्ना 
गरिरहेको छ । थापाको दुखेसो छ, “देशले 
हामीजस्ता नेपालीलाई स्वदेशमै काम गछौं भन्दा 
पनि अवसर दिएन । के हामीसँग भएको सीप 
नेपालका लागि उपयोगी हुँदैन ?” 

अफ्रिका त्यसमा पनि युगान्डा द्वन्द्व र 
भोकमरीग्रस्त, अविकसित र उत्तिकै असुरक्षित देश । 
धेरैको मनस्थितिमा यस्तै चित्र आउँछ, अफ्रिकी 
राष्ट्रलाई लिएर । तर अब समय त्यो रहेन । 
समुन्नति र समृद्धिको नारा नेपालमा उचालिएको 


भए पनि यसको साकार रूप अफ्रिकामा देख्न 
पाइन्छ । त्यसमध्येकै एक हो, युगान्डा । यसबाट 
अवसर छोपिरहेका छन्‌, केही नेपालीले आफनो 
सीप र सामर्थ्यको बलमा । एनआरएनएको तेस्रो 
अफ्रिकी सम्मेलनकै क्रममा युगान्डामा भेटिएका 
केही प्रतिनिधि नेपाली पात्रमध्ये एक थिए, थापा । 

थापाजस्तै अफ्रिकाले पत्याएका अर्का पात्र 
हुन्‌, श्यामकृष्ण मानन्धर । क्षेत्रपाटी, काठमाडौँका 
रैथाने मानन्धर कम्पालासँग साइनो गाँसिरहेका 
छन्‌ । कम्पालामा रहेको फरचुना लिमिटेड 
समूहको मेफिया कम्पाला क्यासिनोमा जनरल 
म्यानेजरका रूपमा कार्यरत छन्‌ । तीन दशकअघि 
क्यासिनो नेपालबाट करिअर सुरु गरेका मानन्धरले 
केन्यामा सञ्चालित क्यासिनोमा झन्डै १२ वर्ष 
बिताए । ११ वर्षअघि कम्पालामा ठूलो लगानीमा 
क्यासिनो सञ्चालन प्रक्रिया सुरु भएपछि केन्याबाट 
उनलाई बोलाइयो । असिस्टेन्ट म्यानेजरका 
रूपमा कम्पाला क्यासिनो छिरेका मानन्धर एक 
वर्षको अन्तरालमै जनरल म्यानेजर हुन पुगे । 
झन्डै चार सय कर्मचारीको नेतृत्व गरेर 
क्यासिनो व्यवस्थापन सम्हालिरहेका मानन्धरले 
अंग्रेजी नयाँ वर्ष आगमनको रसरङमा डुबेको 
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1३ छड हुन, 


माहोलमा नेपालसँग गफिँदै उनले भने, “आफूमा 
क्षमता र दक्षता हुनुपर्छ, संसारमा जहाँ पनि 
अवसरै अवसर छ ।" 

मानन्धरसँगै दोस्रो वरीयतामा रहेर असिस्टेन्ट 
म्यानेजरका रूपमा कार्यरत छन्‌, ललितपुर, 
कृपन्डोलका अशेषध्वज खडका, ५६, पनि । 
क्यासिनो गेमिड विज्ञका रूपमा कार्यरत खड्काले 
स्थानीयलाई गेमिड प्रशिक्षण दिएर रोजगार सिर्जना 
गरिदिने वातावरण बनाइदिएका छन्‌ । 

धरानका निमेष श्रेष्ठ, ३४, ले होटल क्षेत्रमै 
आफूतो करिअर देखे । डेढ दशकदेखि काठमाडौँको 
सोल्टी, गोदावरी भिलेज, एअरपोर्ट होटलदेखि, 
हायात होटलसम्म व्यापारदेखि व्यवस्थापनमा 
आबढ रहे । घुम्दै फिर्दै उनलाई अवसर आइपुग्यो, 
कम्पालामा । यहाँको पाँचतारे होटल स्पेक 
अपार्टमेन्टमा फ्रन्ट अफिस म्यानेजरका रूपमा 
कार्यरत श्रेष्ठको आगमनले होटल व्यापारमा 
वृद्धि भयो । त्यसपछि उनले त्यहाँबाट उम्किन 
पाएका छैनन्‌ । 

स्पेक अपार्टमेन्टमा श्रेष्ठले व्यवस्थापनको 
नेतृत्व गरिरहेका छन्‌ भने अन्य ६ नेपालीले 
यसको सुरक्षा व्यवस्थापनको नेतृत्व । अंग्रेजी 
नयाँ वर्षको पहिलो बिहान स्पेक अपार्टमेन्टको 
लबीमा गर्फिँदै श्रेष्ठले भने, “युगान्डा अथाह 
सम्भावना भएको मुलुकका रूपमा विकसित हुँदै 


छ, नेपालीलाई निकै रुचाइने यो मुलुकमा सीप 
बोकेर वैधानिक रूपमा आउन चाहनेका लागि 
अपार सम्भावना छ ।” 

युगान्डाको जिन्जा पर्यटकीय थलो हो । 
नाइल नदीको मुहान भिक्टोरिया लेकको सौन्दर्यबाट 
नलोभिने कमै होलान्‌ । सम्भवतः राजमणि 
भण्डारीलाई पनि यस्तै केही भयो । स्याङ्जाका 
भण्डारीले यही अवसर देखे । र, परिवारको साथ 
लिएर आफनै लगानीमा सञ्चालन गरे, लियोज 
बार एन्ड रेस्टुराँ । एनआरएनए, युगान्डाको 
नेतृत्व सम्हालिरहेका भण्डारीले १५ स्थानीयलाई 
रोजगारीसमेत दिएका छन्‌ । 

रेस्टुराँको जग भने १३ वर्षअघि बसालेका 
थिए, भण्डारीले । युगान्डामा यसअघि ग्रूपचेनका 
रूपमा पाँच वटा रेस्टुराँ खोलिसकेका भण्डारीले 
व्यावसायिक कारण अन्य चार चेन हाल बन्द गरेका 
छन्‌। मुम्बईबाट होटल व्यवस्थापनमा स्नातकोत्तर 
भण्डारी अफ्रिकाकै केन्यामा १५ वर्षअघि एक 
भारतीय रेस्टुराँमा म्यानेजरका रूपमा कार्यरत 
रहे । चित्त बुझेन, स्वदेश फर्किए । काठमाडौँ, 
पोखरामा रेस्टुराँ पनि खोले । स्कुल चलाए । तर 
हात केही लागेन । 

दोस्रो पटक फेरि केन्या पुगे । केन्यामा भेटिएका 
आफना पुराना गुजराती सल्लाहकारले देखाएको 
बाटो अनुसरण गर्दै युगान्डा आएर रेस्टुराँ क्षेत्रमा 
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'तेपालीका लागि नेपाली' 


युगान्डा मात्रै होइन, अफ्रिकी महादेशका ५४ मध्ये झन्डै ३० मुलुकमा सात 
हजारभन्दा बढी नेपाली कार्यरत छन्‌ । यसमध्ये धेरैजसो वैधानिक रूपमा 

र सम्मानित पेसा, व्यवसाय अँगालेर बस्नेहरूको लर्को लामै छ । उनीहरूका 
दुःखका शुंखला पति लामै छन्‌ । जस्तो कि, १४ र १५ पुसमा युगान्डाको 
राजधानी कम्पालामा आयोजित गैरआवासीय नेपाली संघ, अफ्रिकाको तेस्रो 
क्षेत्रीय बैठकमा यस्ता केही एजेन्डा उठे, जसमा तत्काल नेपाल सरकारको पहल 
आवश्यक देखिन्छ । गैरआवासीय नेपाली संघको “नेपालीका लागि नेपाली' मूल 
नारा कम्पाला बैठकमा सान्दर्भिक देखियो । १२ बुँदे कम्पाला घोषणापत्रमा 
नेपालीले भोगेका समस्याको निराकरण खोज्ने प्रयास मात्र गरिएन, 

देशमै अपार सम्भावनाको खोजी पनि गरियो । 


घोषणापत्रमा उल्लेख गरिएअनुसार अफ्रिकाको सबैभन्दा प्रमुख समस्या भनेकै 
मानव तस्करी हो । नेपालबाट अवैध बाटो हुँदै युरोप र अमेरिका प्रवेशको 
ट्रान्जिटका रूपमा अफ्रिकी मुलुकको प्रयोग बढेकाले नेपालीको ठूलो संख्या 
समस्यामा परेको छ । नेपालबाट अवैध रूपमा ओसारप्रसार गरेर अलपत्र 
पारिएका नेपाली महिलालाई वर्तकीका रूपमा मुजरामा प्रयोग गरिएको छ। 
एनआरएनए, अफ्रिकाका संयोजक सुनील कार्कीलगायतका केही सक्रिय नेपालीले 
मानव तस्करी नियन्त्रणमा पहल गर्ने र अलपत्र परेका नेपालीलाई उद्धारको 
प्रयास गरे पनि त्यो दीर्घकालीन उपाय भने होइन । यसका लागि नेपालबाटै 
सचेतना कार्यक्रम र अफ्रिकामा सरकारी निकायको बलियो उपस्थिति आवश्यक 
देख्छन्‌, एनआरएनएका कोषाध्यक्ष हिक्मत थापा । “एउटा नेपालीले अर्को 
नेपालीलाई अलपत्र परेको, ठगिएको, बेचिएको देख्न सक्दैन । किनभने, हामी 
नेपाली हौँ र नेपालीका लागि हौँ । हामीले सकेसम्म आइपरेका यस्ता समस्या 
न्यूतीकरणमा पहल गर्दै पनि आएका छौँ,” थापा भन्छन्‌, “तर यो पर्याप्त छैन । 
सरकारी तहबाटै यसको दीर्घकालीन समाधान खोज्नुपर्छ । यसका लागि समन्वय 
गर्न तत्पर छौँ ।” 


एउटा नेपालीले अर्को 
नेपालीलाई अलपत्र परेको, 
ठगिएको, बेचिएको देख्न 
सक्दैन । सकेसम्म यस्ता 
समस्या न्यूनीकरणमा पहल 
गर्दै पनि आएका छौं | 


- हिक्मत थापा, कोषाध्यक्ष, एनआरएनए 
बनक्रुरुज्न्दा। 


क 
जले? “0 


आर्थिक रूपमा चम्किँदै गएका अधिकांश अफ्रिकी राष्ट्रमा भिजिट भिसामा 
आउने नेपाली समस्यामा परेकाले नेपाल सरकार र अफ्रिकी मुलुकबीच श्रम 
सम्झौता हुन सके ठूलो संख्यामा नेपालीले रोजगारी पाउन सक्छन्‌ । तर यसतर्फ 
खासै पहल हुन सकेको छैन । 


बैठकमा उठेको अर्को महत्त्वपूर्ण एजेन्डा थियो, कूटनीतिक संयन्त्रको स्थापना । 
१४ राष्ट्र रहेको ठूलो महादेश अफ्रिकाको इजिप्ट र दक्षिण अफ्रिकामा मात्र 
नेपाली दूतावास छ अहिले । अफ्रिकाका कतिपय मुलुकसँग दौत्य सम्बन्ध भएर 
पनि नेपालले यी दुई देशबाहेक अन्य मुलुकमा दूतावास खोल्त सकेको छैन । 
विशेषगरी नाइजेरिया र युगान्डा वा केन्यामा राहदानी नवीकरणदेखि श्रम 
स्वीकृति मात्र होइन, अप्ठेरो परेका बेला अभिभावकको भूमिका खेलिदिने 
कूटनीतिक निकायको अनुपस्थितिले अप्ठेरो छ । त्यसो हुन सके यसले चारैतिर 
छरिएर रहेका नेपालीलाई तजिकको दूतावासबाट सेवा लिन सहज हुन्छ । 
थापा भन्छ्न, “राजदूत नियुक्ति प्रक्रिया लामो हुने भएकाले अन्तरिम समस्या 
समाधानका लागि महावाणिज्यदूत छनोट गर्ने विकल्प पनि सरकारसँग छ ।” 


थापाका अनुसार अधिकांश अफ्रिकी मुलुकमा दूतावास नहुँदा नेपाल आउन चाहने 
पर्यटकसमेत अलमलमा छन्‌ । दूतावास खोल्न सकिए नेपाल सरकारले सन्‌ 
२०२० मा २० लाख पर्यटक भित्र्याउने लक्ष्यलाई अफ्रिकाबाट पनि मद्दत पुग्नेछ । 
खासगरी अफ्रिकामा रहेका भारतीय मूलका प्रवासीलाई नेपालमा धार्मिक 
पर्यटनतर्फ आकर्षित गर्न सकिन्छ । 


“एनआरएनएको पहलमा नेपालमा हुन लागेको एकीकृत लगानी सम्मेलनमा 
पति अफ्रिकाबाट सहभागिताका लागि पहल गर्न युगान्डा र अन्य अफ्रिकी 
सरकारलाई आग्रह गरेका छौँ,” एनआरएनए, अफ्रिकाका क्षेत्रीय संयोजक 
सुनील कार्की भन्छन्‌, “नेपाल सरकारले अफ्रिकामा रोजगारीका लागि जाने 
वातावरण सहज बनाउन, व्यापार प्रवर्द्धन गर्न डीटीएए र बिप्पाजस्ता सन्धिका 
लागि पहल आवश्यक छ ।” 


“बिकासका अनुभव साटासाट' मूल एजेन्डा रहेको बैठकले अफ्रिका र 
नेपालको आर्थिक समृद्धि र विकासका सन्दर्भमा नेपाली विज्ञले यहाँका विकास 
परियोजनाका अनुभवमा नेपालमा कसरी लगानी र प्रविधि लैजान सकिन्छ 
भन्नेबारे आ-आफूना दृष्टिकोण पेस गरेका थिए । क्षेत्रीय बैठकको अध्यक्षता 
इजिप्टस्थित नेपाली दूतावासका राजदूत झविन्द्र अर्यालले गरेका थिए । 


आफूलाई सक्रिय राखे । युगान्डामा कहिलेसम्म 
त ? भण्डारी भन्छन्‌, “छोराछोरीलाई यहीँ शिक्षा 
दिइरहेको छु, यहाँको शिक्षा प्रणाली निकै राम्रो 
छ । यिनीहरूको उच्च शिक्षा सकिएपछि नेपाल 
गएर रोजगारमूलक व्यवसाय गर्ने सोच छ ।” 


४० नजैपाल | आइतबार ६ माघ, २०७५ 


युगान्डाका यी चार प्रतिनिधि पात्रसँगको 
कुराकानीले के संकेत गर्छ भने सीप र सौर्य छ 
भने संसारका जुनसुकै मुलुकमा पनि नेपालीले 
आफ्नो स्थान बनाउन सक्छन्‌ । जस्तो कि, 
गैरआवासीय नेपाली संघका वरिष्ठ उपाध्यक्ष 


कुमार पन्तले भनेकै छन्‌, “अबको केही समय 
विदेशमा नेपालीको पहिचान इमानदार, सक्षम 
र व्यावसायिक सीप भएको समुदायका रूपमा 
हुनेछ ।” पन्तले भनेजस्तै संकेत यसपटक 


युगान्डामा देखिएकै हो । & 
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पहिलो सिनेमा घरको कथा 
फस्ट सो' मा सधैँ राजा 


1111 पालमा सिनेमा प्रदर्शनीको इतिहास खोतल्दा राणा प्रधानमन्त्री देवशमशेरको 
शासनकालमा पुगिन्छ । उनी र उनकी श्रीमतीको सिन्दूर-यात्रा क्रममा टुँडिखेलमा 
“| | सामान्यजनलाई सिनेमा देखाइएको कुरा गोरखापत्रको पहिलो र तेस्रो अंकबाट थाहा 
पाइन्छ । 00२ मा प्रधानमन्त्री बनेका पद्मशमशेरले आफू शासनारुढ भएपछि 
विद्यार्थीलाई आफ्नो निजी थिएटरमा केही सिनेमा देखाएका थिए । 
पद्मशमशेरलाई निर्वासित हुन बाध्य तुल्याएर ००६ मा मोहनशमशेर सत्तारुढ भए । शासनसत्ता 
हातमा लिएपछि भएको आफनो सिन्दूर-यात्राका अवसरमा मोहनशमशेरले दिएको वक्तव्य र त्यसको 
केही महिनापछि जन्मोत्सवमा दिएको वक्तव्यमा सिनेमा घर स्थापना गर्ने कुरा नपरे पनि उनैको 
पालामा सिनेमा नेपालमा सार्वजनिक उपभोगको साधन बन्यो । “काठमाडौँ 


दिँदा अर्को ठुस्सिने सम्भव देखी, श्री ३ महाराज 
अलपत्र परेको बेला उद्योग परिषद्का तालुकवाला 
मे.ज. विजयले नेपालमा सिनेमा हल सरकारी 
क्षेत्रमा खोल्ने, त्यसबाट हुन आउने सबै आम्दानी 
नगर विकासलाई सहायतास्वरूप हस्तान्तर गर्ने 
र उद्योग परिषद्मार्फत सिनेमा चलाउने सुझाव 
पेस गरे । सो तुरुन्तै स्वीकार भयो । (पाँडे २०७१, 

पृ ११०) 
पाँडेका अनुसार तत्कालीन 
म्युनिसिपलिटीका सचिव सुब्बा अनंगमान 
शेरचन साविकको सभागृह (हाल 


सिनेमा भवन' को स्थापना गरेर व्यापारिक हिसाबले हिजोआजजस्तो सिनेमाको 
टिकट बेचेर सिनेमा देखाउने प्रबन्ध भयो । 

यो पहिलो सिनेमा हलको नाम, स्थापना मिति र स्वामित्वबारे यसअघि 
प्रकाशित सामग्रीमा मतैक्य देखिन्न । म्युनिसिपलिटी अड्डा (गोश्वारा) मातहत 
रहने र आम्दानी पनि म्युनिसिपलिटीलाई नै जाने गरी तात्कालिक सरकारले 
काठमाडौँ सिनेमा भवन (जनसेवा हल) स्थापना गरेको थियो । २६ मंसिर ००६ 
मा उद्घाटन गरिएको यो हलमा देखाइएको पहिलो सिनेमा रामविवाह थियो । 

२७ मंसिरको गोरखापत्रमा 'काठमाडौँमा सिनेमा उद्घाटन' शीर्षकमा 
पहिलो पातोमा प्रकाशित समाचारले सो सिनेमा हलबारे थप प्रस्ट्याउँछ : 

काठमाडौँ, मार्ग २६ गते । आज काठमाडौँ सिनेमा भवनमा सिनेमा 


पक २० 1 


०८ टुउखछ मा तपाशा 


श्री ३ महाराज बाट बदाम्मा दानि 
आ हरसले हने पाइन्‌ भनी दुडिखन मा 
प्राजरे्टास्काप्‌ अर्थात्‌ मानिस ले चटाफेर 
अच्ये को सव काम तसबीर बाट सा 
डौ बमीजीम दुरुस्त देखिन्पा तमासा 4 
शाख गत 2६ वुधवार देखि हुनेछ, मा 
हुनेलाई अगादि केटा काटे हरू पीर्षकमा 
ताहाँपडि नौज केटा केटी इूका आगा | ३ एउटा सम्पादकीय 
हरु, बाइँपाडि लेग्नि मानिस इरू चारः 
पाडि वग्गी मा आउने हर अरु छार 
ठेकने गरी रइने छन्‌, .; 


बिशालबजार महानगरीय प्रहरी 
वृत्त, जनसेवा रहेको स्थान) वा 
टाउनहललाई सिनेमा हलमा 
परिणत गर्न खटिएका थिए । 
प्रदर्शनी सुरु हुनु केहीअघि 
१ मंसिरको गोरखापत्रमा 'सिनेमा' 


छापिएको छ । सम्पादकीयले 
सिनेमाको सार्वजनिक प्रदर्शनी 
हुने मितिको पनि जानकारी 


प्रदर्शनको काम भयो । त्यस भवनवरिपरि रंगीचंगी ध्वजापताकाहरू टाँगिएका 

थिए । पस्ने ढोकामा रातो तुलमा सेतो अक्षरले श्री ३ महाराजको जय भन्ने 

लेखिएको थियो । भवनभित्र ठाउँठाउँमा सुशोभित पूर्ण कलशहरू राखिएका थिए । सरोकारवाला 
अड्डाका कर्मचारीहरूद्वारा रामविवाह भन्ने सिनेमाको उद्घाटन भयो । सिनेमा भवनको भित्री 
भागको सजधज एउटा प्रसिद्ध सिनेमा भवनको दाँजोमा दाँज्न सकिन्थ्यो । यस तमासाको दर्शनले 
सबैको चेहरा बडो प्रफुल्लित देखिन्थ्यो । भवनअगाडि चौरमा पनि धेरै मानिस जम्मा भएका थिए । 
दिनको २ पटकका दरले सिनेमा देखाउने प्रबन्ध भएको छ । (गोरखापत्र, २००६/८/२७/१) 


प्रदर्शनीको पूर्वतयारी 

राणा प्रशासनको उच्च ओहोदामा रहेका भीमबहादुर पाँडेले आफ्नो पुस्तक त्यस बखतको नेपाल 

चौथो भागमा नेपालमा सिनेमा हल स्थापनासम्बन्धी भएको छलफलबारे उल्लेख गरेका छन्‌ । 
००६ भदौतिर नेपालमा सर्वप्रथम सिनेमा हल खोल्ने निधो लागेकाले श्री ३ मोहनका सबैजसो 

भित्रिया, आशामुखी र सेनामेनाहरूको सिनेमा हल खोल्ने इजाजतलाई हुकुम प्रमांगीका लागि बिन्तीपत्र 

परे । धेरैजसो निवेदकहरू प्रधानमन्त्रीले हानै नहुने खालका मानिस हुँदा, सिनेमाको लाइसेन्स एकलाई 


४२ नेपाल | आइतबार ६ माघ, २०७५ 


दिन्छ- 'वर्तमान दूरदर्शी श्री 
३ महाराजले मुलुकले फायदा 
उठाओस्‌ भन्नाका निम्ति यही मंसीर २६ 
गतेदेखि म्युनिसिपलिटी अड्डाको मातहतमा 
टिकटबाट सिनेमा देखाउने प्रबन्ध गराइबक्सेको 
छ । चाहिने रुपियाँको निकासा र देखाउने 
ठाउँको (?) बरबन्दोबस्त पनि भइसकेको 
खबर छ।' 
सोही सम्पादकीयमा उल्लेख भएअनुसार 
(सिनेमा घरको क्याम्पभित्र पसल थाप्न मानिसहरू 
तँछाडमछाड गरेर' लागिसकेका थिए (गोरखापत्र, 
२००६/०/१/२) ॥ जनाना गेट किपरदेखि 
टिकट सेलर र मेनेजरसम्म गरी जम्मा २५ जवान 
कर्मचारीको खोजी गरिएको सो 'सरकारी सूचना' 


मा भनिएको छ, 'म्युनिसिपल गोश्वाराको मातहत र रेखदेखमा जुद्धसडक सभागृहमा खुलाउने 
गरिबक्सेको पब्लिक सिनेमाको काम निमित्त तपसिलबमोजिमका कामदारहरूको दर्कार भएकाले यो 
सूचना प्रकाश गर्ने काम भएको छ ।' यी कर्मचारीको तलबमान वार्षिक मोहरु १८० (गेट किपर) 
देखि १५०० (मेनेजर) सम्मको तोकिएको थियो । सिनेमा हलको पहिलो मेनेजरमा नरबहादुर थापा, 
बीए नियुक्त गरिए । सहायक मेनेजरमा रामप्रसाद रिमालले नियुक्ति पाए । 

सम्पादकीयमा उल्लेख भएभौँ व्यापारीहरू सिनेमा हलको कम्पाउन्डभित्र पसल थाप्न 
प्रयत्न गरिरहेको तथ्य सो पत्रिकामा छापिएका वहालमा दिनेसम्बन्धी सूचनाबाट पनि प्रस्टिन्छ । 
सूचनाअनुसार 'जुद्सडक सभागृहमा पब्लिक सिनेमा खुलाइबक्सने भन्ने बुझिएकाले सो सभागृहको 
कम्पाउन्डभित्र चुरोट पानसुपारी [?), चियारोटी इत्यादिको पसल राख्न पाउँ, लाग्ने सलामी बुझाउँछु 
भन्नेसमेत बेहोराको धेरैको बिन्तीपत्र दरखास्त परेको' थियो । जम्मा नौ वटा पसल कवल बहालमा 
दिनका लागि उपलब्ध थिए र तिनमा पानसुपारी खाने मसला, चुरोट, सलाई, दूध, चिया, बिस्कुट, 
मिठाई, रोटी, सोडा, मीठा पानी, सिरप आइसक्रिम इत्यादि बजार दरमा नबढाई बिक्री गर्न पाइन्थ्यो 
(गोरखापत्र, २००६/५/१०/१) । 


के-कति र कस्ता सिनेमा ? 
यसरी तयारी गरिसकेपछि रामबिवाह नामक सिनेमाबाट काठमाडौँ 
सिनेमा भवनमा चलचित्रको व्यापारिक प्रदर्शन प्रारम्भ भएको माथि उल्लेख 
भइसक्यो । प्रेम अदिबले निर्देशन गरेको र सन्‌ १९४९ मा निर्मित यो धार्मिक 
सिनेमा करिब तीन साता काठमाडौँमा चलेको थियो । यसपछि सम्राट अशोक 
नामक सिनेमा प्रदर्शवी गरियो । सन्‌ १९४७ मा निर्मित र केबी लाल निर्देशित 
यो चलचित्र अघिल्लोभन्दा अलि बढी दिन (करिब एक महिना) चल्यो । 
यद्यपि, यसलगत्तै लागेको जेके नन्दा निर्देशित फिल्म परवाना दुई साता मात्र 
चल्यो । यो सिनेमा देखाउने बेला 'सेन्सर' या काँटछाँट गरिएको हल्लासमेत 
चलेको थियो । 

बीचमा केही दिन बिजुली र अन्य कारण (जस्तै, मृत्युशोक) ले स्थगित 
भएबाहेक यो हलमा निरन्तर हिन्दी सिनेमा देखाइयो । स्थापनादेखि ००७ को 
अन्त्यसम्म कम्तीमा २२ वटा सिनेमा यो हलमा देखाइएको पाइन्छ । थोरैमा 
१० देखि बढीमा ३३ दिनसम्म एउटा सिनेमा प्रदर्शन भएको देखिन्छ । औसतमा 
१९.५ दिन एउटा सिनेमा काठमाडौँमा लाग्ने गरेको थाहा हुन्छ । 

काठमाडौंमा चलेका सिनेमालाई तिनको कथावस्तुका आधारमा बाँडेर हेर्ने हो भने 

एक तिहाइ धार्मिक र ऐतिहासिक विषयवस्तुमा केन्द्रित सिनेमा देखाइएका थिए । बाँकी दुई तिहाइ 
सिनेमाका विषयवस्तु प्रेम, रोमान्स र अन्य सामाजिक विषय थिए, केही त रिलिज भएको वर्ष धेरै 
पैसा कमाएका (हिट) सिनेमासमेत थिए । 

राणा शासकले सिनेमाको विषयवस्तुमा अलि बढी नै ध्यान दिएका थिए । उनीहरूले खासमा 
“उपयुक्त' अर्थात्‌ धार्मिक र शिक्षाप्रद सिनेमा आफ्ना रैतीजनलाई देखाउन चाहेका पनि थिए । तर 
राणाकालमा प्रदर्शित सिनेमाको विवरणले उनीहरूको सो ध्येय पूरा नै भएको चाहिँ देखाउँदैन । 

काठमाडौँको सिनेमा हलमा सिनेमा देखाउँदा सँगसँगै निकट भविष्यमा देखाइने 

सिनेमाका ट्रेलर र अन्य बिभिन्न छोटा डकुमेन्द्रीहरू पनि देखाइन्ये । यस्ता डकृमेन्द्रीमा धेरै 
अंग्रेजी, केही हिन्दी र एउटा नेपालीसमेत थिए । प्राइभेट लाइफ अफ सिल्क वर्म, ओलम्पिक, 
हयान्डीक्राफट अफ इन्डियालगायत अन्य विदेशी डकृमेन्द्री प्रदर्शन गरिएका थिए । मोहनशमशेरले 
गरेको भारत भ्रमणसम्बन्धी डकमेन्द्री पनि प्रदर्शन गरिएको थियो, जसलाई सम्भवतः नेपालको 
पहिलो वृत्तचित्र पनि भन्न मिल्ला । यस्ता वृत्तचित्रबाहेक सिनेमा सुरु हुनुअघि स्लाइड पनि देखाइन्थे । 
यस्ता स्लाइड विज्ञापनको रूपमा देखाइने गरेको र त्यस्तो स्लाइड सोको मूल्यसूचीसमेत गोरखापत्रमा 
प्रकाशित छ। 


सडक ( घ सभा) 


उल सम्म, 


टिकट र कालोबजारी 
पक सिनेमा सिनेमाको १०१ ८८ 2. दिनको 1७ १३ ० ३ .. ३ 
काठमाडौँ सिनेमा भवनमा सिनेमाको खेला' सुरु हुँदा दिनको दुई 'सो' देखाइन्थ्यो । यो कहिले 


काउमाडौ सिनेमा भन जुइ 


देखाध्ने समय दिउसो १ बज, 
दछ ता। यजेसम्म र संध्या ४ देख्लि 


पमन टिकटको प्रति सीटलाईन 


छालाई तफेरड परलास र सा देखि मा: 

दिका दर्शक सम्मलेश्राफनो ज्ञानलाई 

सधेम्स्‌ छा लान देछीउन हुन्छ ॥ 
॥ 


बढेर तीन सो र कहिले फेरि दुई सोमा 
भर्थ्यो । प्रारम्भमा पहिलो सो १२ बजेदेखि अढाइ 
बजेसम्म र दोस्रो सो ४ बजेदेखि साढे ७ 
बजेसम्म तोकिएको थियो । यो सो समय पनि 
समय-समयमा परिवर्तन भएको गोरखापत्रमा 
प्रकाशित सूचनाहरूबाट थाहा पाइन्छ । 
प्रारम्भमा श्रेणी हेरी १० पैसादेखि पाँच 
रुपैयाँसम्म सिनेमाको टिकट दर तोकिएको थियो, 
जुन तुलनात्मक रूपमा अहिलेभन्दा महँगो हो । 
पहिलोदेखि चौथोसम्म र बक्ससहित पाँच श्रेणी 
थिए । बक्सचाहिँ राजपरिवार, राणा परिवार 
तथा उच्च तहका कर्मचारीका लागि मात्र 
थियो । राजपरिवार अथवा राणा-शासक परिवार 
नआउने खण्डमा मात्र उच्च तहका गैरशाह-राणा 
कर्मचारीले त्यहाँ पहुँच पाउँथे । भीमबहादुर 
पाँडेका अनुसार नयाँ फिल्म लाग्नासाथ 
तत्कालीन राजा त्रिभुवन सिनेमा हेर्न पुग्थे, कुनै 
फिल्म छुटाउन्नथे । 
गोरखापत्रमा छापिएको एउटा सूचनाले 
बक्स सिटबारे थप प्रस्ट्याउँछ- “००७ सालदेखि 
श्री ५ सरकार र श्री ३ सरकारका ७ सिटै 
रायल बक्समा पनि खेल सुरु हुने । आधा 
घन्टासम्म पनि मौसुफहरूको सवारी हुने 
जनाउ नआएमा १७ भाइ राणाजी, गुरु 
पुरोहित र अरूमा हिराको चाँद दर्जासम्मले 
पूरै सिट लिएमा दिने भएको यो सूचना 
दिइएको छ ।' (गोरखापत्र, २००७/१/३/४) 
पहिले पाँच श्रेणी भए पनि पछिबाट बाल्कोनी 
तह थपिएको थियो । 
तुलनात्मक रूपमा सिनेमाको 
टिकटको मूल्य महँगै भए पनि कतिपय सिनेमा 
देखाउँदा त्यतिबेलै टिकटको 'कालोबजारी' (तीन 
गुणासम्म) र झैझगडासमेत हुन्थे । खासगरी 
००७ को परिवर्तनपछि सहरमा अरू सिनेमा 
घर पनि खुलेका र सम्भवत: प्रतिस्पर्धाका कारण 
प्रतिटिकट मूल्यमा कमी आएको थियो । 
सम्भवतः भीडभाड, होहल्ला, झैझगडा 
र कालोबजारी रोक्न सिनेमा टिकटको अग्रिम 
बुकिङको समेत व्यवस्था थियो । यस्तो बुकिङ 
सो सुरु हुनु केही घन्टाअगाडि खुला गरिन्थ्यो 
तर अग्रिम बुकिङको व्यवस्था भए पनि त्यसले 
टिकटको कालोबजारीलाई छेक्न सक्येन 
केही सिनेमाको प्रदर्शनी क्रममा गोलमाल भएको 
थियो । कालोबजारी गर्ने केहीलाई प्रहरीले समातेर 
खोरमा समेत पुग्याएको थियो । 
एक पटक त स्वयं सिनेमा हलका 
कर्मचारीले टिकट लुकाएर कालोबजारी गरेको 
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हल्ला चलेपछि गोलमाल भएको थियो । गोरखापत्रमा लेखिएको छ- 'आज काठमाडौँ सिनेमा हलमा 
तेस्रा सोको बालकोनीको टिकट जनतालाई बिक्री नगरी ब्लाक गस्यो भन्ने निहुँले बडो गोलमाल 
भएको खबर छ ।' (२००७/१२/२७/४) 

कालोबजारी गरेको आरोपमा प्रहरीले स-साना उमेरका केटा पनि पक्डन्थ्यो । खासगरी 
गैरधार्मिक सिनेमा (जस्तै, सुनहरे दिन, स्वयसिद्वा, शवनम आदि) लाग्दा टिकटको कालोबजारी 
हुन्थ्यो । कालोबजारीसम्बन्धी समाचार गोरखापत्रमा छापिएका बेला कुन सिनेमा चलिरहेको थियो 
भनेर केलाउँदा यो तथ्य खुल्छ। 


दर्शक को-कस्ता ? 
गोरखापत्रका सामग्री र अन्य द्वितीय स्रोत-सामग्रीको अध्ययनबाट नेपालको पहिलो सिनेमा घरका 
दर्शकबारे खासै थाहा हुँदैन । माथिल्ला श्रेणीका टिकट दर अलि महँगो भएकाले अलि हुनेखानेले मात्रै 
हेर्थे कि भन्न पनि सकिएला । तर तल्लो श्रेणीका टिकट दर 'त्यति धेरै महँगो' नभएको र खासगरी 
गरिब-गुरुवाले पनि सिनेमालाई मनोरन्जनको साधन बनाएको देखिएकाले काठमाडौँ सिनेमा भवन 
पनि कुनै वर्ग-विशेषको मात्रै प्रेरोगेटिभ' थिएन । 

हर्ष महर्जनले २००७ सम्म “कथित अछुत' हरूलाई सिनेमा हेर्न निषेध गरिएको उल्लेख गरेका 
छन्‌ । तर उनले सो तथ्यको स्रोत खुलाएका छैनन्‌ । भीमबहादुर पाँडेका अनुसार सिनेमा 'हरेक 
वर्गका मानिसलाई' लोकप्रिय थियो । उपलब्ध तथ्यहरूले सिनेमा हेर्नमा 
जातविशेषलाई वञ्चित गरेको संकेत मिल्दैन । 

नेपालको पहिलो सिनेमा घरमा प्रारम्भदेखि नै महिला 
दर्शकलाई पनि सिनेमा हेर्नबाट रोक लगाइएको थिएन । तथापि, 
केही बाधा-बन्देज अवश्य राखिएको थियो । सिनेमा घर उद्घाटन 
हुनुअघि २४ मंसिरको गोरखापत्रमा छापिएको सूचनामा भनिएको 
थियो- 'मंगलबार र शनिबारको दिउँसोको १२ बजे सो महिला 


[| 


: रि 2 सूचना 
६ ) औँ 


विद्यार्वीहरुले 


परबद्‌का भाडा 
यार सघिपर्चि करो 


वर्गको निमित्त मात्र देखाइनेछ । सोबाहेक अधिपछिलाई सेकेन्ड क्लास ।|गजियनडे ने प्छितरउै पकयतका 
सोदेखि ७ व्य ७ [६ दि 'व्उस 

र सोदेखि माथिका दर्शकसम्मले आफनो जहानलाई साथमा लान शराकी र याउ किडाफेरीहाई 

७ वप4 

देखाउन हुन्छ ।' (२००६/५/२४/१) (जित तहवाउरे प्रयस्य मितौडन्‌ मन्न 


यो सूचनाले महिला एक्लैलाई तोकिएको दिनबाहेक अन्य दिन 
सिनेमा हेर्नबाट रोक्छ । त्यस्तै, माथिल्लो श्रेणीकाले आफ्ना 'जहान' 
लाई सिनेमा देखाउन पाए पनि तल्लो तहकालाई भने त्यो सुविधा यसले 
दिँदैन । पछिल्ला दिनमा महिलाका लागि तोकिएका दिनमा परिवर्तन 
भएको र कुनै बेला साताको एक दिनमा सीमित भएको पनि थियो । 

सिनेमाको टिकट कालोबजारीमा साना उमेरका केटाहरू पनि संलग्न 
भएको र पक्राउ खाएको क्रा माथि उल्लेख भइसकेको छ । सिनेमाको दर्शकमा पनि साना उमेरका 
केटा एवं स्कूले विद्यार्थीको संख्या निकै हुन्थे । गोरखापत्रमा छापिएको सूचना र आदेशले त्यतै 
संकेत गर्छ- विद्यार्थीहरूले पढ्न छली सिनेमा हेर्न आएको बेहोरा जाहेर हुँदा उद्योग परिषद्का श्री 
डाइरेक्टर जनरलसाहेबबाट अघिपछिको 'सो' मा आफनै गार्जियनले नै साथमा ल्याएमा र बिदाका 
दिनमा दिउँसोको 'सो' बाहेक १६ वर्षमुनिका विद्यार्थी केटाकेटीलाई सिनेमा नदेखाउने प्रबन्ध 
मिलाउनू भन्ने आडर बक्स भई आएकाले सोबमोजिम मात्र १६ वर्षमुनिका विद्यार्थी केटाकेटीलाई 
सिनेमा देखाइनेछ ।' (२००७/८//१९/४) 
त्यस्तै, सिनेमा हलको “क्षमता' बारे पनि थाहा हुँदैन । तर १२ मंसिर, ००७ को गोरखापत्रमा सो 
सिनेमा भवनको टिकट छपाइका लागि ठेक्काको एउटा सूचना छापिएको छ, जसले दर्शक संख्याबारे 
केही अनुमान गर्न सघाउँछ । विज्ञापनअनुसार सिनेमालाई एक वर्षमा ४,६०,००० रंगी-बिरंगी 
(अर्थात्‌ बिभिन्न श्रेणी छुट्याउने) टिकट चाहिने रहेछ । यदि वर्षैभरि सिनेमा देखाउने हो भने एक 
दिनमा १,२६० टिकट खर्च हुन्छ । यदि दिनमा तीन सो देखाउने हो भने एक सोका लागि ४ सय 
२० टिकट उपलब्ध हुन्छ । यदि दुई सो देखाउने गरी हिसाब गरिएको भए एक सोमा ६ सय ३० 
जनासम्मले सिनेमा हेर्न सक्ने देखिन्छ । तसर्थ, सो सिनेमा घरको क्षमता एउटा सोमा ४ सयदेखि 
६ सय १० सिटसम्म भएको अनुमान लगाउन सकिन्छ । 


झा 
म ७. 
लोई हिनेमा देखाएनद । 
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0एको येददोरा जार छुदा उ्ये 
ब्रफ्टर ज्ञनरलसाहेथ- 
ब्घो मा ओफ्नै 


हु ०“ दु 
पढ त इलो तिनेता। देन 


पेग 


डर यक्ल भई आफ्काले सोदमोजिम 
वव्र निका वचार्थी केडाकेडी- 


अनि प्रजातन्त्र 
देवशमशेरको शासनकाल (विसं १९५८) देखि 
नै विभिन्न समय या उत्सवमा एक्का-दुक्का 
फिल्म हेर्न केही सामान्य नेपालीले पाए पनि 
००७ सम्म सिनेमा मूलत: नेपालका शासक 
या सम्भ्रान्त वर्गको निजी मनोरन्जनको साधन 
थियो । मोहनशमशेर शासनारुढ भएपछि नेपालमा 
व्यापारिक रूपमै सिनेमा प्रदर्शन हुन थाले । र 
सम्भ्रान्तको मात्र पकडमा रहेको यो मनोरन्जनको 

साधन शनै:शनै: रैतीहरूको पहुँचमा पुग्यो । 

यो परिवर्तनलाई कुनै खास शासकको 
लहडको रूपमा होइन कि बदलिँदो आन्तरिक र 
विश्व राजनीतिक-सामाजिक-आर्थिक परिवेशको 
सन्दर्भमा बुझ्न जरुरी हुन्छ । सिनेमा-प्रविधिमा 
भएको प्रगतिले गर्दा छोटो समयमै विश्वभर 
सिनेमा प्रमुख मनोरन्जनसँगै व्यापारको साधन 
बन्यो । सिनेमाको चामत्कारिकताबारे सुनेका र 
चस्का परेका नेपाली युवा आफ्नो सरहदभित्र 
सोको रसस्वादन गर्न नपाउँदा 'हूलका हल' 
बाँधेर सिनेमा हेर्न भारत जान थाले । यसले 
एक त नेपालको पैसा विदेसिने, अर्को- 
त्यहाँ 'सबैखाले' सिनेमा हेर्ने, 'अरू नै केही' 
विचारधारामा दीक्षित हुने या मतिभ्रष्ट हुने 
र राणा-विरोधी संगठनात्मक गतिविधिमा 
संलग्न हुने सम्भावनासमेत भएकाले त्यसलाई 
रोक्न काठमाडौँमै (धार्मिक एवं शिक्षाप्रद' 
सिनेमा देखाउन थालिए । त्यसैले मनोरन्जन 
उद्योगको विस्तारसँगै छिमेकी भारतमा 
आएका सामाजिक-राजनीतिक परिवर्तन एवं 
नेपालको आन्तरिक राजनीतिक परिघटना 
नेपालमा सिनेमा सार्वजनिक पहुँचमा पुग्न 

जिम्मेवार छन्‌ । 
सिनेमाको अन्तर्वस्तु र त्यसको उपयोग एवं 
दुरुपयोगबारे शासकहरू सचेत थिए र सोहीअनुरूप 
नेपालमा सिनेमा सोचीविचारी स्थापना गरिएको 
हो । तथापि, काठमाडौँ सिनेमा घरमा देखाइएको 
सिनेमाको सूचीले धार्मिक-शैक्षिक सिनेमा मात्र 
प्रदर्शन गरिएको देखिँदैन, प्यार-मोहब्बतवाला 
सिनेमाले पनि उत्तिकै ठाउँ पाएको देखिन्छ । यस्ता 
सिनेमा सार्वजनिक प्रदर्शनीका लागि शासकले 
खासै नरुचाए पनि ती उस्तो “क्रान्तिकारी' 
नभएका र सम्भवतः अरू उपाय नभएकाले ती 
(सिनेमा) ग्राहय भए । लगत्तै, ००७ मा राजनीतिक 
परिवर्तन भयो । यसले गर्दा निजी लगानीकर्ताले 
व्यवसायको रूपमा सिनेमालाई लिए र मुलुकभर 
विस्तार भयो । 0) 
पराजुली मार्टित चौतारीका अध्येता हुन्‌ । 


बजारमा 


मेगाको ७.८५ प्रतिशत लाभांश प्रस्ताव 


पुस सकिन लागे पनि लाभांशको 
मौसम चली नै रहेको छ | मेगा बैंक 
नेपालले आउँदो सोमबार बोलाएको 
साधारणसभामा ७ दशमलव ८५ 
प्रतिशत लाभांश प्रस्ताव गरेको छ | 


|॥€0/० 


निज बा? जम 
मेजा बैंक नेपाल लिमिटेड 


बैंकले ६८५ प्रतिशतले नगद 
लाभांश र १ दशमलव ००२३३ 
प्रतिशतले बोनस सेयर दिन लागेको 


दिइएको बैंकले स्पष्ट पारेको छ | 

प्रस्तावित बोनस पारितपछि 
बैंकको चुक्ता पुँजी %० 
अर्ब ३८ करोड ८६ करोड 
पुग्नेछ । बैंकले अघिल्लो आवको 
पहिलो त्रैमासिक अवधिको तुलनामा 
चालू आवको सोही अवधिमा निक्षेप ६८ 
प्रतिशत र कर्जा ७७ प्रतिशत वृद्धि 
गरेको छ | 

बैंकको मुनाफा ३ सय ९५ 
प्रतिशतले वृद्धि भई ४० करोड 
२५ लाख ३ हजार रूपैयाँ कायम 
भएको छ | बैंकले प्रतिसेयर १५ 


हो । टुरिजम डेभलपमेन्टसंगको 
मर्जरपछि स्वाप अनुपात र 
सेयर प्रिमियमबापतको रकम बोनस 
सेयरको रूपमा मात्र दिनुपर्ने भएकाले 
कम दरमा भए पनि बोनस सेयर 


रूपैयाँ ४४ पैसा खुद मुनाफा आर्जन 
गरेको छ | अघिल्लो वर्ष सोही 
अवधिमा बैंकले प्रतिसेयर ६ रूपैयाँ 
८८ पैसा खुद मुनाफा आर्जन 
गरेको थियो । 


एमएडब्छु म्युजिकका म्युजिकल ब्रान्ड 


भनिन्छ, कला र संगीतको कुनै 
सिमाना हुँदैन । त्यसैकारण नेपालमा 
एमएडब्लु म्युजिक प्रालिले विश्व 
चर्चित दुई नयाँ म्युजिकल ब्रान्ड 
सार्वजनिक गरेको छ | 

नेपाली संगीतप्रेमीले अब मिनल 
ब्रान्डका पर्क्युसन र सिम्बल र 
ओर्टंगा गितारमा संगीतको अनुभव गर्न 


पाउनेछन्‌ | यी ब्रान्डका म्युजिकल 
इन्स्ट्रयुमेन्ट नक्सालस्थित म्युजिक 
स्टोर- बास एन्ड ट्रेबलमा मात्र 
उपलब्ध हुने एमएडब्लु म्युजिक 
प्रालिका कार्यकारी निर्देशक सलोनी 
सेठियाले जानकारी दिइन्‌ | 

रोल्यान्ड मिनल 


म्युजिक 


इन्स्ट्रयुमेन्ट ब्रान्डले जर्मनी र टर्कीबाट 
सिम्बल उत्पादन गर्छ | संसारका चर्चित 
ड्रमर र बान्डहरूले मिनलकै सिम्बल 
प्रयोग गर्छन्‌ । पर्क्युसन सेग्मेन्टमा 
मिनलले सबै प्रकारका संगीतकर्मीलाई 
मिल्ने गुणस्तरीय पर्क्युसन इन्स्ट्रयुमेन्ट 
उपलब्ध गराउँदै आएको छ । ओर्गंगा 
गितारको स्थापना सन्‌ १९९४ मा 
रिनल्ड मिनलले गरेका थिए | सुरूमा 
गितार क्लासिकल स्पेनिस 
स्टाइलमा बनाइन्थे । तर ओटेंगाले 
पारम्परिक गितारलाई नयाँ उचाइमा 
पुन्याएको हो | 

एमएडब्लु म्युजिक स्टोर- बास 
एन्ड ट्रेबलमा 'यामाहा' ब्रान्डका 
सबैखाले म्युजिकल इन्स्ट्रयुमेन्ट, 
प्रोफेसनल अडियो सिस्टम, अडियो 
भिजुअल उपकरणजस्तो विश्वकै 
लोकप्रिय म्युजिकल स्ट्रिङ र 
एसोसरिज पनि उपलब्ध छन्‌ | 


एनबी बैंक-सञ्जीवनी 
हस्पिटल सम्झौता 


1] कि 


बैंकका ग्राहकलाई अस्पतालमा छूट । केही समयदेखि 
बैंकहरूले आफूनो बजारीकरणमा लिएको नयाँ रणनीति हो 
यो | नेपाल-बंगलादेश (एनबी) बैंक र सञ्जीवनी हस्पिटल 
एन्ड आईभीएफ सेन्टर, विराटनगरबीच अस्पतालद्वारा 
प्रदान गरिने विभिन्न सेवामा छूट दिने सम्झौता भएको छ 

सम्झौतापछि बैंकबाट जारी भएका डेबिट|क्रेडिट 
कार्ड प्रयोगकर्तालाई अस्पतालद्वारा प्रदान गरिने विभिन्न 
सेवामा २५ प्रतिशत छूट प्रदान गरिनेछ । सम्झौतामा 
बैंकका विराटनगर शाखा प्रबन्धक बालकृष्ण श्रेष्ठ र 
सञ्जीवनी अस्पतालका प्रशासन विभाग प्रमुख अञ्जनी 
पोखरेलले हस्ताक्षर गरेका थिए | सम्झौताले दुवै संस्थाका 
ग्राहकलाई सुविधा पुग्ने बैंकको विश्वास छ । 


एनआईसीले पायो आईएसओ 


अबको गुग वस्तुको 
गुणस्तरीयता मापनमा 
मात्र सीमित छैन । त्यसैले 
त सेवाको गुणस्तरीयता 
पनि साखको विषय बनिरहेको छ | यही क्रममा 
एनआईसी एसिया बैंकले पुनः अर्को अन्तर्राष्ट्रिय गुणस्तर 
प्रमाणपत्र आईएसओ ९००१:२०१५ प्रमाण पाएको छ | 
यस्तो अवार्ड युनाइटेड रजिस्ट्रर सिस्टम इकेएस-यूकेले 
प्रदान गर्छ । 

पछिल्लो समय बैंकले विभिन्न ग्राहकमुखी योजना, 
सबल व्यवस्थापन, वस्तु तथा सेवाको गुणस्तर, उपभोक्ता 
सन्तुष्टि, सुशासन साथै प्रणालीगत व्यवस्थापकीय क्षमतामा 
आधारित सेवा आदिमा सुधार गर्दै उत्कृष्ट सेवा दिन 
सफल भएकाले नै यो अन्तर्राष्ट्रिय स्तरको प्रमाणपत्र पाउन 
सफल भएको हो । 

हाल बैंकले २ सय ७० शाखा, २ सय ८९ एटीएम, 
३७ एक्सटेन्सन काउन्टर एवं २२ वटा शाखारहित बैंकिङ 
इकाइमार्फत बैंकिङ सेवा प्रदान गरिरहेको छ | 
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टिप्पणी 


जतता म्बासा भाषा म्वाइ ? 


सोज-कात्तिकको रोमाञ्चकता र उमंगमय 
अं पर्वसन्धिमा भक्तपुरका युवाले ३८ वर्षयता 
नेपालभाषा साहित्य तःमुँज्या' गर्दै आएका 
छन्‌ । यसपटक ४ र ५ कात्तिकको कार्यक्रममा 
मैले भाषाबारे केही टिप्पणी गरेँ । कार्यक्रम सकिएको दुई 
महिनापछि नातिबज्को सफू धुकू असनमा सञ्जीव श्रेष्ठ 
भेटिए । लामो समय टोखामा शिक्षण पेसामा बिताएका सञ्जीव 
दाइले मैले तःमुँज्या कार्यक्रममा बोलेको सुनेका रहेछन्‌ । 
तिमीले त आयोजकको लाइनभन्दा फरक कूरा पो 
बोलेछौ त ! म अचम्ममा परेँ । किन दाइ, के बोलेँ त्यस्तो ? मेरो 
प्रश्नमा उनी अलि चर्किएर बोले- जाति नै नभई भाषा कसरी 
बाँच्छ ? तिमीले ठीक उल्टो कुरा बोल्यौ । तिमीले आयोजकको 
नारा यादै गरेनछौ । 'जनता म्वासा भाषा म्वाइ' (जनता बाँचे 
भाषा बाँच्छ) । तर होइन, मैले गलत बोलेको थिइनँ । सञ्जीव 
दाइको बुझाइ गलत थियो । शिक्षक मान्छे बुझाए बुझिहाल्लान्‌ 
भनेर बुझाउने प्रयासमा लागेँ । तर उनी मेरो कुरा मान्न तयारै 
भएनन्‌ । उनी भन्दै थिए- “नेवार भन्ने जाति नै नभएपछि भाषा 
कसले बोल्छ ? त्यसैले हामीले पहिले जातिलाई बचाउनुपर्छ ।' 
उनको तर्क मलाई चित्त बुझेन । जाति बाँच्दैमा 
भाषा बाँच्ने भए नेपालभरि छरिएर 
रहेका नेवारलाई नेपालभाषा 
आउनुपर्थ्यो । तर अवस्था त्यस्तो 
छैन । नेवार बाहुल्य र नेवारी 
संस्कृतिमा धनी उपत्यकामै नयाँ 
पुस्ताले आफ्नो भाषा बोल्न छाड्दै 
गएको छ। मोफसलको त कुरै नगरे 
भो । कमलविनायक चौरको तःमुँज्या 
मञ्चमा मातृभाषा साहित्य वाचन 
भइरहँदा कार्यक्रम स्थलको अन्तिम 
लहरमा बसेका भअक्तपुरकै केही युवा 
नेपालीमा संवाद गरिरहेका थिए 
यसले के स्पष्ट गर्छ भने उपत्यकामै 
अधिकांश नयाँ पुस्ता मातृभाषा 
बोल्दैनन्‌ । युवाको बोलचाल भाषा 
खस नेपाली भइसकेको छ । नेवारी 
भाषा बिलुप्त हुँदै गएको छ । 
नेपालमा १ सय २६ जातजाति 
छन्‌ । जनसंख्याका आधारमा नेवार छैटौँ स्थानमा पर्छ । 
मातृभाषाको संख्या पनि झन्डै सय छ । मातृभाषा बोल्नेलाई 
आधार मान्ने हो भने जनसंख्याका चार प्रतिशतको हाराहारीमा 
नेवारी बोल्ने छन्‌ । भाषा अध्येताका अनुसार नेपालका थुप्रै 
भाषा लोपोन्मुख छन्‌ । मातृभाषा बोल्न जान्ने जातजाति नहुँदा 
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शिशिर वैद्य 


थुप्रै रैथाने भाषा बिलुप्त हुने खतरा बढ्दै छ । कति भाषा 
बोलीमा मात्रै बाँकी छन्‌ । अर्थात्‌, ती भाषाको लिपि कस्तो 
हो पत्ता लागेको छैन । यो मामिलामा नेवारी भाषा धनी छ 
उसको आफ्नै लिपि छ। 

भाषा र संस्कृति एकअर्काका परिपूरक हुन्‌ । भाषा 
रहेन भने संस्कृति पनि रहँदैन । तःमुँज्या कार्यक्रममा विभिन्न 
जिल्लाबाट नेपाल भाषाका अगुवा सहभागी हुन आएका 
थिए, बाजागाजासहित । तर अधिकांश मोफसलबाट आएका 
सहभागीलाई नेवारी भाषा आउँदैनथ्यो । उनीहरू नेवार त थिए 
तर मातृभाषा बोल्न जान्दैनथे । जाति रहे भने मात्र भाषा रहन्छ 
अब कसरी भन्ने सञ्जीव दाइ ? 

मानिस अवसरको खोजीमा डुलिरहने स्वभावको प्राणी 
हो। झन्‌ नेवार समुदायका मानिस व्यापार व्यवसायको अवसर 
खोज्दै विभिन्न जिल्लामा पुगेर त्यहीँ बसोबास गरेका उदाहरण 
थुप्रै छन्‌ । यसरी बसाइँ सरेका नेवारले साथमा लगेको आफ्नो 
भाषा र संस्कृतिलाई आफूपछिको पुस्तालाई हस्तान्तरण गर्न 
नसक्दा जाति त रहे तर भाषा र संस्कृति विलुप्त भए । 

एउटा कुरोचाहिँ सही हो, बढ्दो सहरीकरणका कारण 
नेवारी संस्कृति र सम्पदामाथि अतिक्रमण बढेको छ । नेवारहरू 
आफ्नै मातृभूमिबाट विस्थापित 
हुनुपर्ने अवस्था सिर्जित छ । नेवारी 
संस्कृति, सम्पदा र अस्तित्वमाथि नै 
खतरा हो यो । संस्कृति रहेन भने 
भाषाको पनि अस्तित्व संकटमा 
पर्छ । त्यसैले भाषा जोगाऔं, भाषा 
जोगाउन घरघरमा मातृभाषा बोल्ने 
अभियान चलाऔँ । 

यसमा आमाहरूको भूमिका 
अहँ हुन्छ । किनभने, आमाले बोल्ने 
भाषा नै हो बालबालिकाले टिप्ने र 
बुझ्ने । त्यसैले मातृभाषा भनिएकै 
हो । स्कूलस्कुलमा मातृभाषाका 
कक्षा सुरु गरौं । आधारभूत तहमा 
मातृभाषाको शिक्षा दिन सके 
मात्र भाषा पुस्ता दरपुस्तासम्म 
हस्तान्तरित हुन्छ । तपाईंको नातिले 
जातमा श्रेष्ठ लेख्ला तर भाषा नेपाली 
र अंग्रेजी मात्रै बोल्यो भने भाषा बाँच्छ त सञ्जीव दाइ! यो 
समस्या नेपाल भाषा बोल्नेको मात्र होइन, तामाङ, गुरुङ, मगर, 
थारु आदि थुप्रै अन्य मातृभाषा बोल्नेहरूको पनि हो । भाषा र 
संस्कृति बाँचे मात्रै कुनै पनि जातिको अस्तित्व रहन्छ । राष्ट्रको 
पहिचान रहन्छ । %) 


गोकर्ण गौतम 


तस्बिर : भास्वर ओझा 


क दशक बित्यो, सरोज 
अधिकारीले डान्स समूह 
कार्टुन्ज क्रु खोलेको | नौ 
सदस्य थिए | सबै डान्स 
भनेपछि मरिहत्ते गर्थे | उद्देश्य थियो, देश- 
विदेशका डान्स प्रतियोगितामा सहभागी हुने | 
नियमित अभ्यास गरे, एकाध सोमा भाग लिए 
तर सोचेजस्तो केही भएन. |. कार्टुन्ज-क्रुमा 
यतिबेला सात सदस्य छन्‌, सरोजबाहेक सबै 
नयाँ । अर्थात्‌, नाचेर केही नहुने देखेपछि 
समूहबाट सबै टाढिए । सरोजले हार खाएनन्‌, 
लागिरहे निरन्तर | समय बदलिएको छ, अचेल 
कार्टुन्ज क्रुले जति म्युजिक भिडियो बनाउँछ, 
सबै नेपालको युट्युब ट्रेन्डिङको अग्रस्थानमा 


र्‌ङ 


पुग्छ । यतिबेला उनीहरूको 'माया लै लै 
गीतको भिडियो चर्चामा छ | हरेक भिडियो पाँच 


मस्त थिए | पछि आफूनै कम्पनी खोले | 
कमाइ राम्रो हुन थाल्यो तर रमाउन सकेनन्‌ | 


लाख रुपैयाँभन्दा घटीमा गर्दैनन्‌ । कार्टुन्ज 
क्रुको भेरिफाइड युट्युब च्यानल ९ लाख ४१ 
हजारले सब्सक्राइब गरिसकेका छन्‌ | 

अर्का 'हटकेक' डान्सर हुन्‌, राहुल 
शाह । कैलालीका राहुल भारतमै जन्मे|हुर्के । 
नौ वर्षअगाडि नेपाल आए, कम्प्युटर हार्डवेयर 
इन्जिनियर बनेर | त्यतिबेलासम्म डान्ससँग 
उनको कुनै साइनो थिएन | कम्प्युटर मर्मतमै 
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मन रित्तो थियो | त्यही बेला डान्सतिर लगाव 
बढ्न थाल्यो । टेलिभिजन र युट्युबमा डान्स 
हेर्दा दंग पर्थ । डान्स सिक्न थाले । जसले 
पनि उनको वृत्यकलाको प्रशंसा गर्थे | केही 
महिनाको अन्तरालमा उनलाई डान्स सिकाउने 
प्रस्ताव आयो | राहुल सम्झन्छन्‌, "डान्सकै 
कारण आफूभित्र अर्कै मान्छे पाउन थालेँ | 
त्यसपछि व्यापार र कम्प्युटर छाडेर डान्समै 


तल्लीन भएँ ।' मिहिनेतकै परिणाम हुनुपर्छ, 
चार वर्षकै बीचमा राहुलको माग हृवात्तै बढेको 
छ | एउटै भिडियोको ६ लाख र स्टेज सोको 
१ लाख ५० हजार रूपैयाँ हाराहारी लिन्छन्‌ | 

चाहे कार्टुन्ज क्रुका सरोज हुन्‌ वा 
राहुल, भिडियो स्ट्रिमिङ साइट युट्युब नहुँदो 
त यत्ति छिट्टै उनीहरू चम्कने थिएनन्‌ | 
सरोजको समूहको गुरू नै युट्युब हो । जब 
युट्युबमै डान्स स्टेप सिके, कभर भिडियो 
अपलोड गरे, तब उनीहरूतिर धेरैको ध्यान 
तानियो | सरोज भन्छन्‌, "हाम्रो समूहले डान्स 
गरेर घर बनाउने हैसियत त बनाएको छैन 
तर जीवन चलाउनचाहिँ चिन्ता छैन ।' गर्न 
अझ धेरै बांकी छ | सरोज यत्तिमै फुरूग 
किन छन्‌ भने केही वर्ष अगाडिसम्म डान्स 
गरेर पैसा कमाउने सोच कोरा कल्पना मात्रै 
थियो । सरोज आफैँले सुरूआती वर्षमा सित्तैमा 
डान्स गरे | तर अहिले नामसंगै दाम पनि 
हात पर्न थालेको छ | सन्तुष्टि त छँदै छ 
सरोज र राहुल मात्र होइन, डान्समै करिअर 
बनाएका र बनाउन लागेका तन्नेरीको संख्या 
बढ्दो छ । कोरियोग्राफर सुनील क्षत्री भन्छन्‌, 
"डान्सलाई रूचिमा सीमित राख्नुपर्ने बाध्यता 
छैन | लगाव र क्षमता भएकाले सहजै पेसा 
बनाउन सक्छन्‌ ।” 

सुनील आफैँमा गजबका उदाहरण 
हुन्‌ । कुनै समय उनी दुबईमा डान्स गर्थे 
पैसा आकर्षक थियो । तर उनलाई आफूनो 
नृत्यकला ठूलो समूहसम्म पुन्याउनु थियो 
त्यही बेला चर्चित भारतीय रियालिटी सो डान्स 
इन्डिया डान्स (डीआईडी) को अडिसन भयो, 
दुबईमा । सुनीलले भाग लिए । झन्डै तीन 
लाख सहभागीलाई उछिन्दै उत्कृष्ट दसमा 
पुगे । नेपालसंगै भारतमा समेत चर्चा पाए | 
प्रगतिको पथमा लम्कंदै थिए । तर सुनीलको 
'लिगामेन्ट' च्यातियो । डान्स त के, उभिनसमेत 
नसक्ने भए | केही सीप लागेन अनि पत्र लेखेरै 
सोबाट बाहिरिएको घोषणा गरे । ची मुसी ची 
नामक फिल्म खेलेका सुनील भन्छन्‌, "सोबाट 
निस्कनुपर्दा पीडा कत्ति थियो, कत्ति तर खुसी 
पनि थिएं | डान्समै अगाडि बढ्न सक्छु भन्ने 
प्रेरणा मिलेको थियो |“ त्यसको केही समयपछि 
सुनील नेपाल फर्किए र नेपाली ठिटोज्‌ नामक 
डान्स समूह स्थापना गरे | 

नेपाली ठिटोज्‌मा पाँच केटा छन्‌, पाँच 
केटी । यो समूहले ५० भन्दा बढी भिडियो 
बनाइसकेको छ | उत्तिकै संख्यामा सुनीलले 


म्युजिक भिडियोमा मोडलिङ गरेका छन्‌ 
बीचमा मुम्बई फर्किएर शाहरूख खान अभिनीत 
फिल्म हयाप्पी न्यू इयरमा डान्सरका रूपमा 
काम गरे | विभिन्न अवार्ड सोमा बलिउडका 
गिनेचुनेका स्टारसँग नाचेका छन्‌ । नेपालका 
स्टेज सोमा उस्तै व्यस्त हुन्छन्‌ । कति 
प्रतियोगितामा निर्णायक हुन्छन्‌ । डान्ससँगै 
अभिनयमा समेत रूचि राख्ने सुनील भन्छन्‌, 
"विदेशी डान्स शैलीमा नेपालीपन मिसाउन 
सकियो भने दर्शकलाई मन पर्दो रहेछ ।' यही 
शैली पछ्याएरै हो, पोखराको क्रिस्टल क्लज 
डान्स क्रुले देशभर नाम कमाएको | अढाइ 
वर्षअगाडिसम्म क्रिस्टल क्लजको लोकप्रियता 
पोखरामा सीमित थियो | फिल्म मिस्टर 
फोलेको कभर डान्स प्रतियोगितामा उत्कृष्ट 
ठहरिएपछि उनीहरूलाई भ्याईनभ्याई छ | 
टिम लिडर तथा कोरियोग्राफर सन्देश ठकुरी 
भन्छन्‌, "पहिले कामको खडेरी थियो । आफैँ 
हात फैलाउनुपर्थ्यो । अहिले काम नै हामीकहाँ 
आउन थालेको छ | छानेर गर्छौं ।' सन्देशसँगै 
समूहका अन्य पाँच सदस्य फिचरिङ 'नाच 
फिरिरी..' गीतको भिडियोले युट्युबमा ३ करोड 
६१ लाख भ्युज पाएको छ । 

भारतीय टेलिभिजन स्टार प्लसबाट 
प्रसारित डान्स प्लस सिजन-२ को फाइनलमा 
पुगेका सुशान्त खत्री पनि नेपालमै छन्‌ | एक 
वर्षको अवधिमा एक दर्जनभन्दा धेरै म्युजिक 
भिडियोमा नाचिसके | प्रायः भिडियो आफैँ 


निर्देशन गर्छन्‌ । लिरिकल 
डान्समा नाम कमाएका सुशान्तका 
हरेक भिडियोले युट्युबमा लाखौँ भ्युज 

पाएका छन्‌ । मकवानपुरको भीमफेदीमा 
बसेर कभर भिडियो बनाउने भीमफेदी गाइज 
अहिले आकर्षक पारिश्रमिक लिएर ओरिजिनल 
भिडियो बनाउने हैसियत राख्छन्‌ । कभर 
भिडियोसमेत सित्तैमा गर्दैनन्‌ । खासगरी फिल्म 
प्रचारका लागि भीमफेदी गाइजलाई कभर 
बनाउन लगाइन्छ । ६ सदस्यीय यो समूह 


दर्जनभन्दा बढी मुलुकका डान्सर 
सहभागी उक्त प्रतियोगिताका निर्णायकले 
'युनिक एन्ड पावरफुल' भन्दै समूहको 
प्रशंसा गरेका थिए | आखिरमा कार्टुन्ज कुलाई 
फरक शैलीको नाचले नै स्थापित गच्यो । 
टिम लिडर तथा कोरियोग्राफर सरोज भन्छन्‌, 
"विदेशी स्टेप मात्र पछ्याउँदैनौँ । रमाइलो 
ढंगले नेपाली पारामा नाच्छौं । दर्शकले यही 
रूचाइरहेका छन्‌ ।' 
भविष्य उज्यालो देखेरै हुनुपर्छ, डान्स 


बी-बोइङ र हिप-हपमा नेपाली कल्चरल स्टेप 
मिसाउन पोख्त मानिन्छ | 

त्यसो त, अहिले चर्चामा रहेका हरेक 
डान्सर वा डान्स ग्रुप स्थापित भएकै कभर 
भिडियोबाटै हो | राहुल सुरूमा अंग्रेजी र 


इन्स्टिच्युट धाउने नृत्यप्रेमी बाक्लिंदै छन्‌ । 
पछिल्लो दुई वर्षमा राहुलले आफूनो इन्स्टिच्युट 
भाइव एन्ड वेभमा १२ सयलाई डान्स 
सिकाइसकेका छन्‌ | अधिकांश डान्सलाई पेसा 
बनाउन संघर्ष गर्दैछन्‌ | कति मुम्बई पुगेर 


हिन्दी गीतमा नाच्थे । तिनै भिडियो फेसबुक| 
युट्युबमा अपलोड गर्थे । त्यहीँबाट ओरिजिनल 
भिडियो बनाउने प्रस्ताव आउन थाल्यो । उनका 
भिडियोमा नवीन शैलीका डान्स मुभ्स त हुन्छ 
नै, संगै कथा पनि हुन्छन्‌ | राहुल प्रायः 
अलिशा शर्माको साथमा देखा पर्छन्‌ | कार्टुन्ज 
क्रुलाई आम दर्शकमा चिनाएकै रेशम फिलिली 
फिल्मको 'जालमा.. र अल्मोडा राणा उप्रेतीको 
'पानी पप्यो.' गीतको कभर भिडियोले हो | 
त्यसअगाडि यो समूह चीनमा सम्पन्न वर्ल्ड 
लिजर गेम्समा दोस्रो भएको थियो | आधा 


डान्स रियालिटी सोमा क्षमता पस्कदै छन्‌ | 
नेपालभित्रै पनि फिल्म र म्युजिक भिडियोमा 
डान्सले प्रभावकारी स्थान पाउन थालेको 
छ | देश-विदेशका साँस्कृतिक कार्यक्रममा 
व्यावसायिक डान्सरको उपस्थिति बढ्दो छ | 
कोरिग्राफर तथा डान्सर सुनील भन्छन्‌, "नेपाली 
डान्सले व्यावसायिक खम्बा गाडिसकेको 
छ | अबको चुनौती भनेको यसलाई अझ 
मजबुत पार्दै नेपाली डान्सरले अन्तर्राष्ट्रिय 
पहिचान बनाउनु हो | हामी त्यही बाटोमा 
उन्मुख हुनुपर्छ 8 
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संस्मरण 


आमाको आर्तताद 


तदीश 


रो छोरो आइपुग्यो, आमालाई सम्झेर आइपुग्यो मेरो छोरो ।' 
पो) आमाका नाजुक हत्केलामा आफूनो निधार राखिदिएँ । आमाले 
गा मेरो दायौँ हत्केला बिस्तारै आफूतिर तान्नुभयो र स्नेहले 
चुम्नुभयो । मैले उहाँका सपाट आँखामा अजस्र पीडा र थोरै 
सन्तुष्टिको तरल रसाइरहेको देखेँ । 
आमा ओछ्यानमा लम्पसार हुनुहुन्थ्यो । टाउको मुडुलो थियो । आँखीभौं 
रित्ता थिए | अहो ! आमालाई आफूनो बाक्लो लामो कपालप्रति कत्रो लगाव 
थियो | म द्रवीभूत भएँ । गालाको भरिलोपन अब कत्ति बाँकी थिएन | कुपोषित 
शिशुको जस्तै टिठलाग्दो अनुहारमा याचनाले भरिएका आँखा | त्यो भासको 


लाग्छ । लाग्यो- हामीसँग जे छ, पोल्टोभरि 
चिन्ता मात्रै छ ! 

(जिन्दगीमा सबैभन्दा निरस आफूनै 
जिन्दगी लाग्दोरैछ | 

'कमाइले बाटो खोज्छ भन्छन्‌ हो रैछ' 
खुइ$५$य सुस्केरा हाल्दै आमा भन्नुहुन्छ | 
तीन वर्षअघि छोरालाई अमेरिकाको कुनै 
सफूटवेयर कम्पनीबाट कामका लागि निम्तो 
आउँदा आमा त्यति खुसी देखिनुभएन | 


गहिराइ कति थियो, म अन्दाज गर्न सक्दिनथैं | दन्तलहर पनि अनुहारबाट 
बाहिर निस्किने अथक परिश्रममा लागेजस्तै देखिन्थे । पिटिक्कै भाँचिएलाजस्तो 
निगालोसरि घाँटी । अनुहारको दयनीयताबाट सम्पूर्ण शरीरको अवस्था अन्दाज 
गरेँ | मन भरंग भयो | भित्रभित्रै बगेर गयो आँसुको छाँगा । 

अनिश्चित छुट्टी बोकेर आइपुगेको थिएँ, काठमाडौं । 

कन्चटभरि गाडीको एकोहोरो कर्कस आवाज | छातीभरि धूलो र धूवाँको 
उकुसमुकुस । हृदयभरि भत्केका धरोहरको खण्डहर | नाकैमुनि फोहोरको 
पिरामिड । नशानशामा बगिरहेको दुर्गन्धित बाग्मती । ढाड भाँचिने गरी 
ओहोरदोहोर गरिरहेका अस्तव्यस्त पाइला | मस्तिष्कभरि जबर्जस्ती कोरिएको 
भविष्यको झूटो आश्वासन । हराभरा उखेलिएर मरूभूमि भएको रूग्ण शरीर 
आँखाबाट अविरल बगिरहेको आर्यघाट । 

काठमाडौं निराश, लाचार, दुःखी, रोगी र असहय पीडामा छटपटाइरहेको 
देखेँ । काठमाडौंलाई आमा देखेँ । 

'यत्तिपछि घर आएको छोरोलाई एकमुठीसम्म पकाएर खान दिन सकिनँ ।' 
मातृ-ममताको भारीले मलाई बेस्सरी थिच्यो | लज्जाले मेरो शिर निहुरियो 
आमा रातभरि छट्पटिनुहुन्थ्यो । तीन वर्षदेखि लगातार शरीरले केमोथेरापीको 
घातक रसायन थेगिरहेको थियो | दुखाइ कम गर्ने ओखतीले शरीरलाई टेर्नै 
छाडिसकेको थियो | पेटमा पानी दिनप्रतिदिन भरिएर दमाहाजस्तै देखिन्थ्यो 
पानीको चाप बाहिर फुत्किन खोजिरहन्थ्यो । आमालाई न बस्दा आराम हुन्थ्यो, 
न त सुत्दा-उठ्दा । ओछ्यानमा घरी यता फर्किनुहुन्थ्यो घरी उता | पीडाको 
दीर्घ उच्छ्वास निस्किरहन्थ्यो । निदाउन सक्नुहुन्नथ्यो | मूकदर्शक भएर 
हेर्नुको विकल्प थिएन मेराअघि । घरी आमाको हात बाउँडिन्थ्यो, घरी खुट्टा 
निदाउँथ्यो । थेरापीको 'साइड इफेक्ट' ले कब्जियत थियो | मृगौलाले पनि काम 
गर्न अटेर गर्थ्यो । घाँटीमा समस्या थियो | आन्द्रामा घाउ थियो | खानैपिच्छे 
बान्ता हुन्थ्यो | दिसा-पिसाब गर्दा, बोल्दा, खाँदा पीडा थियो । जिउँदो शरीरको 
हरेक अंगमा असहय पीडा थियो | लाग्थ्यो, त्यो शरीरभित्र जीवित केही थियो 
भने केवल पीडा थियो | 

बाबा तीन वर्षदेखि कुन मनोदशामा बाँच्नुभएको होला ? कुन तागतले 
चौबीसै घन्टा अनवरत सेवामा खटिरहन सक्नुभयो होला ? 

दर्द लुकाएर फोनमा बाबा भनिराख्नुहुन्थ्यो- 'सब ठीक हुँदै 
छ, पहिलेभन्दा सुधार भ'को छ, चिन्ता नगर ।' सधैंभरि उहांलाई 
सन्तानकै सपनाको चिन्ता लाग्छ । तर आमालाई बाबाको पनि चिन्ता 
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उहाँलाई लाग्थ्यो, जति कमाए पनि मान्छेलाई 
कहिल्यै पुग्दैन । आफूनै परिवारनजिकै जे- 
जति कमाइ छ, मनग्गे छ | तर छोराले 
अवसर गुमाउन चाहेन | 'दुई- चार वर्षमा 
मज्जाले कमाएर फर्कन्छु । काठमाडौंमा घर 
हुन्छ, गाडी हुन्छ | अर्काको घरमा तल्लो 
दर्जाको मान्छे भएर कति बस्नु हेपिएर 
यो सहरमा ?' 

आमाका विस्फारित आँखामा 
आश्वासनको बिस्कुन छरेर छोरो हिँडेको 
थियो अमेरिका | छोराको प्रगतिमा कुन 
आमाले बाधा हाल्न चाहन्छिन्‌ होला ? 

नेताले जनतालाई दिने आश्वासन र 
मैले आमालाई दिएको आश्वासनमा अहिले म 
तात्विक फरक देख्न सक्दिनँ । 

सन्तानलाई के थाहा हुन्छ, आमाबाबा 
कतिन्जेल साथ रहन्छन्‌ ? हामीलाई 
लागिरहन्छ, जिन्दगीमा धेरै कुरा गर्न बाँकी 
छ | बाँकी जिन्दगीलाई राम्रो बनाउने 
लालसामा आफैँलाई पनि भुलेर यान्त्रिक 
भइदिन्छौं | यो जम्मै कुरा थाहा छ र पनि 
यही दलदलमा भासिनुको विकल्प हामीसँग 
जिन्दगीभर हुँदैन । 

(जिन्दगीलाई सबैभन्दा धेरै जिन्दगीकै 
पीर लाग्दोरैछ ) 

'ऐया बाबु मरेँ | साह्टै दुख्यो । म 
के गरुँ ? मरेँ नि बाबु । पेटमा एक्कासि 
असहय पीडाले आक्रमण गरेपछि असीम 
वेदनाले आक्रान्त हुँदै एक दिन आमाले फोन 
गर्नुभयो । उहाँको आवाजमा गहिरो रोदन 
थियो । पीडाको सघन आर्तनाद थियो | 

छोरा अमेरिका छिर्नु, आमालाई ठूलै 


बिमारले बेस्मरी च्याप्नु । 

वेदनाले विहृवलित भएर आमाले दैनिकजसो फोन गर्न थाल्नुभयो | म 
अत्तालिएँ । आमालाई काठमाडौं लगियो | उहांको ओभरीमा देखिएको क्यान्सर 
कलेजोसम्मै पुगेछ । पाठेघर र कलेजोको केही भाग फाल्नुपर्नै देखियो 
अपरेसनपछि किमोथेरापी सुरू गर्नुपर्ने भयो । 

यो अकल्पनीय समाचार थियो | आत्माले विश्वासै गर्न सकेन | 

साँचिएका कति इच्छा छन्‌ आमाका । सन्तानका कति सपना बाँकी छन्‌ 
सन्तानसँग अघाउँजी बस्ने आमाको कत्रो अभिलाषा | सबका सब बाँकी छन्‌ 
आमालाई जहाज चढाउनु छ, देश घुमाउनु छ, विदेश चिनाउनु छ | बिहान 
सँगै नास्ता गर्नु अनि बेलुकी दिनभरिका गफसँगै खाना खानु छ | आमाकै 
नाममा बैंक खाता खोलिदिनु छ । 

आमालाई गुमाउनु थिएन । उपचारका निम्ति ठूलो खर्च 
लाग्थ्यो । त्यसका लागि कमाउनु थियो | म फर्केर जान सकिनँ । बिरामी 
हुँदा सन्तान आफूसँगै नहुँदाको रिक्तताले आमालाई कति बिभाउँदो हो | 
मलाई विदेश बस्न पटक्कै मन भएन | आमालाई जसरी होस्‌ बचाउनु थियो | 
आमाको आयु थप्न म देश जान सकिनँ । 

(बिरामी आमा बिलौना गर्छिन्‌- 'बाब्गु यता भइस्‌ भने त आधा रोग यसै 


नस 


डाक्टर, अस्पताल, औषधी केही समय आयु 
लम्ब्याउने प्रपन्च मात्रै थिए, यो पनि थाहा 
थियो । ओठबाट शब्द निस्किउन्जेल आमाले 
बिन्ती गरिराख्नुभयो- 'नाइँ, मलाई अस्पताल 
नपठा | प्छिज, छोरा म अस्पताल जान्नँ । 
मलाई मर्न दे | मलाई अस्पतालमा साह्रै 
गाह्रो हुन्छ, बा । मलाई अस्पताल नपठा ।' 
मैले भनिराखँ- 'अस्पताल नगएर झन्‌ गाह्रो 


निको हुन्थ्यो अघाउन्जेल कहिले बस्न पाइनँ तँसँग ।' म छोरो सम्झाउँछु- 'यता 
छु र त आधा रोग निको भइरहेछ आमा, राग्रो अस्पतालमा उपचार गर्नु, सब 
ठीक हुन्छ 1) 

पोहोरसम्म आमासँग गफ थिए | सपना थिए | सम्भावना 
थिए | अस्पतालप्रति भरोसा थियो | जिन्दगीप्रति आशा थियो । औषधीले 
थोरबहुत काम गर्दै थियो । शरीरका अंगले अलिअलि काम गर्दै थिए 
पोहोरसम्म छोराको कार्यक्रममा जानुहुन्थ्यो आमा । नाटक हेर्न जानुहुन्थ्यो 
कविता वाचनमा जानुहुन्थ्यो । अनुहारमा आभा थियो | निको हुने विश्वास 
थियो | 'काल पनि किन आउँदैन बाबा मेरो ! काल किन आउँदैन छोरा ! कत्ति 
अभागी रैछे तेरी आमा !' आमाको स्थिति झन्‌-झन्‌ कहालीलाग्दो हुँदै गयो 
"तेरो काखमा मर्न पाए हुन्थ्यो । भगवान्‌ ! मैले के पाप गरेँ ! किन यस्तो 
हालतमा बचाइराख्यौ नि मलाई ।' 

आमालाई लागिरहन्थ्यो- उहाँको कारण सबै परिवारले दुःख पाइरहेछ 
डाक्टर, औषधी, अस्पताल सबले आमालाई चिढ्याउँथ्यो । 

'अरूका आमाले सन्तानलाई कति खुसी दिन्छन्‌, मेरो हालत यस्तो छ 
न मर्न नै सक्छु, न त बाँचेर सुख दिन | तँ आफूनो जिन्दगी नबिगार छोरा, म 
त मर्न पनि नसक्ने भएँ | तेरो सप्पै कमाइ यही आमाको उपचारमा गयो । उहाँ 
बिलौना गरिरहनुहुन्थ्यो । म आमालाई ढाट्न सक्दिनथें । अब कुनै हालतमा 
ठीक हुनेवाला थिएन | यो कुरा आमालाई छलंग थियो | 

'आमा मेरो चिन्ता नलिनुस्‌ म हजुरसँगै बस्छु । मैले आँसु लुकाएर यति 


गर्ने 


मात्रै भन्न सक्थेँ | आमा वेदनाको शिखरमा हुनुहुन्थ्यो | मोर्फिन- पीडा कम गर्ने 


होला नि आमा ।' 'तँलाई थाहा छैन छोरा- 
मलाई अस्पतालमा कति गाह्रो हुन्छ ! औषधी 
चढाउँदा कति पीडा हुन्छ ! औषधीपछि 
शरीरलाई झन्‌ कति पीडा हुन्छ ! तँलाई 
थाहा छैन छोरा । मलाई बाँच्न कति गाह्रो 
छ |! मलाई मर्न दे छोरा, अस्पताल नपठा ।' 

हामी अस्पताल चहार्न छाडेनौं । 

पलपल आमाको जिन्दगी पीडाले 
आक्रान्त थियो | जिन्दगी जति लग्बिँदै 
जान्थ्यो, उति पीडा पनि थपिँदै जान्थ्यो | यस्तो 
विक्षिप्ततामा पनि आमालाई बचाइराख्नुपर्ने यो 
कस्तो कर्तव्य हो परिवारको ? लगातारको 
चरम पीडामा कोही कसरी जिउन सक्छ ? 
यसरी पनि बचाइराख्नु ? योजस्तो ठूलो 
सजाय के हुन सक्छ यहाँ, कोही-कसैका 
लागि ? कसका लागि आमाको विषाद 
जिन्दगीमाथि विष थपिरहेछौँ ? हामीलाई 
किन यस्तो लाग्छ- बचाउनु नै प्रेम हो, कर्म 
हो, धर्म हो ! 

जे-जस्तो भए पनि सायद आमा जिउँदै 
छिन्‌ भन्ने आभास खोज्दो रहेछ सन्तान | 


अन्तिम अस्त्र । पीडा बीसको उन्नाइस भएजस्तो लाग्दैनथ्यो । शरीरभित्र रोग 
नफैलिएको सायदै कुनै अंग थियो | खाना रूचाउनदेखि दिसा-पिसाबका लागि 
औषधी खुवाउनुपर्थ्यो । चर्पी लैजान कम्तीमा दुई जोर बलिया पाखुराको सहारा 
चाहिन्थ्यो । बिस्तारै-बिस्तारै आमा हर फेर्न पनि नसक्ने हुनुभयो । शरीरको माथिल्लो 
भाग पनि सुनिदै जान थाल्यो । एकै ठाउँ लम्पसार भइराख्दा घाउ हुन्थ्यो | कोल्टे 
फेराइदिँदा आमालाई साह्रै दुख्थ्यो । उहाँलाई जहाँ छोयो, त्यहीँ पीडा हुन्थ्यो 
पलपलको यो दुर्दान्त अवस्थामा आमा कसरी बाँच्नुभयो होला ! पीडाले उहाँ 
अर्धचेत भएर मसिनो बर्बराउनुहुन्थ्यो- 'आमा आमा !' । 

हामी सबैलाई थाहा थियो, आमा जिन्दगीको अन्तिम अवस्थामा हुनुहुन्थ्यो 


आमा जिउँदै हुने सन्तानले कहिल्यै रित्तो 
महसुस गर्नुपर्दैन, चाहे आमा अचेत भएर 
पल्टिरहेकै किन नहोउन्‌ । सायद यही 
स्वार्थ थियो कि ! 

काललाई घुस दिएरै सही, 
आमाको आयु थप्दै थिएँ । आमालाई 
मर्नका निम्ति म छाड्न सक्दिनथैँ । तर 
बाँचिरहेकी आमाको यो अवस्था हेर्न सक्दिनथेँं, 
पटक्कै सक्दिनथेँ । &॥ 
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जिन्दगीमा धेरै 
कुरा गर्न बाँकी 


छ | बाँकी 
जिन्दगीलाई 
राम्रो बनाउने 
लालसामा 
आफैँलाई पनि 
भुलेर यान्त्रिक 
भइदिन्छौं । 


पुस्तक 


ब्रजेशको बयात 


सन्तोषआचार्य ||| 1000... 
'हा| मी जीवनभर त्यो भूमिकामा अभिनय गरिरहन्छौँ, जुन 
हा खासमा अरू कसैको हुनुपर्ने थियो । हामीलाई लागिरहन्छ, 
अरू कसैले गरिरहेको भूमिका हाम्रो हुनुपर्थ्यो ।' ब्रजेशको 

पा पुस्तक साइड हिरोको सार नै उपशीर्षक 'कास्टिङ' 
मा छ | खासमा साइड हिरो व्रजेशको निजात्मक अनुभव शृंखला 
हो | तर उनको बढठ्याइँले यो किताब नेपालका रेडियो, टेलिभिजन 
र समग्र चलचित्र क्षेत्रकै दर्पण बनिदियो | यी क्षेत्रका विकासक्रम र 
यसभित्रका पात्र र प्रवृत्तिलाई उनले आंशिक रूपमा उन्न खोजेका 
छन्‌ | तीन दशक यिनै क्षेत्रमा रूमल्लिएका लेखकले आफूले भोगेको 
संसारबाट मनोरन्जन क्षेत्रलाई चियाउने प्रयास गरेका छन्‌ | किताबमा 
शब्दहरू जीवित लाग्छन्‌, फिल्मी दृश्यजस्तै । हास्यचेतले उनलाई 
पाठकसंग जोड्न मद्दत गरेको छ | 

केही समय बैंकको जागिरे भए पनि रेडियो, टेलिभिजन र 
चलचित्र क्षेत्रको त्रिवेणीमा बग्नेबाहेक उनको प्राथमिकता अन्य कतै 
भएन । पछिल्लो समय भने उनी किताब लेखनमा तानिएका छन्‌, 
आखिर कुनै बेला टेलिफिल्म तथा फिल्मका चल्तीका लेखक जो परे 
मनोरन्जनकै क्षेत्रमा रमाउने किरा उनको मगजमा यति सलबलायो कि 
जतिसुकै कठिन मोडमा पनि अन्य कुनै विकल्प खोजेनन्‌|चाहेनन्‌ 
त्रिपुरेश्वरको सनातनी ब्राहमण परिवारसँग तालुक राख्ने लेखकका 
लागि मनोरन्जन क्षेत्रमा करिअर बनाउन उति सहज अवश्य थिएन 
उनका अग्रज घरेलु मठाधीशहरू मनोरन्जनको क्षेत्र भनेको 'भाँडहरूको 
कर्मक्षेत्र हो भन्थे । तर उनले यही क्षेत्र नै रोजे | उनका बुबा श्रीधर 
खनाल २० को दशकदेखि नै लेखन, अभिनय, निर्देशनमा सक्रिय 
थिए | नेपाली मनोरन्जन क्षेत्रको ख्यातनाम नै थिए | सम्भवतः 
ब्रजेशमा बुबाको 'डीएनए' ले असर पो गन्यो कि ! 

नेपालको पहिलो रंगीन फिल्म कुमारीबाट सुरू उनको यो 
किताब टेलिभिजन रियालिटी सो नेपाली तारामा आएर टुंगिएको 
छ | यसैले यो किताब नेपाली मनोरन्जन क्षेत्रको चार दशकको 
कहानी पनि हो । यसलाई ब्रजेशले भाषाको सौन्दर्य कायम राख्दै 
रोचक|घोचक शैलीमा लेखेका छन्‌ | काँचको पर्दामा उनी हिरो 
थिए | तर लालसा ठूलो पर्दाको फिल्ममा हिरो हुने थियो | त्यो 
चाहना पूरा गर्न उनले हरेक मोडमा पाएको धोखालाई नियतिको 
खेल ठानेका छन्‌ । उनले भोगेका हन्डर खासमा नेपाली फिल्मी 
क्षेत्रको समग्र चित्र पनि हो । आफैँले लेखेको पटकथामा आफूनै 
भागको भूमिका कहिले निर्देशकले अपहरण गर्छन्‌ त कहिले 
निर्माताले लोप्पा ख्वाइदिन्छन्‌ । संघर्ष जारी रहन्छ | निरन्तर 
पटकथा लेखिरहन्छन्‌ । तर साइड हिरोमै उनको फिल्मी यात्रा 
टुंगिन्छ । सपना भत्किन्छ | 

नेपाली फिल्मी क्षेत्रमा खासै अर्थपूर्ण भूमिका नहुनुलाई साइड 
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साइड हिरो 

लेखक : ब्रजेश 

प्रकाशक : सांग्रिला बुक्स 
पृष्ठ : ३२६ 

मूल्य : ४४६ रुपैयाँ 


हिरो भन्ने मान्यता छ अहिले पनि | 
मुख्य चरित्रबाहेक पनि फिल्ममा कथानक 
बलियो बनाउन अनेक चरित्रको आफूनै 
महत्त्व हुन्छ | मुख्य चरित्रकै हाराहारीको 
तर कथानकको केन्द्रमा खासै नरहने 
भूमिकालाई एकताका साइड हिरो वा साइड 
हिरोइन यस्तै केही नामले बोलाइन्थ्यो । 
केन्द्रीय पात्रबाहेक अन्य पात्रलाई खासै 
वास्ता नगरिने कालखण्डमा ब्रजेशले साइड 
हिरोबाट हिरोमा उक्लन खोज्नु आफैँमा 
अस्वाभाविक पनि थिएन | 

ब्रजेशले यो संस्मरणमा मलामी गएका 
आफूना सपना र असफलताका कथा बोलेका 
छन्‌ | उनले आफूलाई हिरोका रूपमा 
होइन, साइड हिरोकै रूपमा सीमित गरेका 
छन्‌ | ब्रजेशको यो संस्मरणले तत्कालीन 
नेपाली समाजको मनोदशा पनि दर्साएको 
छ | फिल्मी क्षेत्रको अवस्था र यसमा 
संलग्न धरहरा व्यक्तित्वको मानसिकता 
पनि उजागर गरेको छ | नेपालको समग्र 
मनोरन्जन क्षेत्र कस्ता बाटा र घुम्तीमा 
लडिबुडी गर्दै आजको डिजिटल युगमा 
आइपुग्यो, ब्रजेशले बयान दिएका छन्‌ | 

यथार्थ त्यस्तो पनि होइन । उनको 
अभिनय कौशलबाट कायल हुनेको ठूलो 
संख्या अहिले पनि भेटिन्छ | टेलिफिल्म 
होस्‌ वा ठूलो पर्दाको फिल्म उनी महँगा 
र माग भएका लेखक थिए, लामो समय 
नेपाली ताराजस्तो मौलिक नेपाली रियालिटी 
सोलाई जन्म दिने ब्रजेश कसरी साइड 
हिरो मात्र हुन सक्लान्‌ ? मनोरन्जनको 
क्षेत्रमा तीन दशक उनले घाम ताप्दै बदाम 
छोडाएर बसेनन्‌ | ठूला हस्ती भनिएकासंग 
सहकार्य गरेका छन्‌ । सक्रियताम 
निरन्तरता छ । आफूभित्रको 
लेखन किरालाई उनले अझै पनि 
निरन्तरता दिएकै छन्‌ । यसअघि यायावर 
र जुनेली उपन्यास लेखिसकेका छन्‌ 
तेस्रो पुस्तक साइड हिरो पाठकसमक्ष 
ल्याउने साहस गरेर हिरोगिरी देखाइछाडेका 
छन्‌, ब्रजेशले । 8 
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पालका जुनसुकै भाषाको शब्दकोश पाएसम्म आद्योपान्त पढ्छु। र, भिन्न भाषाहरूबीच 
तो तुलनात्मक अध्ययन पनि गर्छु | सम्बन्धित भाषा बोल्न नजाने पनि भाषिक य्युत्पत्तिका 
आधारमा जातिगत इतिहास, समयचेतको अड्कल गर्न सकिन्छ । भाषाले नयाँ 
क्षितिज उघारिदिन्छ | 
१६ जनाले २० वर्ष लगाएर तयार पारेको अ डिक्सनरी अफ क्लासिक नेवारीमा तत्कालीन 
नेवारी चालचलन, रीतिरिवाज र त्यस संस्कृतिका शक्ति-सीमाको भेउ पाइन्छ । १४ औं शताब्दीदेखि 
१७ औं शताब्दीका शब्दसमेत संगृहीत यो कोशका प्रधान सम्पादक कमलप्रकाश मल्ल हुन्‌ । उनका 
महत्त्वपूर्ण काममध्ये यो शब्दकोश लेखनको नेतृत्व एक हो | 
लैनसिंह बाङ्देललिखित माइतीघरकी सानी ऐनाको सानो टुक्रा लिएर अंश-अंश नियालेर 
आफूनो सग्लो अनुहारको कल्पना गर्छिन्‌ । ठीक उस्तै- यो कोशका एकेक शब्दार्थको योगबाट 
सिंगो नेवारी सभ्यताको ऐतिहासिकता अनुमान लगाउनुपर्ने हुन्छ । तर त्यसका लागि बेग्लै तहको 
अनुराग चाहिन्छ | 
कुनै शब्द सर्वप्रथम कुन हस्तलिखित सामग्रीमा प्रयुक्त भयो भन्ने उल्लेख गरिनु सबभन्दा 
बलियो पक्ष हो | नमुनार्थ वाक्यनिर्माण राखिए पनि शाब्दिक युत्पत्तिको खोलुवा नगरिनु यसको 
ठूलो कमजोरी मान्छु । अन्दाज गर्नुभन्दा शब्दगत मूलसम्म पुग्न पाएको भए धेरै सहज हुन्थ्यो | 
व्युत्पत्ति राख्दा कमजोरीको बिस्कुन छरिन पनि सक्थ्यो तर परिमार्जनबाट कमजोरी न्यूनीकरण हुँदै 
लामो कालखण्डमा पूर्ण हुन्थ्यो कि ! यो मानवशास्त्रीय र भाषाशास्त्रीय अध्येताका लागि आधारभूत 
खुराक हुन सक्छ | 
जोन लकको बुद्धिस्ट मोनास्ट्रिज अफ नेपालमा काठमाडौं उपत्यकाका ३ सय ५० भन्दा बढी 
वहा र वहीबारे सचित्र वृत्तान्त दिइएको छ | उपत्यकाका बौद्ध धर्मावलम्बीको जीवनबारे प्रत्यक्ष-परोक्ष 
अभिव्यक्ति रहेको यो पुस्तक लेख्न ३५ वर्ष लागेको मानिन्छ | विदेशी क्रिस्तानी पादरी आएर बौद्ध 
धर्मबारे लेख्नु आफैँमा रोचक पक्ष हो । लेखकले आफूनो धारणा वा विचार नलादीकन रैथाने धारणा 
र तथ्यलाई लिपिबद्ध गरेका छन्‌ | यहाँ वहाका पृष्ठ-कथा र वहाबाट बसाइँ सरेका परिवारको 
सूचना छ भने संवत्‌ नखुलेका प्रसंगमा प्राक्कल्पनाको प्रयोग पनि गरिएको छ | 
स्तुप चैत्यजस्तो वहालाई वरपरका घरको साभझा 'देवता' मानिन्छ । त्यसका पूजा विधि-विधान 
छन्‌, जसको पुजारीका रूपमा गुभाजु हुन्छन्‌ | सामूहिक साँस्कृतिक योगदान हुने भएकाले एकताको 
भावनासहित संघमा आबद्ध हुन्छन्‌ वहा अनुयायी | बौद्ध दर्शनमै छ- संघम्‌ शरणम्‌ गच्छामि | 
यो किताब सामान्य पाठकलाई भन्दा समाजशास्त्रीय र मानवशास्त्रीय रूझान हुनेहरूका लागि 
आकर्षक छ | मेरा लागि यो किताब कोसेढुंगा नै त होइन, पोथ्रापोथ्रीबीचको अग्लो रूखचाहिँ हो | 
१ सय पृष्ठ सामग्री भेला भएपछि किताब निकाल्न हतारो गर्ने नेपाली लेखकका लागि जोन लक 
धैर्य र साधनाका गतिला पाठ हुन्‌ | 
हन्ड्रेड इयर्स अफ आर्कियोलोजिकल रिसर्च इन छुम्बिनी, कपिलवस्तु एन्ड देवदहमा पूर्ववर्ती 
उत्खननका विवरण, भेटिएका माटाका भाँडा, मुद्रा, मूर्ति र तल्लो तहका फोसिलबारे सचित्र वर्णन 


गरिएको छ । लुम्बिनीलाई बुद्धसँग निकै गहिरोसँग 
जोडेर हेरिएकाले भारतले यो किताब पुनर्मुद्रण गर्न 
मानेन | यद्यपि भारतीय पुरातत्व विभागकै संलग्नतामा 
उत्खनन सम्पन्न भएको थियो | घुमाउरो पाराले 
प्रतिबन्धमा परेपछि पीसी मुखर्जीलिखित यो किताब 
अप्राप्य भयो | 

खड्गशमशेरका एकाध कामबाहेक पुरातत्वको 
क्षेत्रमा नेपालीको खासै ठूलो योगदान छैन | साधन, 
स्रोत र ज्ञानको अभाव रहेको नेपालमा २५ वर्ष 
लुम्बिनी उत्खननमा बिताएकाले बाबुकृष्ण रिजाललाई 
आधिकारिक मानिन्छ । उनैले भूमिका लेखेको 
यो किताब म मात्रै होइन, लुम्बिनी र पुरातत्वका 
जिज्ञासुका लागि रूचिकर र फलदायी हुने नै भयो | 

गैरआख्यानको पारखी हुँ म | पत्रकारिताको 
पृष्ठभूमिले मेरो चासो बहुविधातिर गयो | भ्रमण या 
पुस्तकमा मेरो रूचिक्षेत्र हो- 'नेपाल र नेपाली' | 
संस्कृति र इतिहासले भरिपूर्ण संस्कृत भाषाको 
लामो परम्परा छ | तर सबै कुराको जरा संस्कृत 
नै हो भन्ने मान्यताको विरोधी हुँ । धनी र पुरानो 
यो भाषाको ज्ञानले हामीलाई समृद्धै बनाउँछ | 
भौतिक र दृश्य सामग्रीको मात्रै भर पर्दाचाहिँ हाम्रो 
ज्ञान दक्षिणको देन भन्ने गलत निचोडमा पुगिन्छ | 
अनुश्रुतिजस्ता अदृश्य आधारलाई पनि अध्ययनको 
सामग्री बनाउनु श्रेयस्कर हुन्छ । 

मूर्ति, थाका, चित्रजस्ता विधामा गहिरो 
अन्वेषण गर्ने हो भने नेपाली संस्कृति धेरै धनी र 
मौलिक रहेको तथ्य अनाकृत्त हुन्छ | त्यसका लागि 
अध्ययनमा दत्तचित्त हुनु जरूरी छ तर पढ्ने मात्रै 
मान्छेले सिर्जना गर्दैन | दुई घन्टा पढेपछि ६ घन्टा 
सोच्नु-घोत्लिनु आवश्यक छ | धेरै किताब पढ्नु 
विद्वान्‌ हुनु होइन । असली विद्वान्‌ले त आफूलाई 
भयंकर अज्ञानी देख्छ | 

ब प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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सहरमा 


झेल्नै हम्मे गोठाले विपिन 


भष्मे उनका रूपमा चिनिएका 
अभिनेता विपिन कार्कीले 
खेलेका प्रसाद, जात्रा, छड्के, 
पशुपतिप्रसादलगायत चलचित्रले 
सफलता पाए | तर सबै 


क्का-पञ्जा सिरिजको व्यावसायिक सफलतासँगै नेपालमा कमेडी फिल्मको 
[छ बाढी लागेको छ । फरक र सार्थक सिनेमा बनाउने आश गरिएकाहरू पनि 
यही भेलमा हेलिइरहेका छन्‌ | चौका दाउले यही दुर्दशालाई निरन्तरता 


दिएको छ | फिल्म निर्देशनको औपचारिक अध्ययन गरेका पुणेन्द्रु झाको चलचित्रमा उनलाई सोलो 
चौका दाउ हास्य पैदा गर्न मात्र होइन, अनेक कोणबाट दयनीय लाग्छ । भूमिकामा देख्न पाइएन | 
यसको अपजस निर्देशकसँगै पटकथाकार अभिमन्यु निरवीलाई पनि जान्छ । निरवी त्यही रहर मेट्न तम्सिएका 
पटकथाको आधारभूत मान्यतालाई आत्मसात्‌ गर्नसमेत चुकेका छन्‌ | फिल्ममा उभ्याइएका छन्‌ विपिन, फिल्म 
आफूनो उमेर र सामाजिक प्रतिष्ठा भुलेर तरूनीको पछि लाग्ने पुरूष हाम्रो सन्दर्भमा गोपीमार्फत । 
विराना होइनन्‌ | तैपनि, फिल्म हेरिरहँदा न अपनत्व हुन्छ, न त दिल खोलेर हाँस्न जीवन्त अभिनयबाट 
पाइन्छ | चौका दाउका निर्माता र कथाकार हुन्‌, संगीतकार शम्भुजित बाँस्कोटा | दर्शकको मनमा बस्न सफल 
एउटै कोलनीमा बस्छन्‌, पूर्वमन्त्री छविराज (सन्तोष पन्त), म्यानपावर कम्पनीका विपिनलाई यो फिल्ममा 'हिरोज्म' 
मालिक हुसेन काजी नभएको भूमिका गोठालोका रूपमा 
(तैयव शाह), जग्गा देख्न पाइनेछ । ट्रेलर रिलिजपछि नै 
दलाल भूपति उनको चरित्रले चर्चा पाइरहेको छ | 
(दत्त १) जान सुरक्षा पन्त र वर्षा राउतको पनि 
॥) अभिनय रहेको गोपी कस्तो छ ? १८ माघसम्म 
क्यासिनो सञ्चालकका त पर्खनैपर्ला । 
रूपमा चिनाउने 
धनबहादुर (विल्सनविक्रम 
राई) । यौनको 


मामलामा सबै कुण्ठित 
“ छन्‌ | जुवातास खेलेरै 
दिन बिताउँछन्‌ । एक 
दिन कोलनीमा युवती 
उर्वशी (वर्षा राउत) 
देखा पर्छिन्‌ । सबैलाई 
उर्वशीसँग लहसिने 
हुटहुटी हुन्छ । युवतीसित नजिकिने क्रममा छविराजको ग्याङलाई आइपर्ने यावत 
लफडामा केन्द्रित छ फिल्म | 

मुख्य पुरूष-पात्र यौनका लागि कति भोका छन्‌ भन्ने देखाउँदै फिल्म सुरू हुन्छ | 
तरूनी देख्नासाथ पछि लाग्ने, घरकी श्रीमतीलाई वास्ता नगर्ने, दोहोरी साँझ धाउने र 
रक्सी धोकेर फर्कने पटकथाका कमजोरीलाई निर्देशकीय कुशलतामार्फत ढाकछोप गर्न 
सम्भावनालाई झाले सदुपयोग गरेका छैनन्‌ | दृश्यलाई परिपक्व बनाउनभन्दा नयाँ थोपर्न 
हतारिएका छन्‌ उनी । फलतः चौका दाउ झेल्नै मुस्किल हुन्छ । यसअघि मधेसको 
संवेदनशील मुद्दामाथि संरक्षण बनाएका झाको चौका दाउमा यस्तै सार्थक कमेडी हुने 
अपेक्षा निराशामा बदलिएको छ । केन्द्रीय द्वन्द्व र त्यसको 'ट्रिटमेन्ट' नै फितलो छ । 
मध्यान्तरपछि क्लाइमेक्सको 'ट्वीस्ट' भेउ पाइन्छ । यद्यपि, समाजमा विद्यमान यौनभोक, 
त्यसले निम्तने पारिवारिक विग्रह, युवतीलाई हेर्ने संकुचित दृष्टिकोणको छनक भने 
दिन्छन्‌ | फिल्ममा सबैभन्दा आनन्द दिलाउनेचाहिँ 'कतारमा.' र 'राधा पियारी.' गीतले 
हो | दुवै गीतका संगीतकार बाँस्कोटा नै हुन्‌ । 

अर्थ र कारणबिना कोरा कमेडी रूचाउने|पचाउनेलाई समेत चौका दाउले सन्तुष्ट 
बनाउन हम्मेहम्मे पर्छ | 


ब गोकर्ण गौतम 


५१४ जैपाल | आइतबार ६ माघ, २०७५ 


बि सुपरम्यान जिपलाइन 


।। ॥॥ 
॥ ॥॥॥ 


पर्यटकीय नगरी धुलिखेलमा तयार छ, 'सुपरम्यान जिपलाइन' । धुलिखेल-८, थाक्लेडाँडाको 
'लन्च प्याड' देखि पाँचखाल-५, खावामा अवस्थित 'ल्यान्डिङ स्टेसन' सम्म करिब १ हजार 
१ सय मिटर लम्बाइको जिपलाइन रहेको छ | 

वर्ल्डवाइड एड्भेन्चर प्रालिले माघदेखि हिमशुँखला अवलोकन जिपलाइनमै गर्न सकिने 
व्यवस्था मिलाएको हो । जिपलाइन भारत तथा अस्ट्रेलियाको प्रविधि र युरोप तथा अमेरिकाको 
सुरक्षा मापदण्डअनुरूप बनेको कम्पनीको दाबी छ । जिपलाइनमा सुपरम्यानजस्तो, एकल 
र जोडी उड्ने सुविधा पनि छ | ३३ वर्ष नपुगेकालाई भने सेवा दिइने छैन । 


पुस्तक-चित्र मेला 


नेपाल एकीकरणका अभियन्ता पृथ्वीनारायण शाहको 
२ सय ९६ औं जन्मजयन्ती तथा राष्ट्रिय एकता 
दिवस अवसर पारेर नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठान र 
नेपाल ललितकला प्रज्ञा प्रतिष्ठानले संयुक्त रूपमा छै 
कमलादीस्थित प्रज्ञा प्रतिष्ठान परिसरमा 'पुस्तक र 
चित्र मेला गरिरहेका छन्‌ | 
१० माघसम्म चल्ने प्रदर्शनीमा नेपाल प्रज्ञाप्रतिष्ठानले प्रकाशन गरेका विभिन्न 
शीर्षक र विधाका ४ सय कृति तथा विभिन्न कलाकारका २७ चित्र राखिएका छन्‌ | 


हिउँमा लडीबुडी 


२३ पुस बिहानै परेको छिपछिपे पानीले काठमाडौँ 
उपत्यकाका रमणीय डाँडा सेताम्य भए | 
टेलिभिजन च्यानलबाट मात्रै हिउँ देख्न पाउने 
उपत्यकाबासीले हिउँको मज्जा लिए | 

उपत्यकाका फुलचोकी, चन्द्रागिरि, 
शिवपुरीलगायतका डाँडामा हिउँ परेपछि 
७ तन्नेरीदेखि बालबालिका र वृद्धवृद्धासम्म स्पर्श 
, लिन लम्किए | उनीहरूले हिउँमाथि लडीबुडी 
खेले, सेल्फी खिचे, एकअर्कालाई हिउँको 
ढ ुि ५ डल्लाले हिर्काएर रमाइलो गरे | 


ब सुनीता अधिकारी 


६ पश्न 


रैथाने संगीत नै मूलधार' 


यिका झुमा लिम्बूको रैथाने संगीत शृंखला 
अभियानको पहिलो खुड्किलो थियो, २४ 
पुसमा काठमाडौँको शिल्पी थिएटरको 
हाक्पारे भाका | रैथाने संगीतबारे 


| 


लिम्बूसँगको गफगाफ : 


रैथाने संगीत अभियान हाक्पारेबाटै किन ? 
मुन्धुममै काम गरेकाले पूर्वको भाका थालेको | 


भूमण्डलीकरणभित्र स्थानीयताको खोजी हो यो ? 
भूमण्डलीकरण आफैँ भइहाल्छ, स्थानीयताचाहिँ 
खोज्नुपर्ने भयो । परार बेलायतको पुस्तकालयमा जाँदा 
मैले थाहा पाएँ, भाषा हाम्रो छ, संगीत अर्काकै | 
नेपाली संगीत मौलिक पहिचानसहित उभिएकै छैन | 


म्‌लधारे संगीतमा केही कमी देखेर यता 
लाग्नुभएको त होइन ? 

जसलाई मूलधार भनिरहेछौँ, त्यो मूलधारै होइन | 
हामी रैथानेलाई नै मूलधार बनाउँछौं । 


हाक्पारेलाई लिम्बू दर्शनले कसरी लिन्छ ? 
हाक्पारेभित्र सृष्टि, समाज, सभ्यताको कथा छ | 
धेरै नै गम्भीर कुरा गर्छ हाक्पारेले । 


मुन्धुम गायिका भन्दा आफनो परिचय 
खुम्चेजस्तो लाग्दैन ? 

दुई|चार वटा गाएर कहाँ मुन्धुम गायिका हुनु ? 
यो त अरुले भन्दिएको मात्र हो | 


तपाईंको अनुभवमा गीत र संगीतको फरक के हो ? 

गीत एउटा मानिसको भाव हो भने संगीत सिंगो 
समाजको प्रतिनिधित्व । गीत एउटा मानिसले लेख्ने 
हो । संगीत समयले जन्माउने हो | 


ब मनबहादुर बस्नेत 
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[1 बानियाँ 


२६ 


संग्रहालय कि प्रेक्षालय ? 


महाकवि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाको मरण भएको ६१ वर्ष भइसक्यो । 
सरकारले २० मंसिर ०७५ मा बल्ल महाकविको मैतीदेवीस्थित 
जीर्ण तीनतले घरलाई संग्रहालय बनाउने सुरसार गरेको छ | 
घरले चर्चेको १२ आना जग्गाको मूल्यांकन गर्न सरकारी 
समिति बने पनि देवकोटापुत्र पद्मप्रसाद अस्ट्रेलियामा भएकाले 
टुंगो लागेको छैन । १० झ्याल भएको देवकोटा निवासलाई 
संग्रहालय बनाउने प्रसंग ०५१ मै पनि नचलेको होइन | 
तर पद्मप्रसादले ५ करोड रूपैयाँ मागेपछि सरकार 'ब्याक' 
भयो । यसपालि कुरा मिल्यो भने नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानले ०७२ 
को भूकम्पले थङथिलो पारेको घरजग्गा खरिदेर संग्रहालयको 
काम बढाउनेछ | 

विदेशी कवि, लेखक|/कलाकारका घर संग्रहालय बनेका 
सुनिन्छन्‌ । नेपालमै पनि नेपाल भाषाका कवि चित्तधर हृदयको 
घर संग्रहालयमा परिणत भएको त सुनिएको थियो | खासै 
प्रचारमा छैन । आख्यानकार विश्वेश्वरप्रसाद कोइरालाको 
नाममा पनि संग्रहालय छ तर विराटनगरको घरमा होइन, 
सुन्दरीजल जेलमा । जनस्तरबाट 'स्वरसम्राट' कहलिएका 
नारायणगोपालको महाराजगन्ज, मिलिजुली टोलको घर नँ २६८ 
लाई गीतगंगा नामक चारतले प्रेक्षालय बनाउने तम्तयारी छ | 

कथम्‌ १ रोपनी २ आना १ पैसा १ दामको जग्गा प्रेक्षालय 
बनिहाल्यो भने पनि नारायणगोपालको घर जाने गल्ली साँघुरो 
छ । दोहोरो गाडी पास हुँदैन, सानो जग्गामा पार्किङको झमेला 
हुने नै भयो | नारायणगोपाल संगीत कोषका पदाधिकारीले 
सायद यसबारे सोचेकै छैनन्‌ | 

देवकोटाको घरलाई संग्रहालय बनाउन 
ढिलो गरिएको गल्ती यहाँ पनि दोहोरिँदै छ । 
नारायणगोपालका सामग्री चोरिने र हराउने क्रम जारी छ | 
केही थान तस्बिर, पुरस्कार, प्रमाणपत्र, हार्मोनियम र तबलामै 
खुम्चिनुपर्ने अवस्था छ | नारायणगोपाल चढ्ने बाअम ६४८ 
नम्बरको होन्डा मोटरसाइकल टहरोमा थन्किएको छ भने 
साँस्कृतिक संस्थानको महाप्रबन्धक हुँदा चढेको मित्सुबिसी 
कालो कार नाचघरमा | 

संग्रहालय पुरानो वस्तु थन्काउने ठाउं मात्रै होइन । तर 
तिनले पुरानो समयको झलक दिन्छन्‌ । साँच्चै नारायणगोपालको 
सुरमय सपना पूरा गर्ने हो भने त्यस्तो प्रेक्षालय उपत्यकाको 
जुनसुकै ठाउँमा बनाए पनि हुन्छ । एक नामी संगीत साधकको 
घरलाई संग्रहालयकै रूपमा संरक्षण गर्न सके यसको महत्व 
पनि बढ्छ । 


नेपाल । आइतबार ६ माघ, २०७५ 


ठट्टा नै सही, प्रधानमन्त्री केपी ओलीले १ पुसमा नेपाल कानुन व्यवसायी 
संगठन घोषणासभामा भनेछन्‌, 'संविधानले दिँदैन, नत्र दुई जना 
मिलेर प्रधानमन्त्री भई देश चलाउँथ्यौं । जतिसुकै होहल्ला भए पनि 
दुई प्रधानमन्त्री भएर मुलुक चलाउने कुरा ओलीका लागि सामान्य 
हो, किनभने उनको पार्टी नेकपामै दुई अध्यक्ष बहाल छन्‌ | उनको 
दुईटाउके दर्शनले एक पौराणिक लोककथाको सम्झना हुन्छ | 

भारूण्ड नामक चराको पेट एउटै थियो, टाउको दुइटा । 
एक दिन समुद्र किनारमा टहलिरहँदा अमृत-फल भेटियो । एउटा 
टाउकाले आधा आफू खायो, बक्यौता प्रियतमालाई दियो | बदलामा 
प्रियतमाको मीठो चुम्बन पायो | त्यो देखेर अर्को टाउकोले चर्को 
असन्तुष्टि जनायो । जसले खाए पनि आखिर पेट एउटै हो 
भनेर चित्त बुझाउन खोज्यो खाने टाउकाले | अर्को दिन समुद्रमा 
विष-फल भेटियो । आफूनो अपमान सम्झेर अर्को टाउकाले 
त्यसलाई एक्लै खाइदियो । अन्तत: त्यो अद्भुत भारूण्ड नामक 
चरा नै संसारबाट लोप भयो | ओली र प्रचण्डको नमुना नेकपाको 
हकमा त्यस्तो नहोस्‌, कमसेकम नेताद्वयले टाउको दुइटा भए पनि 
पार्टी एउटै हो भन्ने थाहा पाउन्‌ | 


कठै अगुवा ! 


केही महिनाअघि एक आफन्त बिते । पशुपतिको विद्युतीय शवगृहमा 
दाहसंस्कारलगत्तै केही युवाले १३ दिने किरिया पद्धति लामो, 
खर्चालु र बोझिलो भएकाले यसलाई छोट्याउनुपर्ने तर्क राखे | 
भद्रभलाद्मी, सुकिलामुकिला, जेठाबाठा र क्रान्तिकारीले बोल्नै 
चाहेनन्‌ या सुनेको नसुन्यै गरे । पर-पर तर्किए | क्रान्तिकारी 
पार्टीलाई एक्लै २१ भोट खसालेको धाक दिनेहरू चुइंक्क 
बोलेनन्‌, बीपी कोइरालाको किरिया भएन भनेर फुर्ति लगाउने 
लोकतन्त्रवादीहरू चुपचाप बसे | अन्त्यमा यथास्थितिकै पक्षपोषण 
भयो, 'जे चलिआएको हो, त्यही गर्ने । 

अरू बेला समाज सुधारको सुगारटान दिने तर परेका बेला 
जोखिम नलिने । नेपाली समाजमा सुधार वा परिवर्तनको नारा 
लगाउने अगुवाहरूको नियति यस्तै छ | हिन्दु परम्परामा जन्मदेखि 
मृत्युसम्म १६ संस्कार छन्‌ | तीमध्ये केहीलाई समेटेर 'दस कर्म, 
भनिँदै आएको छ | मृत्यु संस्कारलाई सामयिक र समयसापेक्ष 
बनाउनुपर्ने आवाज पनि उठिरहेकै छ । तीन, पाँच या सात दिने 
किरियाका अभ्यास पनि भएकै छन्‌ | तर समाज सुधारमा यथोचित 
टेवा पुगेको छैन । 8 
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सिटिजन लाइफको सबै योजनासँजण उपलब्ध (€! । || [172 ।। ।| टि 


समृद्धि तपाईँको, साथ हाम्रो ॥1५1०१८८ 


सिटिजन लाइफ इन्स्योरेन्स कं.लि. 
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